
LIETUVOS PIRMININKAVIMO 
EUROPOS SĄJUNGOS TARYBAI
2013 m. liepos 1 d. – gruodžio 31 d.

PARLAMENTINIS
MATMUO



3

I.  PASIRENGIMAS PIRMININKAVIMO PARLAMENTINIAM MATMENIUI 6

1.  Pasirengimo pirmininkauti apžvalga ir parlamentinė kontrolė 6

1.1 Parlamentinė kontrolė ir išankstinio mandatų suteikimo modelis 6

1.2 Lietuvos pasirengimo pirmininkauti ES Tarybai apžvalga 7

2. Organizacinė struktūra 12

3. Pirmininkavimo parlamentinio matmens renginių ir papildomų su pirmininkavimu 
susijusių renginių kalendorius 15

4. Koordinacinės darbo grupės veikla 16

5. Funkcinių grupių veikla 18

6. Lietuvos Respublikos Seimo nuolatinio atstovo Europos Sąjungoje ir jo pavaduotojo 
veikla 23

7. Vizitai į Lietuvos Respublikos Seimą, susiję su pasirengimu pirmininkauti 25

8. Seimo, Seimo komitetų ir kanceliarijos delegacijų vizitai 2013 m. pirmąjį pusmetį, 
susiję su pasirengimu 28

9. Žmogiškieji ištekliai 29

10. Kvalifikacijos kėlimas ir mokymai 30

11. Pirmininkavimo suvenyrai 32

II.  PIRMININKAVIMO PARLAMENTINIO MATMENS ĮGYVENDINIMAS 36

1. Pirmininkavimo parlamentinio matmens renginių kalendoriaus įgyvendinimas 36

1.1 Iškilmingas Seimo posėdis, skirtas Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai pradžiai 36

1.2 COSAC pirmininkų susitikimas 36

1.3 Kaimo reikalų komitetų pirmininkų susitikimas 38

1.4 Tarpparlamentinė bendros užsienio ir saugumo politikos bei bendros saugumo ir 
gynybos politikos konferencija 39

1.5 Švietimo, mokslo ir kultūros komitetų ir informacinės visuomenės plėtros komitetų 
pirmininkų susitikimas 40

1.6 Tarpparlamentinė Europos Sąjungos ekonomikos ir finansų valdysenos konferencija 42

1.7 L COSAC posėdis 44

1.8 Socialinių reikalų ir darbo komitetų pirmininkų susitikimas 46

1.9 Aplinkos apsaugos komitetų ir valstybės valdymo ir savivaldybių komitetų         
pirmininkų susitikimas 47

1.10 Parlamentų užsienio reikalų komitetų pirmininkų ir Parlamentinio demokratijos 
forumo susitikimas 48

TURINYS



4 5LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

1.11 Jungtinis komitetų posėdis „ES energijos vidaus rinka XXI amžiui“ 50

1.12 ES Parlamentų generalinių sekretorių susitikimas ir Parlamentų pirmininkų konferencija 51

2. Papildomų, su pirmininkavimu susijusių renginių kalendoriaus įgyvendinimas 54

2.1 Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto Darbuotojų grupės posėdis 54

2.2 EUROLAT parlamentinės asamblėjos komitetų ir darbo grupės posėdžiai 54

2.3 EURONEST parlamentinės asamblėjos Energetikos saugumo komiteto seminaras 56

2.4 Mokslinė konferencija  „Vienijanti įvairovė: kalbų reikšmė mobilumui, darbui ir aktyviam 
pilietiškumui“ 56

2.5 Tarptautinės konferencijos, skirtos ES kovos su prekyba žmonėmis dienai paminėti 56

2.6 Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto Įvairių interesų grupės tarptautinė 
konferencija 57

2.7 EUNEC metinė konferencija 58

2.8 Tarptautinė konferencija „Arbitražas: jo taikymo ES šalyse patirtis ir plėtros perspektyvos 
Lietuvoje“ 58

2.9 Tarptautinė Mokomojo Europos Parlamento sesija 59

2.10 Europos piliečių metų baigiamasis renginys 59

III. PIRMININKAVIMO BIUDŽETAS 62

IV. PIRMININKAVIMO KOMUNIKACIJA 64

1. Pirmininkavimo parlamentinio matmens interneto svetainė 65

2. Lietuvos Respublikos Seimo logotipas 66

3. Pirmininkavimo leidiniai 67

4. Parodos 69

5. Seimo kanceliarijos Europos informacijos biuro veikla 71

V. PIRMININKAVIMO PARLAMENTINIO MATMENS REZULTATAI IR PRIDĖTINĖ VERTĖ 74

PRIEDAI 78

1. 2013 m. liepos 4 d. Airijos, Lietuvos ir Graikijos parlamentų pirmininkų Vilniaus 
deklaracija 78

2. 2013 m. liepos 21–22 d. Kaimo reikalų komitetų pirmininkų susitikimo apžvalga 81

3. 2013 m. rugsėjo 5 d. Tarpparlamentinės BUSP ir BSGP konferencijos darbo tvarkos 
taisyklių galutinis peržiūros grafikas 84

4. 2013 m. rugsėjo 5 d. Tarpparlamentinės BUSP ir BSGP konferencijos Darbo tvarkos 
taisyklių apibendrinimas 85

5. 2013 m. rugsėjo 5 d. Lietuvos Respublikos Seimo pirminės rekomendacijos dėl 
Tarpparlamentinės BUSP ir BSGP konferencijos Darbo tvarkos taisyklių 93

6. 2013 m. rugsėjo 4–6 d. Tarpparlamentinės BUSP ir BSGP konferencijos išvados 95

7. 2013 m. rugsėjo 26–27 d. Švietimo, mokslo ir kultūros komitetų ir informacinės          
visuomenės plėtros komitetų pirmininkų susitikimo išvados 107

8. 2013 m. spalio 16–17 d. Tarpparlamentinės Europos Sąjungos ekonomikos ir finansų 
valdysenos konferencijos pasiūlymas 114

9. 2013 m. spalio 16–17 d. Tarpparlamentinės Europos Sąjungos ekonomikos ir finansų 
valdysenos konferencijos Pirmininkaujančios valstybės parlamento išvados 122

10. 2013 m. spalio 16–17 d. Tarpparlamentinės Europos Sąjungos ekonomikos ir finansų 
valdysenos konferencijos Darbo tvarkos taisyklių projektas 126

11. 2013 m. spalio 29 d. Deklaracija dėl COSAC moterų forumo steigimo 131

12. 2013 m. spalio 27–29 d. L COSAC pasiūlymas 132

13. 2013 m. spalio 27–29 d. L COSAC išvados 138

14. 2013 m. lapkričio 10–11 d. Socialinių reikalų ir darbo komitetų pirmininkų susitikimo 
išvados 141

15. 2013 m. lapkričio 24–25 d. Aplinkos apsaugos komitetų ir valstybės valdymo ir        
savivaldybių komitetų pirmininkų susitikimo išvados 147

16. 2013 m. lapkričio 27–28 d. ES užsienio reikalų komitetų pirmininkų ir Parlamentinio 
demokratijos forumo susitikimo Pirmininkaujančios valstybės parlamento išvados 151

17. 2013 m. gruodžio 17 d. Jungtinio komitetų posėdžio apžvalga 164

18. 2014 m. sausio 26–27 d. ES parlamentų generalinių sekretorių susitikimo protokolas 169

19. 2014 m. balandžio 6–8 d. ES parlamentų pirmininkų konferencijos Pirmininkaujančios 
valstybės parlamento išvados 171

20. 2014 m. balandžio 6–8 d. ES parlamentų pirmininkų konferencijos pranešimų ir 
diskusijų apžvalga 181



6 7LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

I. PASIRENGIMAS PIRMININKAVIMO 
PARLAMENTINIAM MATMENIUI

1. Pasirengimo pirmininkauti      
apžvalga ir parlamentinė kontrolė 
1.1. Parlamentinė kontrolė ir išankstinio 
mandatų suteikimo modelis

Lietuvos Respublikos Seimo vaidmuo, ren-
giantis Lietuvos pirmininkavimui Europos 
Sąjungos (ES) Tarybai 2013 m. antrąjį pusmetį, 
pasireiškė dviem svarbiausiais aspektais:

•	 Seimas, atlikdamas parlamentinės kontro-
lės funkcijas, prižiūrėjo Lietuvos Respubli-
kos Vyriausybės pasirengimą pirmininka-
vimui ES Tarybai; 

•	 Seimas rengėsi atlikti ES Tarybai pirminin-
kausiančios valstybės parlamento funkcijas.

Vyriausybės pasirengimą pirmininkavimui ko-
ordinavo Užsienio reikalų ministerija (URM).

Seimo Europos reikalų komitetas reguliariai 
svarstė visus aktualius pasirengimo pirminin-
kauti ES Tarybai klausimus, tokius kaip Seimo 
pasirengimas atlikti pirmininkaujančios valstybės 

parlamentui tenkančias funkcijas, Vyriausybės 
ataskaita dėl Lietuvos pasirengimo pirminin-
kauti ES Tarybai 2006–2009 metų veiksmų 
plano įgyvendinimo ir kt. 

Seimo sprendimai, susiję su Lietuvos 
pirmininkavimu ES Tarybai, buvo priimti 
šiais lygmenimis:

•	 pagrindiniai politiniai sprendimai dėl Lie-
tuvos pirmininkavimo ES Tarybai 2013 m. 
buvo priimti Seimo nutarimais;

•	 pagrindiniai politiniai sprendimai dėl Lie-
tuvos pirmininkavimo ES Tarybai 2013 m. 
parlamentinio matmens įgyvendinimo 
buvo priimti  Seimo valdybos, Europos rei-
kalų komiteto ir Užsienio reikalų komiteto 
sprendimais.

Seimo parlamentinė kontrolė pirmininkavimo 
laikotarpiu buvo užtikrinta: 

•	 apsvarstant visus derybinius aprašus ir per 
išankstinio mandato pirmininkavimo laiko-
tarpiui suteikimą;

•	 svarstant ministrų ataskaitas po ES Tarybos 
posėdžių.

Vyriausybė, siekdama užtikrinti sklandų ir efek-
tyvų ES Tarybos darbą, pasiūlė Seimui išanksti-
nio mandatų suteikimo modelį. Pagal jį didžiau-
sia atsakomybė įgyvendinant pirmininkavimo 
programą teko Lietuvos nuolatinei atstovybei 
Briuselyje. Šio modelio pagrindas – išankstinio 
mandatų suteikimo sistema, pagal kurią prieš 
prasidedant Lietuvos pirmininkavimui ES Ta-
rybai Seimo Europos reikalų komitetas pritarė 
Lietuvos pirmininkavimo klausimų derybi-
niams aprašams, taip suteikdamas išankstinį 
mandatą visam pirmininkavimo laikotarpiui 
ir kartu numatydamas derybinio lankstumo 
ribas. 
Derybiniai aprašai buvo parengti visoms tei-
sėkūros ir ne teisėkūros iniciatyvoms, kurias 
buvo numatyta svarstyti Lietuvos pirmininkavi-
mo ES Tarybai metu. Šių aprašų tikslas – nusta-
tyti atitinkamo klausimo kontekstą, aktualumą 
Lietuvai, numatyti svarbiausius interesus ir pro-
bleminius aspektus, taip pat galimą derybinį 
lankstumą – vadinamąsias „raudonąsias“ linijas. 

1.2. Lietuvos pasirengimo pirmininkauti ES 
Tarybai apžvalga

2009 m. gegužės 26 d. Seimo Europos rei-
kalų komiteto posėdyje buvo pristatytos 
Vyriausybės patvirtintos Lietuvos pasirengimo 
pirmininkauti ES Tarybai 2013 m. gairės. Ko-
mitetas, išklausęs informaciją apie parengtą 
dokumentą, nusprendė siūlyti Vyriausybei už-
tikrinant pasirengimo pirmininkauti ES Tarybai 
2013 m. planavimą ir vykdymo koordinavimą 
atsižvelgti į kompetencijų padalijimą tarp 
Seimo, Vyriausybės ir Prezidento. 

1 pav. Europos reikalų komiteto posėdis

2010 m. gegužės 25 d. priimtas Seimo nuta-
rimas „Dėl Lietuvos Respublikos pasirengimo 
pirmininkauti Europos Sąjungos Tarybai 2013 
m. liepos 1 – gruodžio 31 dienomis“ (Nr. XI-
846), kuriame Vyriausybės prašoma pateikti 
Lietuvos pasirengimo pirmininkauti ES Ta-
rybai gaires ir veiksmų planą bei pasiūlymus 
dėl pirmininkavimo prioritetų. Be to, šiuo 
nutarimu Seimas įpareigojo Europos reikalų 
komitetą vykdyti pasirengimo parlamentinę 
kontrolę ir koordinuoti Seimo pasirengimą at-
likti pirmininkaujančios valstybės parlamentui 
tenkančias funkcijas.

2011 m. kovo 31 d. Seimo valdyba pritarė 
Seimo kanceliarijos, kaip atskiro asignavimų 
valdytojo, dalyvavimui Lietuvos pasirengimo 
pirmininkauti ES Tarybai 2013 m. tarpinstituci-
niame 2012–2014 m. veiklos plane1.

2011 m. liepos 8 d. Seimo Europos reikalų 
komitetas, įpareigotas vykdyti Lietuvos pasi-
rengimo pirmininkauti ES Tarybai parlamentinę 
kontrolę, nusprendė raginti Vyriausybę dėti 
visas pastangas, kad sprendimai bei susitarimai 
dėl pirmininkavimo renginių patalpų būtų 
racionalūs ir ekonomiškai pagrįsti, o su šiais 
renginiais susiję viešieji pirkimai vyktų skaidriai 
ir laiku. Taip pat Vyriausybės prašyta pavesti 
atsakingoms ministerijoms užtikrinti, kad vals-
tybės biudžeto lėšos, skirtos pirmininkavimo 
renginių patalpų statybai, rekonstrukcijai, plė-
trai bei įrengimui, būtų kryptingai, taupiai ir 
racionaliai naudojamos tik siekiant užtikrinti 
pirmininkavimo ES Tarybai renginiams tin-
kamos infrastruktūros sukūrimą, ir raginti 
Vyriausybę siekti, kad artimiausiu metu būtų 
rastas racionalus sprendimas dėl Vilniaus oro 
uosto VIP salės įrengimo ar rekonstrukcijos.

2011 m. rugsėjo 9 d. Seimo Europos reikalų 
komitetas, įpareigotas užtikrinti sklandų Seimo 

1 2012 m. spalio 16 d. Vyriausybė patvirtino Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai tarpinstitucinį 2013–2014 m. veiklos planą (to-
liau – TVP), kuriame buvo numatyti visi būtini parengiamieji ir pirmininkavimo darbai, jų atlikimo terminai bei tam reikalingos 
lėšos.



8 9LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

pasirengimo atlikti ES Tarybai pirmininkaujan-
čios valstybės parlamentui tenkančias funkcijas 
darbotvarkės įgyvendinimą ir šių veiksmų 
koordinavimą, nusprendė siūlyti Seimo specia-
lizuotiems komitetams atsižvelgiant į Europos 
Komisijos (EK) 2012 m. darbų programą pagal 
kompetenciją apsvarstyti europinę savo 
kuruojamų sričių darbotvarkę 2013 m. ir pa-
teikiant komitetų siūlymus dėl aktualių ir labai 
aktualių pasiūlymų atskiru sprendimu pateikti 
Seimo Europos reikalų komitetui pasiūlymus 
dėl Seimo komitetų pirmininkavimo renginių 
organizavimo tikslingumo ir temų. 

2011 m. rugsėjo mėn. Seimo Europos reikalų 
komiteto biuras parengė išsamų informacijos 
sąvadą ,,Lietuvos pasirengimas pirmininkauti 
ES Tarybai 2013 m.: parlamentinis matmuo“. 
Jame pateikta detali informacija apie visus 
svarbiausius pasirengimo pirmininkauti ES Ta-
rybai aspektus: parlamentinius pirmininkavimo 
renginius, jų organizavimą, Seimo struktūrų 
funkcijas rengiantis pirmininkavimui, logisti-
nius sprendimus, kitų valstybių narių patirtį 
ir kt. Šis sąvadas buvo pristatytas ir išplatintas 
Seimo valdybai ir visiems Seimo komitetams 
bei frakcijoms. Remdamasis sąvade pateikta 
informacija ir pasiūlymais, Seimas aktyviai 
įsitraukė į pasirengimo atlikti pirmininkaujan-
čios ES Tarybai valstybės parlamento funkcijas 
procesą.

2011 m. spalio 14 d. visos Seime atstovau-
jamos politinės partijos, atsižvelgdamos į tai, 
kad išankstinį pasirengimą pirmininkauti ES 
Tarybai planavo ir atliko 2008–2012 m. kaden-
cijos Seimas ir Vyriausybė, o pirmininkavimo 
funkcijas – 2012–2016 m. kadencijos Seimas 
ir naujai sudaryta Vyriausybė, pasirašė Politinių 
partijų susitarimą. Sutarta, kad politinių partijų 
atstovai, rinkėjų mandatą turintys šios kaden-
cijos Seime ir jį gausiantys 2012 m. išrinktame 
Seime, nuosekliai laikysis šių nuostatų:

•	 Lietuvos pirmininkavimas ES Tarybai yra 
nacionalinis uždavinys, kurį politinės val-
džios institucijos turi įgyvendinti sklandžiai 
ir solidariai, nepriklausomai nuo politinių 
partijų sudarytų frakcijų Seime priklauso-
mybės Seimo daugumai ar opozicijai. Šis 
nacionalinis uždavinys negali būti politinės 
konkurencijos rinkimuose objektas ir jo įgy-
vendinimas neturi sutrikti dėl politinės val-
džios pasikeitimų.

•	 Atskirų asignavimų valdytojų 2012 m. ir 
2013 m. biudžetų pirmininkavimo progra-
mos grindžiamos Tarpinstituciniu veiklos 
planu, numatančiu centralizuotą renginių 
koordinavimą ir materialinį aprūpinimą. 
Programose asignavimų valdytojui skiria-
mi asignavimai negali būti naudojami ki-
tiems tikslams.

•	 Norint keisti Tarpinstitucinį veiklos planą, 
būtinas atskiras susitarimas. Tokie pakeitimai 
negali pabloginti pirmininkavimo sąlygų.

•	 Sudarant 2012 m. išrinkto naujo Seimo 
komitetus, bus įvertinami Lietuvos pirmi-
ninkavimo ES Tarybai poreikiai ir tam rei-
kalingi gebėjimai.

•	 Seimo narių mandatus gavusios politinės 
partijos pirmininkavimo ES Tarybai klausi-
mais pagal galimybes palaikys ryšį su pirmi-
ninkaujančiam Trejetui priklausančių Airijos 
ir Graikijos parlamentų, taip pat su Europos 
Parlamento (EP) giminingomis frakcijomis.

•	 Seimui bendradarbiaujant su EP, dėl Lietu-
vos pozicijos ar nuomonės su pasirengimu 
pirmininkauti ar pirmininkavimo proce-
su susijusiais klausimais politinių partijų 
frakcijų atstovai tarsis Seimo komitetuose, 
prireikus – ir atskiruose frakcijų atstovų 
pasitarimuose.

•	 Politinės partijos į pirmininkavimo priori-
tetų ir siektinų rezultatų svarstymą įtrauks 
socialinius ir ekonominius partnerius, Lie-
tuvos savivaldybių ir nevyriausybinių aso-
ciacijų atstovus.

•	 Politinių partijų atstovai Seime pirminin-
kavimo ES Tarybai renginių prioritetus ir 
svarbą viešojoje erdvėje argumentuos at-
sižvelgdami į bendrą Lietuvos narystės ES 
pareigų ir interesų kontekstą. Informacija 
apie renginių turinį bus skleidžiama sie-
kiant kuo platesnio visuomenės suprati-
mo ir palaikymo.

2011 m. lapkričio 10 d. buvo priimtas Seimo 
nutarimas ,,Dėl Lietuvos Respublikos pirmi-
ninkavimo Europos Sąjungos Tarybai 2013 
metais“ (Nr. XI-1651).  Nutarime apibrėžti pir-
mininkavimo ES Tarybai uždaviniai ir prioritetai. 
Vadovaudamasi šiuo nutarimu, Vyriausybė kas 
ketvirtį Seimo Europos reikalų komitetui teikė 
ataskaitas apie Tarpinstitucinio veiklos plano ir 

2 pav. Seimo plenarinis posėdis

3 pav. 2011 m. spalio 14 d. Seime atstovaujamos politinės partijos pasirašė susitarimą „Dėl Lietuvos pirmininkavimo ES 
Tarybai 2013 m. II pusmetį“



10 11LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

pirmininkavimo biudžeto vykdymą. Nutarimu 
Nr. XI-1651 Seimas pritarė šioms  Vyriausybės 
siūlomoms Lietuvos pirmininkavimo ES Ta-
rybai programos prioritetinėms sritims:

•	 energetinio saugumo stiprinimas įgyven-
dinant energetikos infrastruktūros konso-
lidaciją ir energetikos sistemų integravimą, 
sukuriant bendrą ES vidaus energetikos 
rinką ir vykdant bendrą ES energetikos iš-
orės politiką; 

•	 efektyvus ES Baltijos jūros regiono strate-
gijos įgyvendinimas ir stipresnis regioninis 
bendradarbiavimas;

•	 Rytų partnerystės valstybių ryšio su ES 
stiprinimas įgyvendinant reformas ir suda-
rant numatytus susitarimus su ES;

•	 veiksminga ES išorės sienų apsauga įgy-
vendinant integruotą ES išorės sienų val-
dymą ir kartu stiprinant kovą su kontra-
banda ir sukčiavimu.

Seimas nutarė Vyriausybės prašyti pateikti Seimui 
atskirų politikos sričių aktualiausių klausimų 
pirmininkavimo programoje sąvado projektą 
(toliau – sąvadas). Nutarime numatyta, kad šį 
dokumentą turi svarstyti Seimo specializuoti 
komitetai, o Europos reikalų komitetas turi pri-
imti išvadą dėl komitetų pateiktų šio sąvado 
siūlymų.

2012 m. vasario 1 d. bendrame Seimo Europos 
reikalų ir Užsienio reikalų komitetų posėdyje 
buvo nuspręsta, kad Lietuvos pirmininkavimas 
ES Tarybai 2013 m. turi būti organizuojamas va-
dovaujantis sąvadu ir derybiniais aprašais. 

2012 m. birželio 13 d. Seimo Europos reikalų 
komitetas priėmė išvadą dėl Lietuvos pirmi-
ninkavimo ES Tarybai 2013 m. derybinių aprašų 
projektų. Atsižvelgiant į Seimo specializuotų 
komitetų pateiktus pasiūlymus, išvadoje išskirti 
122 labai aktualūs ES darbotvarkės klausimai. 

2012 m. balandžio 4 d. Seimo Europos reikalų 
komiteto posėdyje buvo nuspręsta iš Seimo 
frakcijų atstovų sudaryti darbo grupę, kuri 
teiktų siūlymus dėl Seimo specializuotų komi-
tetų pasiūlytų parlamentinių renginių. Teikiami 
siūlymai turi remtis šiais pagrindiniais kriterijais:

•	 renginių atitiktis Lietuvos pirmininkavimo 
ES prioritetinėms sritims;

•	 pasiūlytų renginių temų aktualumas;
•	 parlamentinių renginių praktika;
•	 galimybės rengti tarpvyriausybinius rengi-

nius ta pačia tema.

2012 m. balandžio 20 d. ES parlamentų pir-
mininkų konferencijoje, vykusioje Varšuvoje, 
Lenkijoje, dalyvavę Lietuvos Respublikos 
Seimo Pirmininkė Irena Degutienė, Airijos 
Atstovų Rūmų Pirmininkas Seánas Barrettas, 
Senato Pirmininko pavaduotojas Denis O‘Do-
novanas ir Graikijos Respublikos Parlamento 
generalinis sekretorius Athanassios Papaio-
annou‘as (Graikijos Respublikos Parlamento 
Pirmininko Philipposo Petsalnikos vardu) pasi-
rašė Deklaraciją dėl trijų valstybių parlamentų 
bendradarbiavimo rengiantis pirmininkauti 
ES Tarybai ir pirmininkavimo metu nuo 2013 
m. sausio 1 d. iki 2014 m. birželio 30 d. Dekla-
racija įsipareigota užtikrinti veiksmingą visų 
trijų valstybių parlamentų koordinavimą ben-
dradarbiaujant su EP; numatyta siekti bendro 
sutarimo įgyvendinant iškeltus tikslus, stiprinti 
tarpparlamentinį bendradarbiavimą ir sudaryti 
nuolatines bei laikinąsias darbo grupes, kurios 
politiniu arba tarnybų lygiu svarstytų kylančius 
klausimus.

2012 m. gegužės 30 d. Seimo Europos reikalų 
komiteto posėdyje buvo pritarta darbo grupės 
siūlymui dėl parlamentinių renginių temų. 

2012 m. birželio 6 d. Seimo valdyba, ap-
svarsčiusi Europos reikalų komiteto 2012 m. 
gegužės 30 d. sprendimą, pritarė parlamen-
tinių renginių sąrašui. Taip pat buvo sudarytas 
preliminarus parlamentinių pirmininkavimo 
renginių kalendorius. 

Seimo Europos reikalų komitetas pritarė Seimo 
kanceliarijos siūlymui visus Lietuvos pirminin-
kavimo ES Tarybai parlamentinio matmens 
renginius rengti Seimo rūmuose. 2012 m. 
rugsėjo 5 d. šį sprendimą patvirtino Seimo 
valdyba. 

2012 m. gruodžio 7 d. Seimo Pirmininko pava-
duotojo, Europos reikalų komiteto pirmininko 
Gedimino Kirkilo iniciatyva Seimo komitetų 
pirmininkams išsamiai pristatytas  Seimo pasi-
rengimo Lietuvos pirmininkavimui ES Tarybai 
2013 m. klausimas. 

4 pav. 2012 balandžio 20 d. Varšuvoje pasirašyta Deklaracija dėl trijų valstybių parlamentų bendradarbiavimo rengian-
tis pirmininkauti

2012 m. gruodžio 7 d. Seimo Europos reikalų 
komitetas posėdyje nusprendė Vilniaus miesto 
savivaldybės tarybai ir Vilniaus miesto merui 
išreikšti  susirūpinimą dėl Vilniaus miesto sa-
vivaldybės bendradarbiavimo su komitetu 
rengiantis pirmininkauti ES Tarybai 2013 m.  

2013 m. sausio pradžioje Vyriausybė pateikė 
Seimui atnaujintą aktualiausių klausimų pir-
mininkavimo programoje sąvadą kartu su 
derybiniais aprašais. Seimo komitetai jį ap-
svarstė ir Europos reikalų komitetui pateikė 
atnaujintas išvadas dėl pirmininkavimo ES Ta-
rybai klausimų derybinių aprašų aktualumo. 
Aprašai, kurie Seimo komitetų nebuvo įvertinti 
kaip labai aktualūs, atskiru klausimu svarstomi 
nebuvo (išskyrus pagal teisėkūros procedūrą 
priimamų aktų projektus, kuriems taikomas 8 
savaičių subsidiarumo patikros terminas).

2013 m. balandžio 10 d. Seimo Europos rei-
kalų komitetas apibendrino Seimo komitetų 
išvadas dėl pirmininkavimo ES Tarybai nepri-
oritetinių klausimų derybinių aprašų ir pritarė 
Seimo komitetų siūlymams dėl Lietuvos pir-
mininkavimo ES Tarybai 2013 m. programos 

neprioritetinių klausimų derybinių aprašų. At-
sižvelgęs į tai, kad iki Lietuvos pirmininkavimo 
ES Tarybai pradžios buvo likę trys mėnesiai, 
Europos reikalų komitetas paragino Vyriausybę 
įmanomai greičiau pateikti Seimo komitetams 
svarstyti ir tvirtinti pirmininkavimo programos 
sąvado klausimų derybinius aprašus. 

2013 m. birželio 21 d. Seimo Europos reikalų 
komitetas apibendrino visas Seimo komitetų 
išvadas dėl pirmininkavimo ES Tarybai klau-
simų derybinių aprašų. Komitetas, atsižvelgęs 
į URM  pateiktus bei pagal Seimo komitetų 
siūlymus patikslintus Lietuvos pirmininka-
vimo ES Tarybai 2013 m. programos klausimų 
derybinius aprašus, pateiktiems derybiniams 
aprašams pritarė. Europos reikalų komitetas 
taip pat paprašė Vyriausybės Lietuvos pirmi-
ninkavimo ES Tarybai laikotarpiu, prireikus, bet 
ne rečiau kaip kartą per mėnesį, informuoti 
apie aktualiausių ES darbotvarkės klausimų 
svarstymo eigą. Svarstant derybinius aprašus, 
Vyriausybės buvo prašoma atkreipti dėmesį 
į tai, kad bet kurios naujos ES teisėkūros ir ne 
teisėkūros iniciatyvos, kurių nėra Lietuvos pir-
mininkavimo ES Tarybai 2013 m. programos 



12 13LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

klausimų sąvade, turės būti svarstomos Seimo 
statuto nustatyta tvarka. Taip pat pažymėta, 
kad subsidiarumo principo kontrolė pirminin-
kavimo ES Tarybai laikotarpiu bus vykdoma 
Seimo statuto nustatyta tvarka.

2013 m. birželio 26 d. Seimo Europos reikalų 
komitetas pritarė Lietuvos pirmininkavimo 
ES Tarybai programos, kurioje buvo įvardyti 
Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai siekiai ir 
išskirti pagrindiniai ES Taryboje planuojami 
svarstyti klausimai, projektui. 

2013 m. birželio 26 d. Seimo Europos reikalų 
komitetas priėmė sprendimą, kuriuo įparei-
gojo URM, kaip ES klausimus koordinuojančią 
instituciją, ne rečiau kaip kartą per savaitę 
Seimo frakcijų atstovaujamai pirmininkavimo 
politinių klausimų grupei teikti informaciją 
apie aktualių pirmininkavimo klausimų svars-
tymo eigą. Šią grupę sudarė Europos reikalų 
ir Užsienio reikalų komitetų atstovai, ji veikė 
visą pirmininkavimo ES Tarybai pusmetį ir rin-
kosi reguliariai kiekvieną pirmadienį, svarstė 
aktualiausius pirmininkavimo darbotvarkės 
klausimus, teikė rekomendacijas ir paklausimus 
Vyriausybei. Darbo grupės veikloje dalyvavo 
Seimo kancleris, Seimo kanceliarijos pirminin-
kavimo ES Tarybai parlamentinio matmens 
koordinatorė, Seimo kanceliarijos Tarptautinių 
ryšių departamento atstovai.

2013 m. spalio 30 d. Seimo Europos reikalų ko-
mitetas svarstė šios programos įgyvendinimo 
klausimą ir paskatino URM siekti išlaikyti nuo-
latinį ES dėmesį Rytų partnerystei, visapusiškai 
išnaudoti turimas galimybes siekiant tolesnio 
glaudaus ES Tarybos ir EP bendradarbiavimo, 
kad būtų laiku pasiektas susitarimas dėl 2014–
2020 m. daugiametės finansinės programos. 
Taip pat URM buvo skatinama didinti Europos 
piliečių metų iniciatyvos žinomumą, aktyviau 
siekti visuomenės įsitraukimo ieškant Europos 
piliečiams svarbiausių sprendimų ekonomikos, 
socialinės politikos ir kitose srityse.

Seimo Europos reikalų komitetas parengė ir 
savo sprendimu pritarė deklaracijos ,,Dėl Airijos, 
Lietuvos ir Graikijos parlamentų bendradarbia-
vimo rengiant ir įgyvendinant trijų Europos 
Sąjungos valstybių narių pirmininkavimo 
parlamentinį matmenį“ projektui. Deklaracija 
buvo pasirašyta 2013 m. liepos 4 d. Lietuvos 
pirmininkavimo ES Tarybai pradžiai paminėti 

skirto iškilmingo Seimo posėdžio metu, ji buvo 
išplatinta EP, ES Tarybos bei EK pirmininkams.

2. Organizacinė struktūra
Atsižvelgdamas į  Seimo 2010 m. gegužės 
25 d. nutarimą Nr. XI-846 ,,Dėl Lietuvos Res-
publikos pasirengimo pirmininkauti Europos 
Sąjungos Tarybai 2013 m. liepos 1 – gruodžio 
31 dienomis“ bei Seimo Europos reikalų komi-
teto 2010 m. sausio 15 d. priimtą sprendimą ir 
siekdamas sklandaus Seimo pasirengimo at-
likti pirmininkaujančios valstybės parlamento 
funkcijas pirmininkavimo ES Tarybai laiko-
tarpiu, Seimo kancleris 2011 m. spalio 19 d. 
įsakymu Nr. 400-ĮVK-215 sudarė Koordinacinę 
darbo grupę Seimo kanceliarijos pasirengimui 
Lietuvos pirmininkavimui ES Tarybai 2013 m. 
(toliau – Koordinacinė darbo grupė).

Koordinacinei darbo grupei buvo pavesta:

•	 organizuoti ir nuolat koordinuoti Seimo 
kanceliarijos pasirengimą dalyvauti Lietu-
vos pirmininkavime ES Tarybai 2013 m.;

•	 užtikrinti tinkamą Seimo kanceliarijos pa-
sirengimą Lietuvos pirmininkavimui ES 
Tarybai 2013 m.;

•	 prireikus į darbo grupės posėdžius kviesti 
kitų Seimo kanceliarijos struktūrinių pada-
linių ir kitų valstybės bei savivaldybių insti-
tucijų ir įstaigų atstovus.

Seimo kancleris įpareigojo: 

•	 Seimo kanceliarijos struktūrinių padalinių 
vadovus pagal kompetenciją vykdyti Ko-
ordinacinės darbo grupės nustatytus ir 
Seimo kanclerio patvirtintus pavedimus, 
susijusius su pasirengimu Lietuvos pirmi-
ninkavimui ES Tarybai 2013 m.;

•	 Koordinacinės darbo grupės vadovą re-
guliariai informuoti Seimo kanclerį apie 
pasirengimo dalyvauti Lietuvos pirminin-
kavime ES Tarybai 2013 m. proceso eigą.

Atsižvelgdamas į Koordinacinės darbo grupės 
2012 m. birželio 20 d. siūlymą, Seimo kancleris 
2012 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. 400-ĮVK-171 

5 pav. 2013 m. liepos 4 d. Seime pasirašyta Airijos, Lie-
tuvos ir Graikijos parlamentų pirmininkų Vilniaus de-
klaracija

6 pav. Seimo valdybos posėdis

patvirtino Seimo kanceliarijos pasirengimo pirmi-
ninkauti ES Tarybai 2013 m. organizacinę struktūrą.  

Buvo patvirtinta 14 funkcinių grupių, atsa-
kingų už įvairias pasirengimo pirmininkauti 
ES Tarybai parlamentiniam matmeniui sritis, 
taip pat paskirti funkcinių grupių vadovai. 
Kiekvienos funkcinės grupės vadovui buvo 
pavesta iki 2012 m. rugpjūčio 1 d. sudaryti jo 
vadovaujamą funkcinę grupę iš ne mažiau kaip 
5 asmenų, apibrėžti funkcinės grupės funkcijas, 
paskirti už jų įgyvendinimą atsakingus asmenis 
ir parengti funkcinės grupės darbų grafiką. Iki 
2012 m. rugpjūčio pabaigos buvo sudarytos 
visos funkcinės grupės. 

2012 m. rugsėjo 3 d. įvyko pirmasis išplėstinis 
Seimo kanclerio, Koordinacinės darbo grupės 
ir 14 funkcinių grupių vadovų bei jų pava-
duotojų pasitarimas, kuriame buvo aptartos 
funkcinių grupių užduotys, už jų vykdymą at-
sakingi asmenys bei darbų grafikai.

Pagal Seimo kanclerio patvirtintą organizacinę 
struktūrą politinius sprendimus, susijusius su 
Lietuvos pirmininkavimu ES Tarybai, priima 
Seimo valdyba ir Europos reikalų komitetas. 

Koordinacinei darbo grupei pavesta atlikti 
funkcinių grupių veiklos kontrolę.

2013 m. sausio 17 d. Seimo Europos reikalų 
komiteto pirmininko pavaduotojas Petras 
Auštrevičius buvo paskirtas Seimo Pirmininko 
pavaduotoju, atsakingu už Lietuvos pirminin-
kavimo ES Tarybai parlamentinio matmens 
renginių organizavimą. 



14 15LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

1 Schema. Organizacinė struktūra

8 pav. 2013 m. liepos 4 d. vėliavų pakėlimo ceremonija 
po iškilmingo Seimo posėdžio, skirto Lietuvos pirminin-
kavimo ES Tarybai pradžiai

3. Pirmininkavimo parlamentinio 
matmens renginių ir papildomų su 
pirmininkavimu susijusių renginių 
kalendorius
Seimo valdyba 2013 m. vasario 6 d. sprendimu 
Nr. SV-S-81, 2013 m. gegužės 24 d. sprendimu 
Nr. SV-S-254 ir 2013 m. spalio 18 d. sprendimu 
Nr. SV-S-408 patvirtino Lietuvos pirminin-
kavimo ES Tarybai parlamentinio matmens 
renginių kalendorių. Numatyta 2013 m. antrąjį 
pusmetį  Seime surengti devynis parlamentų 
specializuotų komitetų pirmininkų susitikimus 
ir tarpparlamentines konferencijas, 2013 m. 
liepos 4 d. –  iškilmingą Seimo posėdį, skirtą 
Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai pradžiai, o 
2014 m. pirmąjį pusmetį – ES parlamentų ge-
neralinių sekretorių susitikimą ir ES parlamentų 
pirmininkų konferenciją. 

Seimo valdyba 2013 m. lapkričio 13 d. 
sprendimu Nr. SV-S-442 pritarė dar vieno par-
lamentinio matmens renginio – jungtinio 
komitetų posėdžio – surengimui EP Briuselyje.

Pirmininkavimo renginiai Seime ir Europos Parlamente

          2013 m. liepos 4 d. Iškilmingas Seimo posėdis, skirtas Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai pradžiai

Parlamentinio matmens renginiai 

1. 2013 m. liepos 7–8 d. COSAC (Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos) pirmininkų susitikimas

2. 2013 m. liepos 21–22 d. Kaimo reikalų komitetų pirmininkų susitikimas „Bendros žemės ūkio politikos reforma“ 

3. 2013 m. rugsėjo 4–6 d. 
Tarpparlamentinė bendros užsienio ir saugumo politikos (BUSP) bei bendros saugumo ir 
gynybos politikos (BSGP) konferencija

4. 2013 m. rugsėjo 26–27 d.
Švietimo, mokslo ir kultūros komitetų bei informacinės visuomenės plėtros komitetų 
pirmininkų susitikimas „Suvienijusi įvairovę: Europos Sąjungos kalbų ir kultūrų raidos po-
litiniai ir socialiniai aspektai“

5. 2013 m. spalio 16–17 d. Tarpparlamentinė Europos Sąjungos ekonomikos ir finansų valdysenos konferencija

6. 2013 m. spalio 27–29 d. L COSAC posėdis

7. 2013 m. lapkričio 10–11 d.
Socialinių reikalų ir darbo komitetų pirmininkų susitikimas „Užimtumo skatinimo veiks-
niai įgyvendinant strategiją „Europa 2020“

8. 2013 m. lapkričio 24–25 d.
Aplinkos apsaugos komitetų ir valstybės valdymo bei savivaldybių komitetų pirmininkų 
susitikimas „Makroregioninės strategijos. Jų plėtra ir perspektyvos“

9. 2013 m. lapkričio 27–28 d.
ES užsienio reikalų komitetų pirmininkų ir Parlamentinio demokratijos forumo susiti-
kimas „Parlamentai už demokratiją: ambicingesnio globalaus bendradarbiavimo link“

10. 2013 m. gruodžio 17 d. Jungtinis komitetų posėdis „ES energijos vidaus rinka XXI amžiui“ Europos Parlamente

11. 2014 m. sausio 26–27 d. Europos Sąjungos parlamentų generalinių sekretorių susitikimas

12. 2014 m. balandžio 6–8 d. Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų konferencija

SEIMO VALDYBA ERK

SEIMO KANCLERIS
J. Milerius

KOORDINACINĖ 
DARBO GRUPĖ

Vadovė - L. Raulinaitytė

Organizavimas pagal vieningą modelį

BiUDŽETO iR FinAnSų 
KOnTROLėS GRUPė

Vadovė - L. Šipkauskienė
Pavaduojanti - V. Servetkienė

G1

iT GRUPė
Vadovas - J. Bridžius

Pavaduojantis - R. 
Beržvinskas

G5

PERSOnALO iR 
KVALiFiKACiJOS 

TOBULinimO GRUPė
Vadovė - J. Kaminskaitė

Pavaduojanti - J. Naujikienė
G9

DALyVių AKREDiTACiJOS 
iR REGiSTRACiJOS GRUPė

Vadovė - S. Žiūkaitė
Pavaduojanti - L. Šumskienė

G2

KOmUniKACiJOS GRUPė
Vadovas - D. Čečergis

Pavaduojantis - A. Zeleniakas

G6

PROTOKOLO, DOVAnų
 iR SUVEnyRų GRUPė

Vadovė - E. Kazakevičienė
Pavaduojanti - E. Šabalienė

G10

TRAnSPORTO GRUPė
Vadovas - Č. Selemonas
Pavaduojantis - J. Raišys

G13

DOKUmEnTų 
REnGimO GRUPė

Vadovė - I. Perkauskienė
Pavaduojanti - R. Lygienė

G3

mAiTinimO, APGyVEn-
DinimO, KULTūRinėS 
PROGRAmOS GRUPė

Vadovė - K. Gražytė
Pavaduojantis - A. Milkevičius

G7

REnGinių 
TURiniO GRUPė

Vadovas - R. Abugelis
Pavaduojanti - R. Lygienė

G11

VERTimO GRUPė
Vadovas - K. Kačkuvienė

Pavaduojanti - I. Kasputytė

G14

inTERnETO 
PUSLAPiO GRUPė

Vadovė - J. Anskaitienė
Pavaduojantys - G. Čečergis, 

B. Leonavičienė
G4

PATALPų GRUPė
Vadovas - A. Dimaitis

Pavaduojantis - A. Vasiulis

G8

SAUGUmO
UŽTiKRinimO GRUPė

Vadovas - A. Janušis
Pavaduojantis - R. Barkauskis

G12

COSAC
Sekretoriatas

EP Direktoratas 
ryšiams su nacionaliniais 

parlamentais



16 17LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

Papildomi renginiai 

1. 2013 m. liepos 1 d.
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto II (darbuotojų atstovų) grupės neeilinis 
posėdis tema „Lietuvos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai socialinis matmuo“

2. 2013 m. liepos 16–18 d.

Europos ir Lotynų Amerikos šalių parlamentinės asamblėjos (EUROLAT) Politinių reikalų, 
saugumo ir žmogaus teisių komiteto, Ekonomikos, finansų ir prekybos reikalų komiteto, 
Socialinių reikalų, žmogiškųjų išteklių mainų, aplinkos, švietimo ir kultūros komiteto bei 
Migracijos reikalų darbo grupės posėdžiai

3. 2013 m. rugsėjo 20 d.
Europos Sąjungos ir Rytų partnerystės parlamentinės asamblėjos (EURONEST) Energe-
tikos saugumo komiteto seminaras

4. 2013 m. rugsėjo 25–26 d.
Mokslinė konferencija „Suvienijusi įvairovę: Europos Sąjungos kalbų ir kultūrų raidos po-
litiniai ir socialiniai aspektai“

5. 2013 m. spalio 17 d.
Tarptautinė konferencija „Adstringo: kova su prekyba žmonėmis priverstiniam darbui plė-
tojant partnerystę, tobulinant identifikavimą ir įgyvendinant organizacines priemones“ 

6. 2013 m. spalio 18 d. Tarptautinė konferencija, skirta ES kovos su prekyba žmonėmis dienai paminėti

7. 2013 m. spalio 23 d.
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto II (darbuotojų atstovų) grupės tarp-
tautinė konferencija „Lietuva prie Europos integracijos vairo: naujas žvilgsnis į Europą“

8. 2013 m. lapkričio 18–20 d. Europos švietimo tarybų tinklo (EUNEC) metinė konferencija „Anksti paliekantys mokyklą“

9. 2013 m. lapkričio 21–22 d.
Tarptautinė konferencija „Arbitražas: jo taikymo ES šalyse patirtis ir plėtros perspektyvos 
Lietuvoje“

10. 2013 m. gruodžio 2–6 d. Tarptautinė Mokomojo Europos Parlamento sesija

11. 2013 m. gruodžio 12–13 d.
Europos piliečių metų baigiamasis renginys „Kaip kiekvienus metus paversti Piliečių 
metais!“

4. Koordinacinės darbo grupės 
veikla
Nuo 2011 m. spalio 19 d. veikiančiai Koor-
dinacinei darbo grupei vadovavo Seimo 
kanceliarijos Tarptautinių ryšių departamento 
direktorė Sigita Trainauskienė, o nuo 2012 m. 
kovo 30 d. – Komunikacijos departamento di-
rektorė Loreta Raulinaitytė.

2011 m. surengti trys, 2012 m. – šešiolika, o 
2013 m. – penkiolika Koordinacinės darbo 
grupės posėdžių.

Koordinacinę darbo grupę sudarė 13 Seimo 
kanceliarijos tarnautojų:

1. Loreta Raulinaitytė, Komunikacijos depar-
tamento direktorė, darbo grupės vadovė;

2. Renata Lygienė, Europos reikalų komi-
teto biuro vedėja, darbo grupės vadovo 
pavaduotoja;

3. Ieva Lavišienė, Komunikacijos depar-
tamento vyriausioji specialistė, darbo 
grupės sekretorė;

4. Augustė Klimaitytė, Komunikacijos de-
partamento vyriausioji specialistė, darbo 
grupės sekretorė;

5. Romaldas Abugelis, Kaimo reikalų komi-
teto biuro vedėjas;

6. Donatas Čečergis, Europos informacijos 
biuro vedėjas;

7. Judita Kaminskienė, Personalo skyriaus 
vedėja;

8. Gintarė Kuncaitytė, Strateginio planavimo 
skyriaus vedėja;

9. Alvidas Lukošaitis, Parlamentinių tyrimų 
departamento direktorius;

10. Daiva Raudonienė, Audito komiteto biuro 
vedėja;

11. Sigita Trainauskienė, Tarptautinių ryšių de-
partamento direktorė;

12. Evaldas Zelenka, Užsienio reikalų komiteto 
biuro vedėjas;

13. Snieguolė Žiūkaitė, Tarptautinių organiza-
cijų skyriaus vedėja;

Be Koordinacinės darbo grupės narių, po-
sėdžiuose reguliariai dalyvavo už Lietuvos 
pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio 
matmens renginių koordinavimą atsakingas 
Seimo Pirmininko pavaduotojas  Petras Auš-
trevičius ir Seimo kancleris Jonas Milerius. Taip 
pat, atsižvelgiant į posėdžių darbotvarkes, 
buvo kviečiami funkcinių grupių, kitų Seimo 
komitetų biurų, URM ir kitų valstybės institucijų 
atstovai. Naudojant vaizdo ryšį Koordinacinės 
darbo grupės posėdžiuose prireikus taip pat 
dalyvavo Seimo nuolatinė atstovė ES Živilė Pa-
vilonytė ir jos pavaduotoja, COSAC sekretoriato 
narė Jurgita Marcinkutė.

Koordinacinės darbo grupės posėdžiuose 
svarstyti šie svarbiausi klausimai:

•	 Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai 
parlamentinio matmens renginių 
organizavimas;

•	 Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai parla-
mentinio matmens renginių dokumentų 
projektai;

•	 papildomų, su pirmininkavimu susijusių, 
renginių organizavimas;

•	 funkcinių grupių darbų planai ir veiklos 
ataskaitos;

•	 pirmininkavimo komunikacija;
•	 pirmininkavimo dovanos ir suvenyrai;
•	 kultūrinė programa, maitinimas, apgyven-

dinimas, logistika;
•	 programos 1.4 „Lietuvos Respublikos 

pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio 
matmens užtikrinimas“ 2013 m. asignavi-
mų planas;

•	 viešieji pirkimai;
•	 su pirmininkavimu susijusios komandi-

ruotės bei vizitai ir kt.

Koordinacinė darbo grupė kartu su funkcinėmis 
grupėmis aktyviai organizavo pirmininkavimo 
parlamentinio matmens renginius:

•	 Visiems pirmininkavimo parlamentinio 
matmens renginiams buvo parengti išsa-
mūs scenarijai, kalbos, renginio dokumen-
tai (išvadų, pasiūlymų, apibendrinimų, 
apžvalgų, programų projektai, dalyvių są-
rašai ir kiti renginio dokumentai lietuvių, 
anglų ir prancūzų kalbomis).

•	 Prieš kiekvieną parlamentinio matmens 
renginį buvo rengiami 2–3 aptarimai-re-
peticijos su atitinkamų Seimo komitetų 
pirmininkais, komitetų biurų ir kitais Sei-

9 pav. Koordinacinės darbo grupės posėdis



18 19LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

mo kanceliarijos darbuotojais. Repetici-
jose buvo išsamiai aptariami visi renginio 
organizavimo klausimai, posėdžio vedimo 
scenarijus, renginio dokumentai (išvadų, 
pasiūlymų, apibendrinimų, apžvalgų, pro-
gramų projektai, dalyvių sąrašai ir kiti ren-
ginio dokumentai).

•	 Seimo kanclerio Jono Mileriaus iniciatyva, 
kiekvienas renginys, jam pasibaigus, buvo 
aptariamas –  dalijamasi patirtimi, išsako-
mos pastabos ir pasiūlymai dėl įvykusio 
bei būsimų renginių.

5. Funkcinių grupių veikla
Biudžeto ir finansų kontrolės grupė (G1)
Vadovė – Finansų departamento direktorė 
Laima ŠIPKAUSKIENĖ
Pavaduojanti – Strateginio planavimo sky-
riaus vedėja Vaida SERVETKIENĖ
2013 m. buvo parengtas programos 1.4 „Lietuvos 
Respublikos pirmininkavimo ES Tarybai parla-
mentinio matmens užtikrinimas“ 2013 m. asigna-
vimų planas, kuriame numatytas  8 167 000 Lt pir-
mininkavimo parlamentinio matmens biudžetas.
Funkcinė grupė nuolat koordinavo lėšų įsisa-
vinimo eigą, ataskaitas apie pirmininkavimo 
parlamentinio matmens užtikrinimui skirtų 
lėšų panaudojimą teikė Seimo Europos reika-
lų komitetui, Seimo kancleriui ir Koordinacinei 
darbo grupei. (Išsamiau žr. III dalyje – „Pirminin-
kavimo biudžetas“)

Dalyvių akreditacijos ir registracijos grupė (G2)
Vadovė – Tarptautinių ryšių departamento 
Tarptautinių organizacijų skyriaus vedėja 
Snieguolė ŽIŪKAITĖ
Pavaduojanti – Tarptautinių ryšių departa-
mento Tarptautinių organizacijų skyriaus 
patarėja Laura ŠUMSKIENĖ
Buvo parengta Lietuvos pirmininkavimo ES Ta-
rybai parlamentinio matmens renginių dalyvių 
akreditacijos sistema. Visi dalyviai į renginius 
registravosi tiesiogiai Lietuvos pirmininkavimo 
ES Tarybai parlamentiniam matmeniui skirtoje 
interneto svetainėje.

Funkcinė grupė buvo atsakinga už dalyvių kor-
telių parengimą, dalyvių registraciją renginių 
metu Seime bei viešbučiuose, registracijos ei-
gos koordinavimą.

Dokumentų rengimo grupė (G3)
Vadovė – Dokumentų departamento direktorė 
Irena PERKAUSKIENĖ
Pavaduojanti – Seimo Europos reikalų            
komiteto biuro vedėja Renata LYGIENĖ
Viena iš Dokumentų rengimo grupės funkcijų 
buvo užtikrinti, kad visi Lietuvos pasirengimo 
pirmininkauti ir pirmininkavimo ES Tarybai 
parlamentinio matmens renginių dokumentai 
ir viešai skelbiama informacija lietuvių kalba 
būtų parengta pagal reikalavimus, suredaguo-
ta ir laiku pateikta.
Funkcinė grupė inicijavo ES valstybių narių, 
šalių kandidačių ir NATO valstybių parlamen-
tų lietuviškų pavadinimų sąrašo parengimą. Šį 
sąrašą Valstybinė lietuvių kalbos komisija re-
komendavo oficialiajai vartosenai, jam pritarė 
Seimo valdyba. 
Rengiant „Parlamentinį žodynėlį“ buvo reda-
guojami terminai, tikslinamos ir su atitikmeni-
mis anglų, vokiečių ir prancūzų kalbomis deri-
namos jų apibrėžtys. 
Dokumentų rengimo grupė parengė visų 
pirmininkavimo parlamentinio matmens do-
kumentų – Seimo Pirmininko ir specializuotų 
komitetų pirmininkų kvietimų į renginius, ren-
ginių programų projektų, bendrosios informa-
cijos ir kt. – šablonus, renginių dalyvių sąrašus, 
Seimo narių gyvenimo aprašymus. Taip pat 
kartu su komitetais buvo parengti lankstinukai 
apie specializuotus komitetus, redaguojami 
pirmininkavimo parlamentinio matmens kon-
ferencijų ir posėdžių, specializuotų komitetų 
pirmininkų susitikimų dokumentai, parodų Sei-
me ir EP aprašymai, informacijos apie renginius 
ir interneto svetainės tekstai. Parengtas ir trimis 
kalbomis išleistas parodos „Lietuvos sugrįžimas 
į laisvų pasaulio šalių bendriją“ katalogas. Iš 
viso suredaguota apie 1 400 puslapių teksto.
Taip pat buvo parengtos bei į anglų ir prancū-
zų kalbas išverstos Seimo narių biografijos.

interneto puslapio grupė (G4) 
Vadovė – Komunikacijos departamento 
Ryšių su visuomene skyriaus Visuomenės 
informavimo ir žiniasklaidos poskyrio vedėja                     
Jolanta ANSKAITIENĖ
Pavaduojantys: Europos informacijos biuro 
vedėjas Donatas ČEČERGIS, Informacinių 
technologijų ir telekomunikacijų departamen-
to Informacijos sistemų projektavimo skyriaus 
analitikė programuotoja Birutė LEONAVIČIENĖ
Ši funkcinė grupė kūrė ir nuolat atnaujino infor-
maciją Seimo pirmininkavimo parlamentinio 
matmens interneto puslapyje lietuvių, anglų ir 
prancūzų kalbomis. Užtikrino aktualiausios in-
formacijos sklaidą pirmininkavimo parlamenti-
nio matmens interneto puslapyje.
Naujasis pirmininkavimo parlamentinio ma-
tmens puslapis eu2013.lrs.lt pradėjo veikti 
2013 m. gegužės 9 d. (Išsamiau žr. IV dalyje –
„Pirmininkavimo komunikacija“).

informacijos technologijų grupė (G5)
Vadovas – Informacinių technologijų ir            
telekomunikacijų departamento direktorius 
Jurgis BRIDŽIUS
Pavaduojantis – Informacinių technologijų ir 
telekomunikacijų departamento direktoriaus 
pavaduotojas Rimantas BERŽVINSKAS
Ši funkcinė grupė pirmininkavimo parlamen-
tinio matmens renginių ir papildomų renginių 
metu vykdė informacinių technologijų priežiū-
rą, užtikrino sklandžią jų veiklą.
Siekiant tinkamai pasiruošti pirmininkavimo 
renginiams, buvo atlikti viešieji pirkimai reika-
lingai įrangai (diskusinei vertimo įrangai, kom-
piuteriams, spausdintuvams, televizorių ekra-
nams ir kt.) įsigyti.
Funkcinė grupė kartu su funkcine Interneto 
puslapio grupe koordinavo Lietuvos pirmi-
ninkavimo parlamentinio matmens interneto 
puslapio sukūrimą ir vykdė jo priežiūrą.

Komunikacijos grupė (G6)
Vadovas – Europos informacijos biuro vedėjas 
Donatas ČEČERGIS

Pavaduojantis – Komunikacijos departa-
mento Ryšių su visuomene skyriaus vedėjas 
Artūras ZELENIAKAS
Visų pirmininkavimo parlamentinio matmens 
renginių metu buvo rengiami anonsai, pra-
nešimai spaudai, organizuojamos spaudos 
konferencijos.
Funkcinė grupė parengė Seime 2013 m. II pus-
metį vyksiančių parodų planą ir jį įgyvendino.
Parengtas (naudojant programą „Power Point“) 
Seimo pristatymas, skirtas Seimo svečiams, 
jis išverstas į anglų, prancūzų ir vokiečių kal-
bas. (Išsamiau žr. IV dalyje – „Pirmininkavimo 
komunikacija“)

maitinimo, apgyvendinimo, kultūrinės      
programos grupė (G7)
Vadovė – Tarptautinių ryšių departamento 
Tarptautinių organizacijų skyriaus vyriausioji 
specialistė Kristina GRAŽYTĖ
Pavaduojantis – Bendrųjų reikalų departa-
mento Paslaugų ir materialinio aprūpinimo 
skyriaus vedėjas Alvydas MILKEVIČIUS
Ši funkcinė grupė atliko išankstines viešbu-
čių rezervacijas renginių dalyviams. Svečiams 
buvo siūloma apsistoti Vilniaus senamiestyje 
įsikūrusiuose viešbučiuose („Kempinski Hotel 
Cathedral Square“, „Amberton“, „Narutis“, „Europa 
Royal“, „Radisson Blue Astoria“ ir kt.). Suderintos 
vienodos rezervacijų sąlygos visų pirmininkavi-
mo parlamentinio matmens renginių metu.
Visi renginių dalyviai, įskaitant pranešėjus iš ES 
institucijų, už kelionę ir apgyvendinimą Vilniuje 
mokėjo patys. Seimui teko apmokėti tik kitų pra-
nešėjų kelionės ir apgyvendinimo išlaidas. 
Funkcinė grupė užsakė vakarienių su kultūrinė-
mis programomis vietas ir atlikėjus. Vakarienės 
rengtos LDK Valdovų rūmuose, Užutrakio dva-
re, Lietuvos nacionalinėje filharmonijoje, Lietu-
vos nacionalinio muziejaus Senajame arsenale, 
Vilniaus universiteto Botanikos sode, Lietuvos 
nacionaliniame operos ir baleto teatre, Valstybi-
nio Vilniaus Gaono žydų muziejaus Tolerancijos 
centre, Nacionalinėje dailės galerijoje. Siekiant 
parodyti lietuvių kultūros paveldą bei šiuolaikinę 
kultūrą, vakarienių metu koncertines programas 



20 21LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

atliko Renesanso muzikos ir šokių ansamblis 
„Banchetto Musicale“, berniukų choras „Ąžuoliu-
kas“, Vilniaus universiteto folkloro ansamblis „Ra-
tilio“, maestro Virgilijus Noreika su mokiniais bei 
Vilhelmas Čepinskis ir Sergejus Krinicinas. 
Buvo palaikomas nuolatinis ryšys su maitinimo 
įmonėmis, valgiaraščiai derinami su renginį or-
ganizuojančiais Seimo komitetais. 

Patalpų grupė (G8)
Vadovas – Bendrųjų reikalų departamento 
direktorius Antanas DIMAITIS
Pavaduojantis – Bendrųjų reikalų depar-
tamento Patalpų administravimo skyriaus 
vedėjas Albertas VASIULIS
Ši funkcinė grupė užtikrino Seimo patalpų pa-
rengimą ir pritaikymą pirmininkavimo parla-
mentinio matmens ir papildomiems renginiams. 
Funkcinė grupė koordinavo Kovo 11-osios 
Akto salės ir kitų Seimo rūmų erdvių atnaujini-
mą. Kovo 11-osios Akto salėje įrengta 16 papil-
domų dviviečių vertėjų kabinų, pakeisti susidė-
vėję kėdžių gobelenai, atnaujintos apšvietimo 
ir vėdinimo sistemos. Seimo II rūmų plenarinių 
posėdžių salėje buvo papildomai įrengta 10 
kilnojamųjų vertėjų kabinų su oro vėdinimo ir 
kondicionavimo sistemomis. Be to, ant I rūmų 
fasado įrengti stacionarūs vėliavų laikikliai – rū-
mai papuošti ES valstybių vėliavomis. Taip pat 
atnaujintas Seimo I rūmų vidinis (centrinis) kie-
mas, padidinta automobilių stovėjimo aikštelė.
Visų pirmininkavimo parlamentinio matmens 
ir papildomų renginių metu buvo užtikrintas 
tinkamas posėdžių ir spaudos konferencijų sa-
lių bei kitų patalpų apšvietimas, oro vėdinimas 
ir kondicionavimas.

Personalo ir kvalifikacijos tobulinimo grupė (G9)
Vadovė – Personalo skyriaus vedėja                   
Judita KAMINSKIENĖ
Pavaduojanti – Personalo skyriaus                  
Kvalifikacijos kėlimo ir vertinimo poskyrio 
vedėja Jurgita NAUJIKIENĖ
Ši funkcinė grupė buvo atsakinga už perso-
nalo mokymų bei kvalifikacijos tobulinimo 
organizavimą. 

Daugiau nei 50 Seimo kanceliarijos darbuotojų 
dalyvavo 6 dienų specializuotų anglų ir pran-
cūzų kalbų kursuose, daugiau nei 30 – moky-
muose, skirtuose susirinkimų, posėdžių vedi-
mo, viešojo kalbėjimo įgūdžiams tobulinti.
30 darbuotojų dalyvavo URM centralizuotai 
organizuojamuose mokymuose, skirtuose pa-
sirengti Lietuvos pirmininkavimui ES Tarybai.
2013 m. vasario mėn. 7 Tarptautinių ryšių de-
partamento Vertimų skyriaus vertėjai dalyvavo 
1–2 savaičių stažuotėje EP Vertimo žodžiu ir 
konferencijų generaliniame direktorate. 
5 valstybės tarnautojai dalyvavo 6 savaičių sta-
žuotėje EP (dirbant su Seimo nuolatiniu atsto-
vu ES).
Vienas valstybės tarnautojas dalyvavo 2 savai-
čių ERASMUS stažuotėje ES institucijose.
Du valstybės tarnautojai dalyvavo konferenci-
joje Berlyne. Vienas valstybės tarnautojas daly-
vavo Europos viešojo administravimo instituto 
seminare Mastrichte.
2013 m. balandžio 19 d. buvo organizuoti Sei-
mo narių mokymai „Lietuvos Respublikos pir-
mininkavimo Europos Sąjungos Tarybai 2013 
m. antrąjį pusmetį parlamentinio matmens 
prioritetai“, kuriuose paskaitas skaitė Lietuvos 
nuolatinės atstovybės ES diplomatai ir Vilniaus 
universiteto Tarptautinių santykių ir politikos 
mokslų instituto lektoriai.
2013 m. organizuoti Seimo narių ir Seimo kan-
celiarijos darbuotojų vidiniai mokymai šiomis 
temomis:
1) Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų 

konferencijos (COSAC) veikla;
2) Lietuvos pirmininkavimas ES Tarybai: 

parlamentinis matmuo;
3) Tarpparlamentinė bendros užsienio ir 

saugumo politikos (BUSP) bei bendros 
saugumo ir gynybos politikos (BSGP) 
konferencija;

4) Tarpparlamentinė Europos Sąjungos 
informacijos mainų sistema (IPEX);

5) bendravimas žodžiu ir raštu anglų kalba;
6) pranešimų spaudai rengimas;
7) vizitų programų rengimas;

8) tarnybinis protokolas ir etiketas;
9) ekskursijų po Seimo rūmus vedimas.

Protokolo, dovanų ir suvenyrų grupė (G10)
Vadovė – Tarptautinių ryšių                                   
departamento Protokolo skyriaus vedėja 
Elona KAZAKEVIČIENĖ
Pavaduojanti – Tarptautinių ryšių                      
departamento Protokolo skyriaus vyriausioji 
specialistė Eglė SABALIENĖ
Ši funkcinė grupė užtikrino labai svarbių svečių 
aptarnavimą pagal tarptautinį protokolą (ren-
gė labai svarbių asmenų, atvykusių dalyvauti 
renginiuose, vizitų programas, lydėjo juos vi-
zitų metu), renginių metu lydėjo visus svečius 
į renginių vietas, prisidėjo rengiant vakarienes 
(pasitiko svečius, padėjo juos susodinti prie pa-
grindinio stalo, rengti stalo korteles, valgiaraš-
čius), ruošė posėdžių sales (užtikrino kortelių, 
vėliavėlių išdėstymą), organizavo dokumentų 
pasirašymo ceremonijas, organizavo dvišalius 
susitikimus, darbo pietus ir pusryčius  renginių 
metu, ruošė pirmininkavimo suvenyrų rinki-
nius svečiams.
2013 m. išrinkti ir įsigyti suvenyrai, kuriuos 
buvo numatyta dovanoti pirmininkavimo par-
lamentinio matmens renginių svečiams. 2013 
m. balandžio 26 d. suvenyrai buvo pristatyti 
Seimo valdybai.
2014 m. atrinkti 46 ryšio pareigūnai, kurie 2014 
m. balandžio 6–8 dienomis vykusios ES parla-
mentų pirmininkų konferencijos metu dirbo 
su atvykusiomis užsienio valstybių parlamentų 
delegacijomis (rengė vizitų programas, lydėjo 
viso renginio metu). Ryšio pareigūnams buvo 
rengiami mokymai Seime ir kitose vietose, į 
kurias renginio metu vyko svečių delegacijos. 
Taip pat buvo parengtas išsamus konferenci-
jos organizavimo scenarijus. Funkcinė grupė 
koordinavo darbą su Vadovybės apsaugos 
departamentu prie Vidaus reikalų ministerijos 
(toliau – Vadovybės apsaugos departamentu) 
ir Lietuvos viešąja policija, buvo atsakinga už 
sklandų darbą Vilniaus oro uosto Labai svarbių 
asmenų salėje (organizavo svečių pasitikimą ir 
išlydėjimą kartu su Labai svarbių asmenų salės 
darbuotojais), buvo atsakinga už leidimų ne-

šiotis ginklą gavimą atvykusiems užsienio šalių 
apsaugos pareigūnams.

Renginių turinio grupė (G11)
Vadovas – Kaimo reikalų komiteto biuro vedė-
jas Romaldas ABUGELIS
Pavaduojanti – Seimo Europos reikalų             
komiteto biuro vedėja Renata LYGIENĖ
Funkcinė grupė dalyvavo rengiant ir derinant 
pirmininkavimo parlamentinio matmens ren-
ginių programų projektus, kitus renginių doku-
mentus.Dokumentų turinys buvo derinamas 
su Seimo komitetų pirmininkais ir nariais.

Saugumo užtikrinimo grupė (G12)
Vadovas – Vadovybės apsaugos departamen-
to prie Vidaus reikalų  ministerijos Pastatų 
apsaugos skyriaus viršininko pavaduotojas 
Arūnas JANUŠIS
Pavaduojantis – Vadovybės apsaugos 
departamento prie Vidaus reikalų ministerijos 
Pastatų apsaugos skyriaus viršininkas 
Ramūnas BARKAUSKIS
Ši funkcinė grupė aktyviai bendradarbiavo su 
Vadovybės apsaugos departamentu ir Policijos 
departamentu prie Vidaus reikalų ministerijos 
(toliau – Policijos departamentu) dėl svečių 
saugumo užtikrinimo pirmininkavimo parla-
mentinio matmens renginių metu. Buvo sude-
rinta renginių saugumo standartus atitinkanti 
akreditacijos kortelių forma.
Funkcinė grupė užtikrino svečių saugumą visų 
parlamentinio matmens renginių metu.

Transporto grupė (G13)
Vadovas – Transporto skyriaus vedėjas               
Česlovas SELEMONAS
Pavaduojantis – Transporto skyriaus 
Techninio eksploatavimo poskyrio vedėjas  
Jurgis RAIŠYS
Ši funkcinė grupė buvo atsakinga už transpor-
to paslaugas 11 pirmininkavimo  parlamen-
tinio matmens renginių metu. Šiems rengi-
niams aptarnauti buvo nuomojami autobusai 
ir mikroautobusai, taip pat naudojami Seimo 
kanceliarijos automobiliai. 2013 m. vykusiems 



22 23LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

renginiams buvo išnuomoti 53 autobusai ir 11 
mikroautobusų. Liepos mėnesį vykusiems ren-
giniams autobusai buvo nuomojami iš kelionių 
agentūros „West Express“, o rugsėjo–gruodžio 
mėnesiais – iš UAB „DELTA“ Turizmo centro. 
2014 m. balandžio 6–8 d. ES parlamentų pirmi-
ninkų konferencijos dalyviams pasitikti iš oro 
uosto ir išlydėti juos į oro uostą (taip pat pagal 
poreikį aptarnauti renginio metu) buvo paruoš-
ta 50 dviejų automobilių kortežų. Šiam tikslui iš 
UAB „Krasta Auto“ kaip parama buvo gauti 55 
BMW markės lengvieji automobiliai. UAB „Lie-
tuvos draudimas“ neatlygintinai juos apdraudė 
(taip pat suteikta parama). Minėtiems automo-
biliams vairuoti buvo naudojamasi vairuotojų 
nuomos paslauga, dalį automobilių vairavo 
Vadovybės apsaugos departamento darbuo-
tojai, Seimo kanceliarijos Transporto skyriaus 
vairuotojai.  
Renginiui aptarnauti 2014 m. balandžio 6–8 d.  
buvo išnuomoti 9 autobusai, 23 mikroautobusai  
(visų paslaugų nuoma iš UAB „DELTA“ Turizmo 
centro) ir panaudoti Seimo kanceliarijos turimi 
automobiliai, kuriuos vairavo  Seimo kanceliari-
jos Transporto skyriaus vairuotojai ir darbuotojai.
Pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio ma-
tmens renginių metu taip pat buvo užtikrintos 
kokybiškos taksi paslaugos. Atrinktos trys taksi 
bendrovės, atitinkančios svečių poreikius, – 
„Vilnius veža“, „Smart taksi“ ir „Sauda“. Šios ben-
drovės užtikrino renginių dalyvių pervežimą iš 
Tarptautinio Vilniaus oro uosto į Seimą / vieš-
bučius ir iš Seimo / viešbučių į oro uostą. 

Vertimo grupė (G14)
Vadovė – Tarptautinių ryšių departamento 
Vertimų skyriaus vedėja Kristina KAČKUVIENĖ
Pavaduojanti – Tarptautinių ryšių departa-
mento Vertimų skyriaus vyriausioji specialistė 
Irena KASPUTYTĖ
Ši funkcinė grupė koordinavo vertimą ir visuo-
se pirmininkavimo parlamentinio matmens 
renginiuose vertė žodžiu į lietuvių, anglų ir 
prancūzų kalbas ir iš jų. Pagal poreikį taip pat 
buvo verčiama iš ir į rusų, vokiečių ir lenkų kal-
bas. Be vertimo raštu paslaugų, Seimo Tarp-
tautinių ryšių departamento Vertimų skyrius 

užtikrino vertimą žodžiu į visas oficialiąsias ES 
kalbas ir iš jų L COSAC posėdyje, koordinavo 
vertėjų darbą. Po tarptautinio atviro paslaugų 
viešojo pirkimo konkurso vertimo paslaugas 
teikė konkursą laimėjusi vertimo bendrovė.  
Visi pirmininkavimo parlamentinio matmens 
dokumentai, interneto svetainės tekstai ir su 
pirmininkavimo parlamentinio matmens ren-
giniais susiję tekstai buvo verčiami į lietuvių, 
anglų ir prancūzų kalbas. Vertimą raštu sudarė 
įvairūs su Lietuvos naryste ES, Lietuvos pirmi-
ninkavimu ES Tarybai, Seimo darbu ES ir par-
lamentine veikla susiję tekstai, kurie buvo ver-
čiami į anglų, prancūzų, vokiečių, lenkų, rusų 
kalbas ir iš jų.
2013 m. Vertimų skyriaus vertėjai raštu išvertė 6 
031,5 psl. ir suredagavo 5 931,5 psl. tekstų, dau-
gumą jų sudarė su Lietuvos pirmininkavimu 
ES Tarybai susiję tekstai. Pirmininkavimo parla-
mentinio matmens renginiuose jie žodžiu ver-
tėjavo 573 val. Iš viso per 2013 m. žodžiu buvo 
verčiama 1 951,5 val. Surengti 12 val. trukmės 
vidiniai mokymai, jiems parengta dalomoji me-
džiaga ir „Power Point“ pateiktis. 
2014 m. sausio–balandžio mėnesiais Vertimų 
skyriaus vertėjai raštu išvertė 1 464 psl. ir su-
redagavo 1 644 psl. teksto, maždaug pusę jo 
sudarė su Lietuvos pirmininkavimu ES Tarybai 
susiję tekstai. Dviejuose renginiuose versta 163 
val., 28 val. dirbo skyriaus darbuotoja ryšio pa-
reigūnė. Rengiantis ES parlamentų pirmininkų 
konferencijai, surengti 2 val. mokymai ryšio pa-
reigūnams, jiems parengta dalomoji medžiaga 
ir „Power Point“ pateiktis. 
Funkcinės grupės darbe dėl didelio užimtu-
mo nedalyvavo Dokumentų departamento 
vertėjai. 
Seimo kanceliarijos Tarptautinių ryšių depar-
tamento Vertimų skyriaus vertėjai aktyviai pri-
sidėjo prie EP Vertimo žodžiu ir konferencijų 
generalinio direktorato darbuotojų vizito or-
ganizavimo bei rūpinosi delegacija jos vizito 
Seime metu.
Skirtingais laikotarpiais pagal terminuotas su-
tartis papildomai dirbo anglų (1 vertėjo etatas 
ir 0,5 redaktoriaus etato), prancūzų (1,5 etato) ir 
rusų (0,5 etato) kalbų vertėjai.

6. Lietuvos Respublikos Seimo 
nuolatinio atstovo ES ir jo 
pavaduotojo veikla
Seimo nuolatinė atstovė ES Živilė Pavilonytė 
pasirengimo Lietuvos pirmininkavimo ES Tary-
bai parlamentiniam matmeniui darbus pradėjo 
2012 m. pradžioje. Nuo 2013 m. sausio 4 d. kar-
tu su Seimo nuolatine atstove ES pradėjo dirbti 
jos pavaduotoja Jurgita Marcinkutė.
Seimo nuolatinė atstovė ES Živilė Pavilonytė 
dalyvavo rengiant ir derinant 2012 m. balan-
džio 20 d. deklaraciją „Dėl Airijos, Lietuvos ir 
Graikijos parlamentų bendradarbiavimo ren-
giant ir įgyvendinant trijų Europos Sąjungos 
valstybių narių pirmininkavimo parlamentinį 
matmenį 2013 m. sausio 1 d. – 2014 m. birželio 
30 d.“. Be to, Živilė Pavilonytė ir jos pavaduotoja 
Jurgita Marcinkutė nuolat su pirmininkaujan-
čių valstybių Trejeto – Airijos ir Graikijos – par-
lamentų nuolatiniais atstovais ES susitikdavo 
aptarti pasirengimo pirmininkavimui eigos.
Živilė Pavilonytė rinko informaciją ir domėjo-
si Danijos, Lenkijos bei Kipro patirtimi, įgyta 
rengiantis pirmininkavimui ES Tarybai ir pirmi-
ninkavimo metu, palaikė nuolatinį ryšį su EP, 
EK atitinkamų tarnybų ir Lietuvos nuolatinės 
atstovybės ES darbuotojais sprendžiant įvairius 
praktinius pasirengimo Lietuvos pirmininkavi-
mui ES Tarybai klausimus.
Seimo nuolatinė atstovė ES ir jos pavaduotoja 
nuolat informuodavo ES institucijas, naciona-
linius parlamentus, nevyriausybinių organiza-
cijų atstovus, žurnalistus, mokslininkus ir kitus 
suinteresuotus asmenis apie Lietuvos pasiren-
gimo pirmininkauti eigą, pirmininkavimo par-
lamentinio matmens planus,  pirmininkavimo 
ES Tarybai parlamentiniam matmeniui skirtą 
Seimo interneto svetainę, pirmininkavimo ren-
ginius ir dalijosi kita informacija.
Parengus Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai 
parlamentinio matmens renginių kalendorių, 
Seimo nuolatinė atstovė ES teikė rekomendaci-
jas Seimo komitetų biurams, organizuosiantiems 
šiuos renginius, nuolat konsultavo ir talkino ren-
giant šių renginių programų projektus, teikė siū-
lymus dėl galimų pranešėjų. Seimo nuolatinė ats-
tovė ES taip pat palaikė tiesioginį ryšį su galimais 

pranešėjais iš nacionalinių parlamentų, EP, EK, kitų 
ES ar tarptautinių organizacijų, akademinių insti-
tucijų dėl jų dalyvavimo renginiuose, pranešimų 
temų ir kitų aktualių klausimų.

Vykdant Seimo pasirengimo Lietuvos pir-
mininkavimo ES Tarybai parlamentinio ma-
tmens programą, Seimo nuolatinė atstovė 
ES Živilė Pavilonytė ir jos pavaduotoja Jurgita 
marcinkutė surengė šiuos vizitus:
•	 2013 m. kovo 3–5 d., bendradarbiaujant 

su Lietuvos nuolatine atstovybe ES, buvo 
surengtas Seimo Europos reikalų komiteto 
ir Užsienio reikalų komiteto delegacijos vi-
zitas į Briuselį. Delegacija susitiko su Euro-
pos Vadovų Tarybos Pirmininku Hermanu 
Van Rompuy‘umi, EK vicepirmininku Ma-
rošu Šefčovičiumi, EK nariu Algirdu Šeme-
ta, EP vicepirmininkais Migueliu Angeliu 
Martinezu ir Othmaru Karasu, su keletu EP 
komitetų pirmininkų, Lietuvoje išrinktais 
EP nariais, Lietuvos nuolatiniu atstovu ES 
ir kitais Lietuvos nuolatinės atstovybės ES 
darbuotojais, EP Generaliniu sekretoriumi 
Klausu Welle‘iu, ES Tarybos Generaliniu se-
kretoriumi Uwe Corsepiusiu.

•	 2013 m. kovo 6–8 d. buvo surengtas Sei-
mo Aplinkos apsaugos komiteto pirmi-
ninko Algimanto Salamakino, Seimo Kai-
mo reikalų komiteto pirmininko Sauliaus 
Bucevičiaus, Seimo Valstybės valdymo ir 
savivaldybių komiteto pirmininko Valenti-
no Bukausko ir Seimo Socialinių reikalų ir 
darbo komiteto pirmininkės Kristinos Miš-
kinienės vizitas į Briuselį dalyvauti susitiki-
muose su ES institucijų atstovais Lietuvos 
pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio 
matmens renginių temoms aptarti. Seimo 
nariai susitiko su EK, EP nariais, darbuoto-
jais bei Lietuvos nuolatiniu atstovu ES ir 
kitais Lietuvos nuolatinės atstovybės ES 
darbuotojais.

•	 2013 m. kovo 17–19 d. buvo surengtas 
Seimo Ekonomikos komiteto pirmininko 
Remigijaus Žemaitaičio, Seimo Informaci-
nės visuomenės plėtros komiteto pirmi-
ninko Mindaugo Basčio, Seimo Biudžeto 



24 25LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

ir finansų komiteto pirmininko Broniaus 
Bradausko ir Seimo Švietimo, mokslo ir 
kultūros komiteto pirmininkės Audronės 
Pitrėnienės vizitas į Briuselį dalyvauti susi-
tikimuose su ES institucijų atstovais Lietu-
vos pirmininkavimo ES Tarybai parlamen-
tinio matmens renginių temoms aptarti. 
Seimo nariai susitiko su EK, EP nariais, dar-
buotojais bei Lietuvos nuolatiniu atstovu 
ES ir kitais Lietuvos nuolatinės atstovybės 
ES darbuotojais.

Vykdant Seimo kanceliarijos pasirengimo 
Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai parla-
mentinio matmens programą, Seimo nuo-
latinė atstovė ES Živilė Pavilonytė surengė 
šiuos vizitus:
•	 2012 m. kovo 26–28 d. buvo surengtas 

Seimo kanclerio vadovaujamos delegaci-
jos vizitas į Briuselį. Vizito tikslas – aptarti 
klausimus, susijusius su Lietuvos rengi-
musi pirmininkauti ES Tarybai. Vizito metu 
vyko susitikimai su EP nariais ir darbuoto-
jais, su Lietuvos nuolatinės atstovybės ES 
vadovu, COSAC sekretoriato nuolatiniu 
nariu, Danijos parlamento nuolatiniu at-
stovu ES, EK atstovais.

•	 2012 m. lapkričio 11–14 d. Briuselyje lan-
kėsi dešimties Seimo komitetų biurų ve-
dėjai ir patarėjai bei dvi Seimo kanclerio 
biuro darbuotojos. Delegacija susitiko su 
EP darbuotojais, Kipro ir Airijos parlamen-
tų nuolatiniais atstovais ES, COSAC sekre-
toriato darbuotojais, IPEX darbuotoju, ES 
Tarybos generalinio sekretoriato atstovais, 
Lietuvos nuolatinės atstovybės ES dar-
buotojais, EK atstovais.

•	 2012 m. gruodžio 3–6 d. Briuselyje lan-
kėsi šešių Seimo kanceliarijos darbuotojų 
grupė: du atstovai iš Seimo kanceliarijos 
Europos informacijos biuro ir keturi Seimo 
kanceliarijos Komunikacijos departamen-
to atstovai. Seimo kanceliarijos delegacija 
susitiko su EP darbuotojais, ES Tarybos ge-
neralinio sekretoriato atstovais, Lietuvos 
nuolatinės atstovybės ES darbuotojais, EK 
atstovais. Delegacija taip pat aplankė EP 
Lankytojų centrą – Parlamentariumą.

•	 Seimo nuolatinei atstovei ES suderinus su 
EP, jame buvo surengtos Seimo kanceliari-
jos darbuotojų stažuotės. Nuo 2012 m. ba-
landžio 10 d. iki 2013 m. gruodžio mėn. EP 
stažavosi 10 Seimo kanceliarijos valstybės 
tarnautojų.

Živilė Pavilonytė nuolat bendradarbiavo su EP 
Koordinavimo skyriumi rengiant EP komitetų 
delegacijų vizitų į Lietuvą, prieš prasidedant 
Lietuvos pirmininkavimui ES Tarybai, planus. 
Apie šiuos planus Živilė Pavilonytė nuolat in-
formavo Seimą ir kitas Lietuvos institucijas. 
Vėliau ji dalyvavo planuojant ir organizuojant 
minėtus vizitus į Lietuvą – derino konkrečius 
susitikimus, diskusijų temas ir klausimus. Iki Lie-
tuvos pirmininkavimo ES Tarybai ir pirmininka-
vimo pradžioje iš viso buvo surengti šie vizitai: 
EP pirmininkų konferencijos, 7 EP komitetų de-
legacijų, kelių politinių grupių, kelių EP admi-
nistracinių padalinių, taip pat EK narių vizitai.
Nuo 2013 m. sausio 1 d. iki 2014 m. birželio 1 
d. Seimo nuolatinė atstovė ES  Živilė Pavilony-
tė  ir jos pavaduotoja Jurgita Marcinkutė dirbo 
COSAC sekretoriate kaip Seimo, vykdančio pir-
mininkaujančio Trejeto nario funkcijas, atstovės.
Taip pat jos kartu su kitais COSAC sekretoriato 
nariais dalyvavo 2013 m. sausio 27–28 d. vyku-
siame COSAC pirmininkaujančio Trejeto susiti-
kime ir COSAC pirmininkų posėdyje Dubline, 
2013 m. birželio 23–25 d. vykusiame COSAC 
pirmininkaujančio Trejeto susitikime ir COSAC 
XLIX plenariniame posėdyje Dubline, 2013 m. 
liepos 7–8 d. vykusiame COSAC pirmininkau-
jančio Trejeto susitikime ir COSAC pirminin-
kų posėdyje Vilniuje, 2013 m. spalio 27–29 d. 
vykusiame COSAC pirmininkaujančio Trejeto 
susitikime ir COSAC L plenariniame posėdyje 
Vilniuje, 2014 m. sausio 26–27 d. vykusiame 
COSAC pirmininkaujančio Trejeto susitikime ir 
COSAC pirmininkų posėdyje Atėnuose.
Po šių posėdžių Živilė Pavilonytė ir Jurgita Mar-
cinkutė su kitais COSAC sekretoriato nariais 
rengė jų protokolus. Taip pat pirmininkaujan-
čių parlamentų prašymu kartu su kitais COSAC 
sekretoriato nariais padėjo rengti klausimynus, 
dalyvavo rengiant pusmetinius COSAC prane-
šimus ir kitus dokumentus COSAC posėdžiams.

7. Vizitai į Lietuvos Respublikos 
Seimą, susiję su pasirengimu 
pirmininkauti 
2013 m., artėjant Lietuvos pirmininkavimui ES 
Tarybai, į Seimą atvyko kelios dešimtys Europos 
valstybių parlamentų, EP, EK delegacijų. Vizitų 
metu delegacijos susitiko su Seimo vadovybe 
ir Seimo komitetų nariais, domėjosi Lietuvos 
pirmininkavimo ES Tarybai prioritetais, pasiren-
gimo eiga. 

Europos Parlamento delegacijų vizitai į 
Lietuvos Respublikos Seimą, susiję su 
Lietuvos pirmininkavimui ES Tarybai
1. 2013 m. balandžio 3–5 d. Europos Parla-

mento Moterų teisių ir lyčių lygybės komi-
teto (FEMM) vizitas

2. 2013 m. balandžio 4–5 d. Europos Parla-
mento Vertimo žodžiu ir konferencijų ge-
neralinio direktorato vizitas

3. 2013 m. balandžio 28–30 d. Europos Par-
lamento Vidaus rinkos ir vartotojų apsau-
gos komiteto (IMCO) vizitas

4. 2013 m. gegužės 2–3 d. Europos Parla-
mento Užimtumo ir socialinių reikalų ko-
miteto (EMPL) vizitas

5. 2013 m. gegužės 13–17 d. Europos Par-
lamento Vertimo raštu direktorato Lietu-
vių kalbos vertimo raštu skyriaus vertėjų 
vizitas (Seminaras „Presidency Preparation 
Course“)

6. 2013 m. gegužės 15–17 d. Europos Par-
lamento Ryšių su nacionaliniais parlamen-
tais direktorato atstovų vizitas

7. 2013 m. gegužės 29–30 d. Europos Par-
lamento Tarptautinės prekybos komiteto 
(INTA) delegacijos vizitas

8. 2013 m. gegužės 30–31 d. Europos Parla-
mento Pirmininkų sueigos vizitas

9. 2013 m. birželio 20–21 d. Europos Parla-
mento Socialistų ir demokratų pažangiojo 
aljanso frakcijos (S&D) delegacijos vizitas

10. 2013 m. liepos 15–19 d. Europos Par-
lamento Pramonės, mokslinių tyrimų ir 
energetikos komiteto (ITRE) delegacijos 
vizitas

11. 2013 m. liepos 17–18 d. Europos Parla-
mento Teisės reikalų komiteto (JURI) dele-
gacijos vizitas

Kiti vizitai į Lietuvos Respublikos Seimą,  
susiję su Lietuvos pirmininkavimu ES Tarybai
1. 2012 m. rugsėjo 26–27 d. Moldovos par-

lamento kanceliarijos tarnautojų delegaci-
jos vizitas

2. 2013 m. vasario 4 d. Jungtinės Karalystės 
nepaprastojo ir įgaliotojo ambasadoriaus 
Lietuvoje Davido Hunto vizitas

3. 2013 m. vasario 17–18 d. Švedijos Riksda-
go Socialinių reikalų komiteto delegacijos 
vizitas

4. 2013 m. vasario 19–21 d. Jungtinės Ka-
ralystės Bendruomenių Rūmų Pirmininko 
Johno Bercowo vizitas

5. 2013 m. vasario 26 d. Latvijos Saeimos 
kanceliarijos delegacijos vizitas

6. 2013 m. kovo 26–29 d. Gruzijos parla-
mento narių delegacijos vizitas

7. 2013 m. balandžio 3 d. Vokietijos Bun-
destago Maisto, žemės ūkio ir vartotojų 
apsaugos komiteto vizitas

8. 2013 m. balandžio 4–5 d. Kanados-Euro-
pos asociacijos delegacijos vizitas

9. 2013 m. balandžio 18 d. Vokietijos ir Aus-
trijos valstybinių institucijų delegacijos 
vizitas

10. 2013 m. balandžio 24 d. Jungtinės Kara-
lystės Londono Sičio delegacijos vizitas

11. 2013 m. balandžio 29–30 d. COSAC (Są-
jungos reikalų parlamentinių komitetų 
konferencijos) sekretoriato vizitas

12. 2013 m. gegužės 7 d. Latvijos Respubli-
kos Saeimos delegacijos vizitas



26 27LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

10 pav. 2013 m. gegužės 30–31d. Europos Parlamento 
Pirmininkų sueigos vizitas Seime

11 pav. 2013 m. rugsėjo 9–10 d. Europos Komisijos na-
rės, atsakingos už švietimą, kultūrą, daugiakalbystę ir 
jaunimą, Androullos Vassiliou vizitas

12 pav. 2013 m. birželio 19 d. Danijos Folketingo Maisto, žemės ūkio ir žuvininkystės komiteto delegacijos vizitas

13. 2013 m. gegužės 8 d. Vengrijos valstybės 
sekretoriaus ES klausimams Eniko Gory‘io 
ir Vengrijos ambasadoriaus Lietuvoje J. E. 
Zoltano Pecze‘ės vizitas

14. 2013 m. gegužės 10 d. Vokietijos Šlėzvi-
go-Holšteino žemės atstovų delegacijos 
vizitas

15. 2013 m. gegužės 10 d. Europos Komisijos 
nario Günthero Oettingerio vizitas

16. 2013 m. gegužės 22 d. Europos Komisijos 
narės Connie Hedegaard vizitas

17. 2013 m. gegužės 24 d. Vokietijos Fede-
ralinio parlamento Susisiekimo, statybų 
ir miesto plėtros komiteto delegacijos 
vizitas

18. 2013 m. gegužės 26–29 d. Vokietijos Fe-
deracinės Respublikos Bundestago Parla-
mentinių ryšių su Baltijos valstybėmis gru-
pės delegacijos vizitas

19. 2013 m. gegužės 29–31 d. Vokietijos Sak-
sonijos-Anhalto federalinės žemės parla-
mento Švietimo ir kultūros komiteto dele-
gacijos vizitas

20. 2013 m. birželio 19 d. Danijos Folketingo 
Maisto, žemės ūkio ir žuvininkystės komi-
teto delegacijos vizitas

21. 2013 m. liepos 1–3 d. Vokietijos Bundestago 
Europos reikalų komiteto delegacijos vizitas

22. 2013 m. rugsėjo 9–10 d. Europos Komisi-
jos narės Androullos Vassiliou vizitas

23. 2013 m. lapkričio 4 d. Nyderlandų Kara-
lystės ambasadoriaus Lietuvoje Kornelio 
Spaanso ir jo pavaduotojo Roy‘aus Kenke-
lio vizitas

Patirties perdavimas

Iki Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai pra-
džios į Seimą susipažinti su Seimo kanceliarijos 
praktika rengiantis Lietuvos pirmininkavimo 
ES Tarybai parlamentiniam matmeniui buvo 
atvykęs Jungtinės Karalystės nepaprastasis ir 
įgaliotasis ambasadorius Lietuvoje Davidas 
Huntas, Nyderlandų Karalystės ambasadorius 
Lietuvoje Kornelis Spaansas ir jo pavaduo-
tojas Roy‘us Kenkelis, Latvijos Respublikos 
Saeimos kanceliarijos delegacija. Seime taip 
pat lankėsi Gruzijos ir Moldovos parlamentų 
delegacijos, kurių vizitų vienas iš tikslų buvo 
susipažinti su Lietuvos pasirengimu pirminin-
kauti ES Tarybai.

2012 m. rugsėjo 26–27 d. Seime lankėsi 
dvylikos Moldovos Respublikos Parlamento 
kanceliarijos tarnautojų delegacija, kuriai va-
dovavo Moldovos Respublikos Parlamento 
generalinė sekretorė Ala Popescu.

Susitikimuose su Seimo nariais ir Seimo kan-
celiarijos tarnautojais buvo pristatyta Seimo 
veikla, Seimo kanceliarijos struktūra, funkcijos ir 
uždaviniai. Taip pat išsamiai aptarta Seimo pa-
sirengimo Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai 
parlamentiniam matmeniui eiga, diskutuota 
ES politikos, eurointegracijos temomis.

2013 m. vasario 4 d.  Seime vyko Seimo 
kanclerio, Seimo kanceliarijos Komunika-
cijos departamento direktorės ir Jungtinės 
Karalystės nepaprastojo ir įgaliotojo ambasa-
doriaus Lietuvoje Davido Hunto susitikimas 
Seimo pasirengimo pirmininkauti ES Tarybai 
parlamentinio matmens klausimais. 

Susitikimo su Seimo kanceliarijos Komunika-
cijos departamento direktore, pirmininkavimo 
koordinatore Loreta Raulinaityte metu ambasa-
doriui buvo pristatyti Lietuvos pirmininkavimo 
prioritetai, Seimo pasirengimas Lietuvos pir-
mininkavimo ES Tarybai parlamentiniam 
matmeniui: organizacinė struktūra; priimti po-

litiniai susitarimai ir sprendimai; atlikti darbai; 
preliminarus pirmininkavimo parlamentinio 
matmens renginių kalendorius.

Nors Jungtinė Karalystė ES Tarybai pirminin-
kavo jau 6 kartus (2017 m. bus septintas), šios 
šalies ministrai itin susidomėję stebėjo Lietuvos 
pasirengimą pirmininkauti, ypač domėjosi 
pirmininkavimo turiniu. Jungtinė Karalystė pa-
laikė Lietuvos pirmininkavimo prioritetus, buvo 
labai suinteresuota, kad pirmininkavimas būtų 
sėkmingas ir siūlė visokeriopą savo pagalbą.

2013 m. vasario 26 d. Seime lankėsi Latvijos 
Respublikos Saeimos narių delegacija, kuriai 
vadovavo Saeimos kanceliarijos direktorius 
Maris Steinsas. Delegaciją  sudarė vienuolika 
narių iš įvairių Latvijos Saeimos kanceliarijos 
padalinių bei pirmininkavimo ES Tarybai koor-
dinatorė Linda Kalnina.

Susitikimuose buvo pristatytas Seimo pasiren-
gimas Lietuvos pirmininkavimui ES Tarybai: 
bendras Lietuvos pirmininkavimo ES Ta-
rybai kontekstas, planuojami pirmininkavimo 
parlamentinio matmens bei papildomi, su 
pirmininkavimo parlamentiniu matmeniu su-
siję renginiai, organizacinė sistema, vienodas 
renginių modelis, Seimo pirmininkavimo 
suvenyrai ir kiti klausimai. Paraleliniuose susi-
tikimuose Seimo padalinių atstovai pristatė 
personalo pasirengimo, informacinių techno-
logijų ir bendrųjų reikalų klausimus.

2013 m. kovo 26–29 d. Seime lankėsi ketu-
riolikos Gruzijos parlamento narių delegacija. 
Susitikimuose su Seimo nariais ir Seimo kan-
celiarijos tarnautojais buvo pristatyta Seimo 
veikla, Seimo kanceliarijos organizacinė struk-
tūra, taip pat aptarta Seimo pasirengimo 
Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai parlamen-
tiniam matmeniui eiga. Taip pat diskutuota 
parlamentinės kontrolės ir tarpinstitucinio 
bendradarbiavimo, kovos su korupcija, ES inte-
gracijos temomis. 

2013 m. gegužės 7 d. Seime antrą kartą lan-
kėsi Latvijos Respublikos Saeimos delegacija, 
kuriai vadovavo Saeimos kanclerio pavaduo-
tojas Valdis Ziemelis. Delegaciją sudarė aštuoni 
nariai. Susitikimuose buvo pristatyti įvairūs 
organizaciniai Seimo kanceliarijos pasiren-
gimo Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai 
parlamentiniam matmeniui aspektai: bendras 



28 29LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

pirmininkavimo reikalų koordinavimas Seime, 
pirmininkavimo biudžeto ir pirmininkavimo 
parlamentinio matmens komunikacijos stra-
tegijos klausimai. Paraleliniuose susitikimuose 
su Seimo padalinių atstovais daugiausia dė-
mesio buvo skiriama komunikacijos ir turinio 
klausimams. 

Pirmininkavimo ES Tarybai metu, 2013 
lapkričio 4 d., į Seimą aptarti Lietuvos pasi-
rengimo pirmininkavimui ir pirmininkavimo 
ES Tarybai parlamentinio matmens patirties 
atvyko Nyderlandų Karalystės ambasadorius 
Lietuvoje Kornelis Spaansas ir jo pavaduotojas 
Roy‘us Kenkelis.

Susitikimo su Seimo kanceliarijos Komunika-
cijos departamento direktore, pirmininkavimo 
koordinatore Loreta Raulinaityte metu dau-
giausia dėmesio buvo skiriama organizaciniams 
ir turinio klausimams: pirmininkavimo ES 
Tarybai parlamentinio matmens reikalų ko-
ordinavimui Seime, organizacinei sistemai, 
renginių planavimui ir turinio klausimams.  

2014 m. vasario 6 d. Seime lankėsi Estijos Res-
publikos Rygikogo kanceliarijos delegacija, 
kuriai vadovavo Rygikogo kanceliarijos vadovė 
Marija Alajoe.

Estijos parlamento administracijos darbuo-
tojai atvyko susipažinti su Seimo patirtimi 
organizuojant pirmininkavimo ES Tarybai par-
lamentinio matmens renginius.

Susitikimuose su Seimo kancleriu Jonu Mileriu 
ir Seimo kanceliarijos Komunikacijos departa-
mento direktore, pirmininkavimo koordinatore 
Loreta Raulinaityte metu Rygikogo kanceliarijos 
darbuotojai domėjosi, kaip buvo planuojamos 
ir panaudojamos lėšos, kaip informuojama vi-
suomenė, panaudojami žmogiškieji ištekliai, 
sprendžiami vertimo ir techninio aprūpinimo 
klausimai.

8. Seimo, Seimo komitetų ir 
kanceliarijos delegacijų 
vizitai  2013 m. I pusmetį, susiję     
su pasirengimu pirmininkauti 
2013 m. pirmąjį pusmetį Lietuvos Respu-
blikos Seimo komitetų vizitų į ES institucijas 
programos buvo labai intensyvios. Seimo ko-
mitetų delegacijos susitiko su EP, EK, Lietuvos 
nuolatinės atstovybės ES atstovais. Susitikimų 
metu aptarti aktualūs Seimo pasirengimo 
pirmininkavimo parlamentiniam matmeniui 

turinio klausimai ir komitetų rengiamų renginių 
pranešėjai bei pirminiai programų projektai.

2013 m. pirmąjį pusmetį Seimo komitetų 
delegacijų vizitai į Briuselį
1. 2013 m. vasario 20–22 d. Užsienio rei-

kalų komiteto ir Nacionalinio saugumo 
ir gynybos komiteto delegacijos vizitas į 
Briuselį, skirtas susipažinti su EP ir kitų ES 
institucijų veikla

2. 2013 m. kovo 3–5 d. Europos reikalų 
komiteto ir Užsienio reikalų komiteto de-
legacijos vizitas į Briuselį, skirtas dalyvauti 
susitikimuose su EP, EK ir kitų ES institucijų 
atstovais

3. 2013 m. kovo 6–8 d. Aplinkos apsaugos 
komiteto, Valstybės valdymo ir savival-
dybių komiteto, Kaimo reikalų komiteto 
bei Socialinių reikalų ir darbo komiteto pir-
mininkų vizitas į Briuselį, skirtas dalyvauti 
susitikimuose su ES institucijų atstovais 
Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai par-
lamentinio matmens renginių temoms 
aptarti

4. 2013 m. kovo 17–19 d. Ekonomikos 
komiteto, Biudžeto ir finansų komiteto, In-
formacinės visuomenės plėtros komiteto 
bei Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto 
pirmininkų vizitas į Briuselį, skirtas da-
lyvauti susitikimuose su ES institucijų 
atstovais Lietuvos pirmininkavimo ES Ta-
rybai parlamentinio matmens renginių 
temoms aptarti

2013 m. pirmąjį pusmetį įvyko šie Seimo 
komitetų delegacijų vizitai į Dubliną, skirti 
dalyvauti Airijos Respublikos pirmininkavimo 
parlamentinio matmens renginiuose: 
1. 2013 m. sausio 27–29 d. Europos reikalų 

komiteto delegacija dalyvavo Sąjungos 
reikalų parlamentinių komitetų konferen-
cijos (COSAC) pirmininkų susitikime

2. 2013 m. vasario 24–26 d. Biudžeto ir fi-
nansų komiteto delegacija dalyvavo ES 
valstybių narių parlamentų finansų komi-
tetų pirmininkų susitikime

3. 2013 m. kovo 10–12 d. Kaimo reikalų ko-
miteto delegacija dalyvavo ES valstybių 

narių parlamentų žemės ūkio ir žuvinin-
kystės komitetų pirmininkų susitikime

4. 2013 m. kovo 24–27 d. Užsienio reikalų 
komiteto bei Nacionalinio saugumo ir 
gynybos komiteto delegacija dalyvavo 
Tarpparlamentinėje bendros užsienio ir 
saugumo politikos (BUSP) bei bendros 
saugumo ir gynybos politikos (BSGP) 
konferencijoje

5. 2013 m. balandžio 28–30 d. Socialinių 
reikalų ir darbo komiteto bei Ekonomikos 
komiteto delegacija  dalyvavo ES valstybių 
narių parlamentų užimtumo, įmonių 
inovacijų ir socialinių reikalų komitetų pir-
mininkų susitikime

2013 m. pirmąjį pusmetį įvyko šie Seimo 
narių ir Seimo kanceliarijos delegacijų vizitai 
į nikosiją:
1. 2013 m. vasario 10–12 d. Seimo kan-

cleris Jonas Milerius dalyvavo ES valstybių 
narių parlamentų generalinių sekretorių 
susitikime

2. 2013 m. balandžio 21–24 d. Seimo Pir-
mininkas dr. Vydas Gedvilas dalyvavo ES 
parlamentų pirmininkų konferencijoje

9. Žmogiškieji ištekliai
2012–2013 metais buvo sutelktos jėgos in-
tensyviam ir nuosekliam darbui rengiantis 
Lietuvos pirmininkavimui ES Tarybai: įver-
tintas Seimo kanceliarijos žmogiškųjų išteklių 
potencialas, įvykdyta asmenų, atliksiančių 
pasirengimo pirmininkauti organizacinius 
darbus, atranka. Taip pat, atlikus padalinių or-
ganizacinės struktūros ir darbo organizavimo 
analizę bei įvertinus valstybės tarnautojams 
ir darbuotojams tenkantį darbo krūvį ir atlie-
kamų funkcijų atitiktį pareigybių aprašymams 
bei pareiginėms instrukcijoms, priimtas spren-
dimas visus su pirmininkavimu susijusius darbus 
atlikti pasitelkiant turimus žmogiškuosius iš-
teklius, nesteigiant papildomų pareigybių. 
Įgyvendinant šį sprendimą, buvo perskirstytos 
atitinkamų valstybės tarnautojų ir darbuotojų 
funkcijos, optimizuotas Seimo kanceliarijos pa-
dalinių darbas, sudarytas Seimo kanceliarijos 
personalo, dalyvausiančio pasirengime pirmi-

13 pav. Latvijos Respublikos Saeimos delegacija



30 31LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

ninkavimui ir organizuosiančio parlamentinius 
renginius, sąrašas. 

Siekiant didžiąją daugumą darbų atlikti pa-
sitelkiant turimus žmogiškuosius išteklius, 
optimizavus Seimo kanceliarijos padalinių darbo 
organizavimą, su pirmininkavimu susijusioms 
funkcijoms atlikti priskirtos 7,5 pareigybės: 3 
vyriausiųjų specialistų pareigybės Seimo kance-
liarijos Komunikacijos departamente, 3,5 vertėjų 
pareigybės – Tarptautinių ryšių departamente (į 
jas priimti 5 darbuotojai, 3 iš jų dirbo ne visu 
krūviu) ir viena Seimo nuolatinio atstovo ES 
pavaduotojo pareigybė. Seimo nuolatinio 
atstovo ES pavaduotojo pareigas einantis vals-
tybės tarnautojas yra ir COSAC sekretoriato 
Briuselyje narys 2013 m. sausio 1 d. – 2014 m. 
birželio 30 d. laikotarpiui (pirmininkaujančios 
valstybės parlamentas pirmininkavimo laiko-
tarpiui į COSAC sekretoriato narius deleguoja 
vieną tarnautoją; sekretoriato narių darbą ap-
moka juos delegavę nacionaliniai parlamentai. 
Papildoma Seimo kanceliarijos deleguoto at-
stovo pareigybė šiai funkcijai atlikti nesteigta.)

Didelis iššūkis Seimo kanceliarijai buvo ES par-
lamentų pirmininkų konferencijos, vykusios 
2014 m. balandžio 6–8 d. Vilniuje, organiza-
vimas ir aptarnavimas. Rengiantis konferencijai 
žmogiškųjų išteklių valdymo srityje buvo spren-
džiamas svarbus ir atsakingas uždavinys – ryšio 
pareigūnų, konferencijos metu dirbsiančių su 
užsienio valstybių parlamentų delegacijomis, 
atranka. Dirbti ryšio pareigūnais buvo pakviesti 
ir atrinkti specialius reikalavimus atitinkantys 
Seimo kanceliarijos darbuotojai ir aukštųjų mo-
kyklų studentai savanoriai. Padedant Personalo 
skyriui Seimo kanceliarijos Tarptautinių ryšių 
departamento Protokolo ir Vertimų skyriaus 
specialistai ryšio pareigūnams surengė įvairius 
teorinius ir praktinius mokymus Seimo rū-
muose ir kitose vietose, kur buvo suplanuotas 
svečių delegacijų apsilankymas šios konferen-
cijos metu.

Seimo kanceliarijos Personalo skyriaus tarnau-
tojai prisidėjo atliekant Seimo kanceliarijos 
personalo, besirengiančio pirmininkavimo ren-
giniams, apskaitą, įforminant Seimo kanclerio 
pavedimus Seimo kanceliarijos personalui 
dirbti poilsio ir švenčių dienomis, koordinuo-
jant darbo laiko apskaitą.

10. Kvalifikacijos kėlimas ir mokymai
Aktyvus Seimo kanceliarijos personalo rengimas 
pirmininkavimui ES Tarybai prasidėjo 2012 m. 
pradžioje, kai buvo nutarta sudaryti Seimo 
kanceliarijos personalo, dalyvausiančio pasi-
rengime Lietuvos pirmininkavimui ES Tarybai 
ir organizuosiančio parlamentinius rengi-
nius, sąrašą (apie 100 asmenų). Į šią tikslinę 
grupę 2012–2013 metais buvo orientuojami 
visi mokymai. Organizuojant mokymus išskirti 
gebėjimai, kuriuos būtina intensyviai tobulinti 
ir ugdyti. 

Užsienio kalbos žinios:

•	 gebėti bendrauti žodžiu, raštu (el. paštu) 
specializuota dalykine anglų ir (ar) prancū-
zų kalba ; 

•	 gebėti rengti dokumentus (protokolus, 
darbotvarkes, oficialius raštus ar pan.) anglų 
ir (ar) prancūzų kalba.

ES ir tarptautiniai santykiai:

•	 išmanyti ES teisinę institucinę sistemą, po-
litikos sritis, sprendimų priėmimo procesą, 
ES teisės aktų perkėlimo į nacionalinę teisę 
ypatumus; 

•	 labai gerai išmanyti teisėkūros procesą, ste-
bėsenos priemones EP ir EK; 

•	 labai gerai išmanyti tarptautinį protokolą. 

Organizaciniai, komunikaciniai gebėjimai:

•	 gebėti organizuoti aukšto lygio tarptauti-
nius renginius; 

•	 gebėti dirbti, bendradarbiauti daugiakultū-
rėje, daugiakalbėje aplinkoje; 

•	 gebėti vesti derybas (diskusijas), valdyti 
auditoriją; 

•	 gebėti rengti ir skaityti pranešimus.

Šiems gebėjimams tobulinti buvo skirti įvairūs 
mokymai ir priemonės:

•	 vidiniai mokymai;
•	 teminiai mokymai apie ES; 

•	 asmeninių, bendravimo įgūdžių tobulinimas; 
•	 užsienio kalbų kursai; 
•	 stažuotės, mokomieji vizitai užsienyje.

Vidiniai mokymai

2012–2013 metais buvo nuolat organizuojami 
Seimo narių ir Seimo kanceliarijos tarnautojų 
vidiniai mokymai (juos vesdavo Seimo kance-
liarijos darbuotojai) šiomis temomis:

•	 Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų 
konferencija (COSAC); 

•	 Lietuvos pirmininkavimas ES Tarybai: par-
lamentinis matmuo; 

•	 Tarpparlamentinė bendros užsienio ir sau-
gumo politikos (BUSP) bei bendros saugu-
mo ir gynybos politikos (BSGP) konferencija; 

•	 Tarpparlamentinė Europos Sąjungos in-
formacijos mainų sistema (IPEX); 

•	 bendravimas žodžiu ir raštu anglų kalba; 
•	 pranešimų spaudai rengimas; 
•	 vizitų programų rengimas; 
•	 tarnybinis protokolas ir etiketas; 
•	 ekskursijų po Seimo rūmus vedimas.

Teminiai mokymai apie ES

2012 metais, rengiant specializuotą mokymo 
programą teisėkūros srityje dirbantiems Seimo 
kanceliarijos valstybės tarnautojams, į ją buvo 
įtraukti mokymai apie teisės aktų svarstymo 
bei EP santykių su nacionaliniais parlamentais 
pokyčius įsigaliojus Lisabonos sutarčiai.

Daugiau nei 80 tarnautojų aktyviai dalyvavo 
URM centralizuotai organizuotuose Lietuvos 
viešojo administravimo institucijų darbuo-
tojų pasirengimui pirmininkauti skirtuose 
mokymuose lietuvių ir anglų kalbomis). Vyko 
mokymai tokiomis temomis:

•	 ES sprendimų priėmimas, politika, teisės 
aktų poveikis ir derybos (pagrindinis 3 die-
nų trukmės kursas, dalyvavo daugiau nei 
40 Seimo kanceliarijos tarnautojų); 

•	 sektorinės ES politikos kryptys; 
•	 Lietuvos Europos politikos formavimas ir 

prioritetai; 

•	 ES teisės aktų poveikio vertinimas; 
•	 sprendimų priėmimas ES; 
•	 ES institucinė sistema po Lisabonos sutarties.

2013 m. balandžio 19 d. Seimo Europos reikalų 
komitetas surengė išvažiuojamąjį tarpinstitu-
cinį seminarą-diskusiją „Lietuvos Respublikos 
pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai 2013 
m. antrąjį pusmetį parlamentinio matmens 
prioritetai“. Seminare dalyvavo Seimo komi-
tetų pirmininkai, Seimo kancleris, Prezidento 
kanceliarijos, Vyriausybės atstovai, Lietuvos 
ambasadorius Lietuvos nuolatinėje atstovy-
bėje ES, URM tarnautojai, socialiniai partneriai. 
Seminare išsamiai pristatyta pirmininkavimo 
darbų apimtis, opiausi pirmininkavimo pro-
gramos klausimai, siekiami rezultatai, derybinio 
darbo su ES institucijomis principai. 

Asmeninių, bendravimo įgūdžių tobulinimas 

2012 metais buvo siekiama, kad visi Seimo 
kanceliarijos padalinių vadovai ir kiti tikslinės 
grupės atstovai dalyvautų mokymuose apie 
tarptautinį, tarnybinį protokolą, renginių or-
ganizavimą. Dėl šios priežasties mokymai šia 
tema organizuoti keletą kartų, taip pat buvo 
parengta ir nuotolinio mokymosi programa. 

Apie 30 žmonių dalyvavo viešo kalbėjimo, au-
ditorijos valdymo, susirinkimų, derybų vedimo 
įgūdžių tobulinimo mokymuose.

Užsienio kalbų kursai

Ypatingas dėmesys pasirengimo pirminin-
kauti ES Tarybai metu buvo skiriamas anglų ir 
prancūzų kalbų mokymui. Darbuotojai turėjo 
galimybę dalyvauti intensyviuose (1–2 savaičių 
trukmės) ir tęstiniuose kursuose Seime, taip 
pat mokytis kalbų Didžiojoje Britanijoje ir Pran-
cūzijoje ar dalyvauti vidiniuose mokymuose, 
kuriuos vedė Seimo kanceliarijos Komunika-
cijos departamento Vertimų skyriaus vertėjai.

Per 2012–2013 metų laikotarpį:

•	 16 padalinių vadovų, komitetų biurų pa-
tarėjų dalyvavo 2 savaičių trukmės užsie-
nio kalbų kursuose Didžiojoje Britanijoje 
ir Prancūzijoje; 



32 33LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

•	 vyko specializuotų anglų ir prancūzų kal-
bų tęstiniai kursai Seime (dalyvavo 46 
tarnautojai); 

•	 vyko intensyvūs (10 dienų trukmės) ben-
drinės ir specializuotos anglų ir prancūzų 
kalbos kursai;

•	 organizuoti intensyvūs (12 dienų trukmės) 
specializuotos anglų ir prancūzų kalbos 
kursai šiomis temomis:

 9 gebėjimų skaityti, analizuoti, rengti 
įvairių rūšių dokumentus (teisės aktus, 
protokolus, programas, ataskaitas ir 
pan.) tobulinimas; 

 9 gebėjimų komunikuoti politinėmis, 
teisinėmis temomis tarptautinėje 
aplinkoje (oficialiai, neoficialiai, raštu, 
el. paštu, telefonu) tobulinimas; 

 9 viešo kalbėjimo, prezentacijų rengimo 
ir susitikimų, diskusijų vedimo tarp-
tautiniuose renginiuose anglų arba 
prancūzų kalba gebėjimų tobulinimas;

 9 daugiau nei 10 žmonių dalyvavo URM 
centralizuotai organizuojamuose 4 
dienų kursuose „Komunikacijos įgūdžių, 
reikalingų anglų / prancūzų kalbomis 
rengti įvairių tipų dokumentus daly-
vaujant Europos Sąjungos institucijų 
veikloje, viešai pasisakyti, vesti debatus 
užsienio kalba stiprinimas“.

Stažuotės, mokomieji vizitai užsienyje

Įvertinus tai, kad daugiausia naudingos prak-
tinės informacijos apie pirmininkavimą gauti 
galima bendraujant su kolegomis iš valstybių, 
jau turinčių tokios patirties, buvo nutarta 
aplankyti keleto valstybių parlamentų adminis-
tracijas, noriai pasidalijusias sukaupta patirtimi, 
ir EP. 2012 metais įvyko Seimo kanceliarijos at-
stovų darbo (mokomieji) vizitai į:

•	 Švedijos Riksdagą (5 asmenų grupė); 
•	 Lenkijos Respublikos Seimą bei Senatą, 

kur kolegos pasidalijo nesena patirtimi 
Lenkijai pirmą kartą pirmininkaujant ES Ta-
rybai 2011 m. antrąjį pusmetį (14 asmenų); 

•	 Danijos Folketingą, kur susipažinta su sė-
kminga Folketingo patirtimi organizuojant

•	 parlamentinius renginius Danijai pirminin-
kaujant ES Tarybai 2012 m. pirmąjį pusme-
tį (15 asmenų); 

•	 18 darbuotojų dalyvavo trumpuose vizi-
tuose į Briuselį, EP. 

Po vizitų į Švediją ir Lenkiją Seimo Europos 
informacijos biure Seimo kanceliarijos tar-
nautojams buvo pristatyta išsami informacija 
apie šių valstybių narių pirmininkavimo ES 
Tarybai laikotarpiu vykusius parlamentinio ma-
tmens renginius ir pirmininkavimo patirtį bei 
geriausią praktiką. Visų vizitų ataskaitos skel-
biamos Seimo intraneto puslapyje.

Reikiamos praktinės patirties darbuotojai taip 
pat įgijo dalyvaudami individualiose stažuotėse: 

•	 8 Seimo kanceliarijos tarnautojai (iš komi-
tetų biurų) dalyvavo 6 savaičių trukmės 
stažuotėse EP, kur dirbo kartu su Seimo 
nuolatiniu atstovu ES; 

•	 10 vertėjų dalyvavo 2 savaičių arba vieno 
mėnesio trukmės stažuotėse EP Vertimo 
raštu direktorate; 

•	 7 vertėjai dalyvavo 1–2 savaičių trukmės 
stažuotėse EP Vertimo žodžiu ir konferen-
cijų direktorate.

Finansavimo šaltiniai

Visi nurodyti mokymai ir stažuotės buvo finan-
suoti iš Seimo kanceliarijos biudžeto, Seimo 
kanceliarijos įgyvendinamo ES struktūrinės 
paramos lėšomis finansuojamo projekto, 
URM centralizuotai vykdomo ES struktūrinės 
paramos lėšomis finansuojamo projekto ir EP 
paramos (mokomieji vizitai ir sutikimas priimti 
nemokamoms stažuotėms).

11. Pirmininkavimo suvenyrai
Pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio ma-
tmens suvenyrai užsakyti Lietuvos neįgaliųjų 
socialinėse įmonėse. Seimo kanceliarija glau-

džiai bendradarbiavo su Neįgaliųjų reikalų 
departamentu prie Socialinės apsaugos ir 
darbo ministerijos. 

Seimo kancleris ir kiti kanceliarijos atstovai 
2012 m. rugpjūčio 31 d. lankėsi Vilniaus Kate-
dros aikštėje vykusioje respublikinėje šventėje 
„Tau, Vilniau!“. Tai neįgaliųjų darbų paroda-mu-
gė-koncertas, kurioje dalyvavo apie 1 500 
neįgaliųjų iš visos Lietuvos. Šventės metu 
Seimo kanceliarijos atstovai atrinko dovanų ir 
suvenyrų pavyzdžius. Be to, Seimo kanceliarijos 
atstovai lankėsi juvelyrų studijoje, socialinėje 
įmonėje „Ūla“, Valakupių reabilitacijos centre, 
kur taip pat atrinkti dovanų ir suvenyrų 
pavyzdžiai.

Pirmininkavimo suvenyrų rinkinį sudarė: lininis 
krepšys, konferencijos aplankas su pirminin-
kavimo dokumentais, rašiklis, knyga „Gintarinė 
Lietuva“, pirmininkavimo dovana (lininė stal-
tiesė arba pasidabruotas šaukštelis su gintaro 
inkrustacija, arba kalėdinis žaisliukas iš žalvario 
su tautiniais motyvais, arba odinė dėžutė).

Pasidabruotas šaukštelis medui. Jame vaiz-
duojamas Pasaulio medis, jungiantis žemę ir 
dangų. Saulės kelią dangaus skliautu simbo-
lizuoja gintaru puošta verpstė. Gamintojas: 
socialinė įmonė „Ūlos juvelyrų studija“.

Žalvarinis eglutės žaisliukas. Lietuvių liaudies 
mene saulė juda ratu pilna šilumos, energijos, 
atsinaujinančios gyvybės. Ji budina žemę ir 
skatina ją klestėti. Gamintojas: socialinė įmonė 
„Ūlos juvelyrų studija“.

Rankų darbo odinė dėžutė, puošta tradiciniu 
lietuvių liaudies ornamentu. Gyvybės rato sim-
bolis simbolizuoja dinamiką, judėjimą į priekį, 
erdvės ir laiko ryšį nuolat kintančiame pasaulyje. 
Gamintojas: VŠĮ „Valakupių reabilitacijos centras“.

Lininis krepšys su siuvinėtu Seimo logotipu. 
Gamintojas: VŠĮ „Valakupių reabilitacijos centras“.

Rankų darbo austa juostelė knygai su tautiniais 
motyvais. Gamintojas: asociacija „Neįgaliųjų 
žmonių centras“.

megzta lino staltiesėlė. Gamintojas: asociacija 
„Neįgaliųjų žmonių centras“. 14 pav. Pasidabruotas šaukštelis medui



34 35LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

15 pav. Žalvarinis eglutės žaisliukas 16 pav. Rankų darbo odinė dėžutė

17 pav. Lininis krepšys

18 pav. Rankų darbo austa juostelė knygai

19 pav. Megzta lino staltiesėlė



36 37LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

II. PIRMININKAVIMO PARLAMENTINIO 
MATMENS ĮGYVENDINIMAS

1. Pirmininkavimo parlamentinio 
matmens renginių kalendoriaus 
įgyvendinimas
1.1 Iškilmingas Seimo posėdis, skirtas    
Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai 
pradžiai

2013 m. liepos 4 d. Seime surengtas iškil-
mingas Seimo posėdis, skirtas Lietuvos 
pirmininkavimo ES Tarybai pradžiai. Posė-
džiui pirmininkavo Seimo Pirmininkas dr. Vydas 
Gedvilas, pirmininką pavadavo Seimo Pirmi-
ninko pavaduotojas, Europos reikalų komiteto 
pirmininkas Gediminas Kirkilas. Iškilmingame 
posėdyje sveikinimo žodį tarė Lietuvos Respu-
blikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė, kalbėjo 
Seimo Pirmininkas dr. Vydas Gedvilas, Airijos 
Atstovų Rūmų Pirmininkas Seánas Barretas, 
Estijos Respublikos Rygikogo Pirmininkė Ene 
Ergma, Kroatijos Respublikos Susirinkimo Pir-
mininkas Josipas Leko, Latvijos Respublikos 
Saeimos Pirmininkė Solvita Āboltina, Lenkijos 
Respublikos Senato Pirmininkas Bogdanas 
Borusewiczius ir Lenkijos Respublikos Seimo 
Pirmininko pavaduotojas Eugeniusz Tomaszas 
Grzeszczakas, Europos Parlamento Pirmininko 
pavaduotojas Othmaras Karas, Seimo Pirmi-
ninko pavaduotojas, atsakingas už Lietuvos 
pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio 
matmens renginių organizavimą, Petras 
Auštrevičius.

Renginyje taip pat dalyvavo Lietuvos 
Respublikos Ministras Pirmininkas Algirdas But-
kevičius, kiti Vyriausybės nariai, buvę valstybės 
vadovai, Konstitucinio Teismo Pirmininkas, 
Seimo nariai, Lietuvos Nepriklausomybės Akto 
signatarai, Lietuvoje išrinkti EP nariai, užsienio 

valstybių diplomatinių atstovybių Lietuvoje 
vadovai, Vokietijos Federacinės Respublikos 
Bundestago Europos Sąjungos reikalų komi-
teto delegacija ir kiti garbingi svečiai.

2013 m. liepos 4 d. iškilmingame Seimo po-
sėdyje pasirašyta Airijos, Lietuvos ir Graikijos 
parlamentų pirmininkų Vilniaus deklaracija 
dėl Airijos, Lietuvos ir Graikijos parlamentų 
bendradarbiavimo rengiant ir įgyvendinant 
trijų Europos Sąjungos valstybių narių pirmi-
ninkavimo parlamentinį matmenį (1 priedas).

2013 m. antrąjį pusmetį surengta dešimt 
Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai parla-
mentinio matmens renginių.

1.2 COSAC pirmininkų susitikimas

2013 m. liepos 7–8 d. Seime vyko COSAC pir-
mininkų susitikimas. Posėdžiui pirmininkavo 
Seimo Pirmininko pavaduotojas, Europos rei-
kalų komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas, 
jį pavadavo Seimo Pirmininko pavaduotojas, 
Europos reikalų komiteto pirmininko pava-
duotojas Petras Auštrevičius. Susitikimo metu 
buvo aptarta 2013 m. spalio 27–29 d. L COSAC 
posėdžio darbotvarkė, pristatyti Lietuvos pir-
mininkavimo ES Tarybai prioritetai ir diskutuota 
tema „Kelias politinės ir ekonominės sąjungos 
link: tolesni žingsniai“.

COSAC pirmininkų susitikime, vykusiame Seimo 
plenarinių posėdžių salėje, dalyvavo apie 130 
dalyvių iš 28 ES valstybių narių nacionalinių 
parlamentų ir EP, šalių kandidačių – buvusio-
sios Jugoslavijos Respublikos Makedonijos, 

20 pav. 2013 m. liepos 4 d. iškilmingas Seimo posėdis, 
skirtas Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai pradžiai

Islandijos, Juodkalnijos ir Turkijos. Ypatingų 
svečių teisėmis susitikime dalyvavo Norve-
gijos Stortingo atstovai. COSAC pirmininkų 
susitikime taip pat dalyvavo ES institucijų – EK 
ir ES Tarybos – atstovai.

COSAC pirmininkų susitikimas prasidėjo 2013 
m. liepos 7 d. COSAC pirmininkaujančio Trejeto 
(Airijos, Lietuvos ir Graikijos) posėdžiu, kuriame 
svarstytas 2013 m. spalio 27–29 d. L COSAC 
plenarinio posėdžio programos projektas, 
20-ojo COSAC pusmetinio pranešimo gairės 
ir COSAC sekretoriato nuolatinio nario pasky-
rimo 2014–2015 m. kadencijai klausimai.

2013 m. liepos 8 d. COSAC pirmininkų su-
sitikime Seimo plenarinių posėdžių salėje 
Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai prioritetus 
pristatė Lietuvos Respublikos užsienio reikalų 
ministras Linas Linkevičius. EK Pirmininko pa-
vaduotojas, atsakingas už institucijų ryšius ir 
administravimą, Marošas Šefčovičius perskaitė 
pranešimą tema „Kelias politinės ir ekonominės 
sąjungos link: tolesni žingsniai“.

L COSAC plenariniame posėdyje, vykusiame 
Seime 2013 m. spalio 27–29 d., priimti bai-
giamieji COSAC dokumentai – L COSAC 
pasiūlymas ir išvados.

21 pav. Europos Komisijos Pirmininko pavaduotojo, at-
sakingo už institucijų ryšius ir administravimą, Marošo 
Šefčovičiaus pranešimas 

22 pav. 2013 m. liepos 7–8 d. COSAC pirmininkų susitikimo bendra nuotrauka



38 39LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

23 pav. 2013 m. liepos 21–22 d. kaimo reikalų komitetų 
pirmininkų susitikimas

1.3 Kaimo reikalų komitetų pirmininkų 
susitikimas

2013 m. liepos 21–22 d. Seime vyko kaimo 
reikalų komitetų pirmininkų susitikimas ben-
dros žemės ūkio politikos reformos klausimais. 
Posėdžiui pirmininkavo Seimo Kaimo reikalų 
komiteto pirmininkas Saulius Bucevičius. 
Seimui taip pat atstovavo Seimo Kaimo reikalų 
komiteto pirmininko pavaduotojas Bronius 
Pauža. Susitikime diskutuota dviem temomis: 
Europos Sąjungos bendra žemės ūkio politika 
po 2013 metų ir Smulkieji ūkiai – dabartis ir 
perspektyvos.

Komitetų pirmininkų susitikime pranešimus 
skaitė: Lietuvos Respublikos žemės ūkio minis-
tras prof. Vigilijus Jukna („Bendra žemės ūkio 
politika po 2013 metų“), EP Žemės ūkio ir kaimo 
plėtros komiteto pirmininko pavaduotojas 
dr. Czesławas Adamas Siekierskis („Bendros 
žemės ūkio politikos reforma: Europos Par-
lamento indėlis“) ir EK Žemės ūkio ir kaimo 
plėtros generalinio direktorato Ekonominės 
analizės, perspektyvų ir vertinimo direktorato 
direktorius dr. Tassos Haniotis („Bendros žemės 
ūkio politikos reformos įgyvendinimo iššū-
kiai“), Lietuvos agrarinės ekonomikos instituto 
direktorė dr. Rasa Melnikienė („Smulkiųjų ūki-
ninkų indėlis į tvarią Europos Sąjungos kaimo 

24 pav. 2013 m. liepos 21–22 d. kaimo reikalų komitetų pirmininkų susitikimo bendra nuotrauka

raidą“), „European Coordination Via Campesina“ 
koordinacinio komiteto narė Hanny van Geel 
(„Kas laukia smulkiųjų ūkininkų reformavus 
bendrą žemės ūkio politiką?“) ir ūkininkas, aso-
ciacijos „Viva Sol“ valdybos pirmininkas Valdas 
Kavaliauskas („Smulkiųjų ūkių plėtros iššūkiai: 
ūkininko požiūris“).

Renginyje, vykusiame Seimo plenarinių posė-
džių salėje, dalyvavo apie 80 dalyvių iš 24 ES 
valstybių narių nacionalinių parlamentų ir EP, 
šalies kandidatės Turkijos, EK ir Šiaurės Tarybos.

Kaimo reikalų pirmininkų susitikimas apiben-
drintas baigiamuoju dokumentu – susitikimo 
apžvalga (2 priedas).

1.4 Tarpparlamentinė bendros užsienio ir 
saugumo politikos bei bendros saugumo 
ir gynybos politikos konferencija

2013 m. rugsėjo 4–6 d. Seimas surengė 
Tarpparlamentinę bendros užsienio ir sau-
gumo politikos (BUSP) bei bendros saugumo 
ir gynybos politikos (BSGP) konferenciją. 

Sprendimas įsteigti Tarpparlamentinę BUSP ir 
BSGP konferenciją priimtas 2012 m. balandžio 
19–21 d. Varšuvoje vykusios ES parlamentų 
pirmininkų konferencijos metu. Pirmasis šios 
konferencijos posėdis įvyko 2012 m. rugsėjo 
10–11 d. Pafose (Kipras), antrasis – 2013 m. 
kovo 24–26 d. Dubline (Airija), o trečiasis – Lie-
tuvos Respublikos Seime.

Posėdžiui pirmininkavo Seimo Užsienio rei-
kalų komiteto pirmininkas Benediktas Juodka 
ir Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos 
komiteto pirmininkas Artūras Paulauskas. 
Lietuvos delegaciją Tarpparlamentinėje kon-
ferencijoje, be minėtų komitetų pirmininkų, 
sudarė Seimo Pirmininko pavaduotojas, Seimo 
Užsienio reikalų komiteto narys Petras Auštre-
vičius, Užsienio reikalų komiteto pirmininko 
pavaduotojas Audronius Ažubalis, Seimo Naci-
onalinio saugumo ir gynybos komiteto nariai 
Arvydas Anušauskas ir Eduardas Šablinskas.

Konferencijos metu diskutuota apie BUSP ir 
BSGP ateitį bei iššūkius. Pagrindinis dėmesys 
buvo skiriamas ES BUSP strategijoms ir priori-
tetams, demokratinių vertybių sklaidai, Rytų 
partnerystės aktualijoms.

Tarpparlamentinės konferencijos įžanginiame 
posėdyje sveikinimo žodį tarė Lietuvos Res-
publikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė, Seimo 
Pirmininkas dr. Vydas Gedvilas ir EP Užsienio 
reikalų komiteto pirmininkas Elmaras Brokas. 
Renginyje dalyvavo ir pranešimus skaitė ES 
vyriausioji įgaliotinė užsienio reikalams ir sau-
gumo politikai, EK Pirmininko pavaduotoja 
baronienė Catherine Ashton, NATO Genera-
linis Sekretorius Andersas Fogh Rasmussenas, 
Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministras 
Linas Linkevičius, krašto apsaugos ministras 
Juozas Olekas ir kiti.

25 pav. Europos Komisijos Pirmininko pavaduotojos, 
Vyriausiosios įgaliotinės užsienio reikalams ir saugumo 
politikai baronienės Catherine Ashton pranešimas

26 pav. NATO Generalinio Sekretoriaus Anderso Fogho 
Rasmusseno pranešimas



40 41LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

Buvo surengti du teminiai darbo grupių 
posėdžiai: „ES turimų pajėgumų ir ambicijų de-
rinimas: rengiantis gruodžio mėnesio Europos 
Vadovų Tarybai“ ir „Rytų partnerystė ir jos stra-
teginė reikšmė Europos Sąjungai“. Dviejų darbo 
grupių rezultatus visiems Tarpparlamentinės 
konferencijos dalyviams pristatė apibendri-
nantys pranešėjai: Airijos Irachto Jungtinio 
užsienio reikalų ir prekybos komiteto pirmi-
ninkas Patas Breenas ir Graikijos Respublikos 
Parlamento Nacionalinio gynybos ir užsienio 
reikalų komiteto narys Ioannis Kefalogiannis.

Remiantis Dubline vykusios Tarpparlamentinės 
konferencijos sprendimu, priimtu 2013 m. 
kovo 25 d., Seime 2013 m. rugsėjo 5 d. buvo 
surengtas pirmasis Ad hoc peržiūros komiteto 
(AHPK) posėdis dėl praktinio šios tarpparlamen-
tinės konferencijos veikimo. Tarpparlamentinės 
konferencijos dalyviai svarstė 2012 m. rug-
sėjo 10–11 d. Pafose (Kipras) priimtas Darbo 
tvarkos taisyklių pataisas. AHPK posėdžio 
dalyviai patvirtino Darbo tvarkos taisyklių ga-
lutinį peržiūros grafiką (3 priedas), nacionalinių 
parlamentų siūlomų Darbo tvarkos taisyklių pa-
keitimų apibendrinimą (4 priedas) ir atsižvelgė 
į Seimo, kaip pirmininkaujančios valstybės par-
lamento, siūlomą pradinį rekomendacijų Ad 
hoc peržiūros komiteto darbo grupei projektą 
(5 priedas). 

27 pav. 2013 m. rugsėjo 4–6 d. Tarpparlamentinės BUSP bei BSGP konferencijos bendra nuotrauka

Tarpparlamentinėje BUSP ir BSGP konferen-
cijoje, vykusioje Seimo Kovo 11-osios Akto 
salėje, dalyvavo apie 250 dalyvių iš 28 ES vals-
tybių narių nacionalinių parlamentų ir EP, šalių 
kandidačių – buvusiosios Jugoslavijos Respu-
blikos Makedonijos, Islandijos, Juodkalnijos, 
Serbijos ir Turkijos. Tarpparlamentinės BUSP 
ir BSGP konferencijos pabaigoje jos dalyviai 
priėmė apibendrinamąsias išvadas, kuriose pa-
grindinis dėmesys skiriamas konfliktui Sirijoje, 
Rytų partnerystės stiprinimui, ES energetiniam 
saugumui, santykiams su strateginiais partne-
riais bei politikai saugumo ir gynybos srityje (6 
priedas).

1.5 Švietimo, mokslo ir kultūros komitetų ir 
informacinės visuomenės plėtros komitetų 
pirmininkų susitikimas

2013 m. rugsėjo 26–27 d. Seime vyko švietimo, 
mokslo ir kultūros komitetų ir informacinės 
visuomenės plėtros komitetų pirmininkų su-
sitikimas, skirtas daugiakalbystei ES. Posėdžiui 
pirmininkavo Seimo Švietimo, mokslo ir kul-
tūros komiteto pirmininkė Audronė Pitrėnienė 
ir Informacinės visuomenės plėtros komiteto 
pirmininkas Mindaugas Bastys. Šio susitikimo 
tema – „Suvienijusi įvairovę: Europos Sąjungos 
kalbų ir kultūrų raidos politiniai ir socialiniai 
aspektai“. Daugiausia dėmesio buvo skirta dau-
giakalbystės plėtros skaitmeniniame amžiuje 

iššūkiams, automatinio vertimo ir kalbos kaip 
kultūros paveldo išsaugojimo naudojant infor-
macines technologijas klausimams. Taip pat 
tarptautinės mokslinės konferencijos „Vieni-
janti įvairovė: kalbų reikšmė mobilumui, darbui 
ir aktyviam pilietiškumui“, vykusios Seime 2013 
m. rugsėjo 25–26 d., dalyviai komitetų pirmi-
ninkų susitikime pristatė šios konferencijos 
rezultatus.

Komitetų pirmininkų susitikimo dalyvius svei-
kino Seimo Pirmininkas dr. Vydas Gedvilas ir 
Lietuvos Respublikos susisiekimo ministras Ri-
mantas Sinkevičius, kuruojantis informacinės 
visuomenės politikos formavimo ir įgyvendi-
nimo klausimus. Pranešimus skaitė: Danijos 
kalbos tarybos pirmininkė dr. Sabine Kir-
chmeier-Andersen, EK Švietimo ir kultūros 
generalinio direktorato generalinis direkto-
rius Janas Truszczynskis, EK Vertimo raštu 
generalinio direktorato Portugalų kalbos de-
partamento vadovė Maria Cristina De Preter, 
EP narys dr. Algirdas Saudargas, verslo ben-
drovės „Tildė“ direktorius dr. Andrejs Vasiljevs, 
EK Ryšių tinklų, turinio ir technologijų genera-
linio direktorato Duomenų ir vertinimo skyriaus 
Mokslinių tyrimų ir inovacijų poskyrio vadovas 
Kimmo Rossi, mokslininkas, kompetencijų 
tinklo META-NET valdybos narys, META-NET ir 
T4ME koordinatorius prof. Hansas Uszkoreitas, 
asociacijos DIGITALEUROPE valdybos narė, 
korporacijos „Nokia“ viceprezidentė ryšiams su 
viešuoju sektoriumi Kaisa Olkkoneno.

28 pav. 2013 m. rugsėjo 26–27 d. švietimo, mokslo ir 
kultūros komitetų ir informacinės visuomenės plėtros 
komitetų pirmininkų susitikimas

Komitetų pirmininkų susitikime, vykusiame 
Seimo plenarinių posėdžių salėje, dalyvavo apie 
80 dalyvių iš 14 ES valstybių narių nacionalinių 
parlamentų ir EP, šalių kandidačių – Serbijos 
ir Turkijos, EK. Renginyje taip pat dalyvavo 
Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo mi-
nisterijos, Susisiekimo ministerijos, Valstybinės 
lietuvių kalbos komisijos, Lietuvių kalbos insti-
tuto atstovai ir kiti svečiai.

Švietimo, mokslo ir kultūros komitetų ir in-
formacinės visuomenės plėtros komitetų 
pirmininkų susitikimo pabaigoje priimtos 
susitikimo išvados, kuriomis siekiama ES 
institucijose paskatinti diskusijas apie dau-
giakalbystę ir jos užtikrinimą skaitmeniniame 
amžiuje, atkreipti ES valstybių narių dėmesį į 
daugiakalbystės ir kalbos politikos problemas 
bei jų sprendimo galimybes panaudojant in-
formacines technologijas (7 priedas).

29 pav. 2013 m. rugsėjo 26–27 d. švietimo, mokslo ir kultūros komitetų ir informacinės visuomenės plėtros komitetų 
pirmininkų susitikimo bendra nuotrauka



42 43LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

1.6 Tarpparlamentinė Europos Sąjungos 
ekonomikos ir finansų valdysenos 
konferencija

2013 m. spalio 16–17 d. Seime vyko Tarppar-
lamentinė Europos Sąjungos ekonomikos ir 
finansų valdysenos konferencija (Tarpparla-
mentinė EFV konferencija). Seimui teko garbė 
ir atsakomybė surengti pirmąjį inauguracinį 
šios konferencijos posėdį.

Tarpparlamentinė EFV konferencija organi-
zuota įgyvendinant 2013 m. balandžio 23 d. 
Nikosijoje priimtą ES parlamentų pirmininkų 
konferencijos sprendimą įsteigti Tarpparla-
mentinę konferenciją atsižvelgiant į Sutarties 
dėl stabilumo, koordinavimo ir valdysenos 
ekonominėje ir pinigų sąjungoje 13 straipsnį.

Nikosijoje priimtame ES parlamentų pirmi-
ninkų konferencijos sprendime numatyta, 
kad ši Tarpparlamentinė EFV konferencija bus 
rengiama du kartus per metus, derinantis 
prie Europos semestro ciklo. Pirmąjį pusmetį 
Tarpparlamentinė EFV konferencija vyksta 
Briuselyje, ją rengia ir pirmininkauja EP su ES 
Tarybai pirmininkaujančios valstybės narės 
parlamentu. Antrąjį pusmetį Tarpparlamen-
tinę EFV konferenciją rengia ir jai pirmininkauja 
ES Tarybai pirmininkaujanti valstybė narė. ES 
parlamentų pirmininkai kreipėsi į Seimą pra-
šydami surengti inauguracinį posėdį Vilniuje 
Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai metu.

Inauguraciniam Tarpparlamentinės EFV kon-
ferencijos posėdžiui pirmininkavo Seimo 
Biudžeto ir finansų komiteto pirmininkas 
Bronius Bradauskas ir Ekonomikos komiteto 
pirmininkas Remigijus Žemaitis. Lietuvos dele-
gaciją Tarpparlamentinėje EFV konferencijoje, 
be minėtų komitetų pirmininkų, sudarė: Seimo 
Pirmininko pavaduotojas, Europos reikalų ko-
miteto pirmininkas Gediminas Kirkilas, Seimo 
Pirmininko pavaduotoja, Biudžeto ir finansų 
komiteto narė Irena Degutienė, opozicijos 
lyderis, Biudžeto ir finansų komiteto narys 
Andrius Kubilius, Biudžeto ir finansų komiteto 
pirmininko pavaduotojai Kęstutis Glaveckas 
ir Petras Narkevičius, Ekonomikos komiteto 
pirmininko pavaduotojas Artūras Skardžius ir 
Ekonomikos komiteto narė Birutė Vėsaitė. 

Tarpparlamentinės EFV konferencijos dalyvius 
pasveikino Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia 
Grybauskaitė, Lietuvos Respublikos Seimo Pirmi-
ninkė Loreta Graužinienė ir Europos Parlamento 
Pirmininko pavaduotojas Othmaras Karas.

Įžanginėje Tarpparlamentinės EFV konferen-
cijos dalyje diskutuota šiomis temomis: „Iššūkis 
atkurti Europos ekonomikos augimą ir konku-
rencingumą“ (pagrindinis pranešėjas – Ministras 
Pirmininkas Algirdas Butkevičius) ir „Tikra ekono-
minė ir pinigų sąjunga: būtinybė judėti į priekį“ 
(pagrindinis pranešėjas – už ekonomiką ir pinigų 
reikalus, eurą atsakingas EK Pirmininko pavaduo-
tojas Ollis Rehnas (vaizdo konferencija). 

30 pav. 2013 m. spalio 16–17 d. Tarpparlamentinės Europos Sąjungos ekonomikos ir finansų valdysenos konferencijos 
bendra nuotrauka

31 pav. Seimo Biudžeto ir finansų komiteto pirmininko 
Broniaus Bradausko pranešimas

32 pav. Europos Parlamento Pirmininko pavaduotojo 
Othmaro Karaso pranešimas

I dalyje – „Tarpparlamentinės Europos Są-
jungos ekonomikos ir finansų valdysenos 
konferencijos tikslas ir vizija“ – pranešimus 
perskaitė Seimo Biudžeto ir finansų komiteto 
pirmininkas Bronius Bradauskas, Prancūzijos 
Senato Finansų komiteto pirmininkas Philip-
pe‘as Marinis ir EP Pirmininko pavaduotojas 
Othmaras Karas. 

II dalyje – „Tinkamos pokrizinės ekonomikos 
valdysenos struktūros įtvirtinimas Europos 
Sąjungoje‘ – pranešimus skaitė už mokesčius, 
muitus, statistiką, auditą ir kovą su sukčiavimu 
atsakingas EK narys Algirdas Šemeta, Vokie-
tijos Bundestago Biudžeto komiteto narys 
Norbertas Barthle‘as ir EP narė, EP pranešėja 
Europos semestro klausimu Elisa Ferreira. 

III dalyje – „Bankų sąjunga ir finansų sektoriaus 
integracija Europos Sąjungoje“ – pranešimus 
skaitė Lietuvos banko valdybos pirmininkas 
Vitas Vasiliauskas, Briuselio laisvojo universiteto 
Breigelio tyrimų centro vyresnysis tyrėjas prof. 
André Sapiras ir Suomijos banko valdytojas, 
Europos centrinio banko valdančiosios tarybos 
narys Erkkis Liikanenas. 

IV dalyje – „Biudžeto konsolidacija ir struk-
tūrinės reformos Europoje: laimėjimai ir 
perspektyvos“ – pranešimus skaitė Lietuvos 
Respublikos finansų ministras Rimantas Ša-
džius, Portugalijos Respublikos Asamblėjos 
Biudžeto, finansų ir viešojo administravimo 
komiteto pirmininkas Eduardo Carbitas, Tarp-
tautinio valiutos fondo Fiskalinių reikalų 
departamento direktoriaus pavaduotoja Mar-
tine Guerguil ir EP Užimtumo ir socialinių 
reikalų komiteto pirmininkė Pervenche Beres.

Tarpparlamentinėje EFV konferencijoje, vy-
kusioje Seimo Kovo 11-osios Akto salėje, 
dalyvavo daugiau kaip 200 dalyvių iš 26 ES 
valstybių narių nacionalinių parlamentų ir EP, 
šalių kandidačių – Juodkalnijos ir Serbijos. Kon-
ferencijoje taip pat dalyvavo Europos Vadovų 
Tarybos, EK, Regionų komiteto, Europos studijų 
centro „Arena“, Baltijos Asamblėjos atstovai. 

Remiantis nusistovėjusia tarpparlamentinio 
bendradarbiavimo praktika, Seimas, kaip pirmi-
ninkaujančios valstybės parlamentas, parengė 
ir kitiems parlamentams išplatino šios konfe-
rencijos Darbo tvarkos taisyklių (8 priedas) ir 
išvadų projektus. Darbo tvarkos taisykles nu-

spręsta priimti 2014 m. pabaigoje, o išvadas 
bendru sutarimu nuspręsta vadinti pasiūlymu.

Tarpparlamentinės EFV konferencijos dalyviai 
bendru sutarimu pritarė baigiamajam renginio 
dokumentui – pasiūlymui (9 priedas), kuriame, 
be kita ko, pažymima, kad reaguojant į pasta-
ruosius keletą metų trunkančią ekonomikos 
ir finansų krizę labai pasikeitė ES ekonominio 
valdymo sandara. Pasiūlyme pabrėžiama, kad 
į sustiprintą ekonomikos valdyseną būtina la-
biau ir laiku įtraukti nacionalinius parlamentus 
ir EP. Tarpparlamentinė EFV konferencija pa-
ragino EK įgyvendinti savo įsipareigojimą ir 
išplėtoti reguliarų politinį dialogą su naci-
onaliniais parlamentais Europos semestro 
klausimais, kuris vyktų du kartus per metus.

Seimas, kaip pirmininkaujančios valstybės par-
lamentas, Tarpparlamentinei EFV konferencijai 
taip pat pristatė išvadas (10 priedas).



44 45LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

1.7 L COSAC posėdis

2013 m. spalio 27–29 d. Seime vyko jubiliejinis 
50-asis Sąjungos reikalų parlamentinių komi-
tetų konferencijos – L COSAC – posėdis. 

2013 m. spalio 27 d. prieš L COSAC posėdį su-
rengta neformali 8 ES valstybių narių (Švedijos, 
Danijos, Estijos, Suomijos, Vokietijos, Latvijos, 
Lietuvos ir Lenkijos) parlamentų ir EP atstovų dis-
kusija, skirta ES Baltijos jūros regiono strategijos 
įgyvendinimo aktualijoms aptarti. Susitikimui 
pirmininkavo Seimo Pirmininko pavaduotojas, 
Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduo-
tojas Petras Auštrevičius. Po diskusijos Seimo 
Algirdo Mykolo Brazausko salėje įvyko COSAC 
pirmininkaujančio Trejeto posėdis, kuriame da-
lyvavo Airijos, Lietuvos ir Graikijos parlamentų 
bei EP atstovai. Posėdžiui pirmininkavo Seimo 
Pirmininko pavaduotojas, Europos reikalų komi-
teto pirmininkas Gediminas Kirkilas.

L COSAC posėdžiui, kuris prasidėjo 2013 m. 
spalio 28 d. ir vyko Seimo Kovo 11-osios Akto 
salėje, taip pat pirmininkavo Seimo Pirmininko 
pavaduotojas, Europos reikalų komiteto pirmi-
ninkas Gediminas Kirkilas, jį pavadavo Seimo 
Pirmininko pavaduotojas, Europos reikalų 
komiteto pirmininko pavaduotojas Petras Auš-
trevičius. Seimo delegaciją L COSAC posėdyje 
taip pat sudarė: opozicijos lyderis, Seimo Eu-
ropos reikalų komiteto narys Andrius Kubilius, 
Valstybės valdymo ir savivaldybių komiteto 
pirmininkė, Europos reikalų komiteto narė Vir-
ginija Baltraitienė, Europos reikalų komiteto 
narės Vilija Aleknaitė-Abramikienė  ir prof. Ma-
rija Aušrinė Pavilionienė.

Plenariniame L COSAC posėdyje sveikinimo 
žodį tarė Seimo Pirmininkė Loreta Graužinienė. 
Pirmasis COSAC posėdis surengtas 1989 m. 
lapkričio 16–17 d. Prancūzijos Respublikos Na-
cionalinėje Asamblėjoje. Vilniuje vykusiame L 
COSAC posėdyje dalyvavo ir pranešimą skaitė 
COSAC įkūrėjas, buvęs Prancūzijos Respublikos 
Nacionalinės Asamblėjos Pirmininkas, Pran-
cūzijos Respublikos užsienio reikalų ministras 
Loranas Fabius. L COSAC posėdžio dalyvius 
vaizdo siužetu taip pat pasveikino EK Pirmi-
ninkas José Manuelis Barrosas.

Renginio metu diskutuota apie Lietuvos pirmi-
ninkavimo ES Tarybai eigą, strategijos „Europa 
2020“ įgyvendinimą, demokratinį ES teisėtumą 
ir ES valstybių narių nacionalinių parlamentų 

vaidmenį, skaitmeninę darbotvarkę. Aptarti 
artėjantys 2014 m. EP rinkimai, ES Rytų partne-
rystės politikos aktualijos.

L COSAC posėdyje pranešimus skaitė Ministras 
Pirmininkas Algirdas Butkevičius, Danijos Folke-
tingo Europos reikalų komiteto pirmininkė Eva 
Kjer Hansen, Airijos Irachto Jungtinio Europos 
Sąjungos reikalų komiteto pirmininkas Domi-
nicas Hanniganas, EK Pirmininko pavaduotojas 
Marošas Šefčovičius, buvęs EP Pirmininkas 
Patas Coxas, buvęs EP Pirmininkas ir dabartinis 
EP narys Hansas Gertas Pötteringas, EP Užim-
tumo ir socialinių reikalų komiteto pirmininkė 
Pervenche Beres, EP Konstitucinių reikalų ko-
miteto narys Andrew Duffas ir kiti.

Jubiliejinio L COSAC posėdžio metu Seimo ini-
ciatyva pirmą kartą COSAC istorijoje įsteigtas 
COSAC moterų forumas, kurio tikslas – pa-
skatinti moteris politikes aktyviau dalyvauti 
COSAC veikloje, diskutuoti aktualiausiais ES 
darbotvarkės klausimais. Taip pat priimta 
COSAC moterų forumo deklaracija, kuria ragi-
nama ateityje ES Tarybai pirmininkausiančių 
valstybių parlamentus perimti ir toliau plėtoti 
moterų parlamentarių įsitraukimą į COSAC 
veiklą.  Taip pat pabrėžta būtinybė atkreipti 
Europos politinių partijų dėmesį ir paraginti 
jas daugiau dėmesio skirti lyčių lygybei, lygių 
galimybių politikai, lyčių pusiausvyrai visuome-
nėje, platesniam moterų dalyvavimui politikoje 
(11 priedas). COSAC moterų forumo susitikimui 
pirmininkavo Seimo Europos reikalų komiteto 
narė prof. Marija Aušrinė Pavilionienė. Ji buvo 
paskirta COSAC moterų forumo koordinatore. 
Susitikimo dalyvius pasveikino Seimo Pirmi-
ninkė Loreta Graužinienė, pranešimus skaitė 
Prancūzijos Senato Pirmininko pavaduotoja 
Bariza Khiari, Europos lyčių lygybės instituto 
direktorė Virginija Langbakk.

Atsižvelgiant į Jungtinės Karalystės Lordų 
Rūmų pasiūlymą, 2013 m. spalio 28 d. pietų 
pertraukos metu buvo surengtas neformalus 
posėdis, skirtas nacionalinių parlamentų vai-
dmeniui priimant ES sprendimus ir atliekant 
šio proceso parlamentinę priežiūrą. Šio po-
sėdžio metu vykusią apskritojo stalo diskusiją 
vedė Jungtinės Karalystės Lordų Rūmų Spe-
cialiojo Europos Sąjungos reikalų komiteto 
pirmininkas lordas Timothy Boswellas. 

L COSAC posėdyje dalyvavo daugiau kaip 250 
dalyvių iš 28 ES valstybių narių nacionalinių 
parlamentų ir EP, šalių kandidačių – Islandijos, 
Juodkalnijos, Serbijos ir Turkijos. Taip pat da-
lyvavo ES Tarybos, EK, Europos išorės veiksmų 
tarnybos, Europos lyčių lygybės instituto, 
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komi-
teto, Europos studijų centro „Arena“ atstovai. 
Ypatingų svečių statusu L COSAC posėdyje 
dalyvavo Norvegijos ir Ukrainos parlamentų 
atstovai.

Tris dienas trukęs jubiliejinis L COSAC po-
sėdis baigėsi L COSAC posėdžio pasiūlymo 
(12 priedas) ir išvadų (13 priedas) priėmimu. 
Šiuose dokumentuose aptariami pirminin-
kavimo ES Tarybai, strategijos „Europa 2020“ 
įgyvendinimo klausimai, ES Rytų partnerystės 
perspektyvos, artėjantys 2014 m. rinkimai į EP, 
kitos aktualijos.

33 pav. 2013 m. spalio 27–29 d. L COSAC posėdis

34 pav. COSAC įkūrėjo, Prancūzijos Respublikos užsie-
nio reikalų ministro, buvusio Prancūzijos Nacionalinės 
Asamblėjos Pirmininko Lorano Fabiuso pranešimas

35 pav. Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko Algirdo 
Butkevičiaus pranešimas

36 pav. 2013 m. spalio 27–29 d. L COSAC posėdžio bendra nuotrauka



46 47LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

37 pav. Seimo Pirmininkės Loretos Graužinienės sveiki-
nimo žodis

38 pav. Europos Komisijos nario, atsakingo už užimtu-
mą, socialinius reiklaus ir įtrauktį, Lasló Andoro prane-
šimas

1.8 Socialinių reikalų ir darbo komitetų 
pirmininkų susitikimas

2013 m. lapkričio 10–11 d. Seime vyko soci-
alinių reikalų ir darbo komitetų pirmininkų 
susitikimas „Užimtumo skatinimo veiksniai 
įgyvendinant strategiją „Europa 2020“. 

Susitikimui pirmininkavo Seimo Socialinių 
reikalų ir darbo komiteto pirmininkė Kristina 
Miškinienė, ją pavadavo Socialinių reikalų ir 
darbo komiteto pirmininko pavaduotojas Ri-
mantas Jonas Dagys.

Susitikimo dėmesio centre buvo nedarbas 
Europoje ir jo mažinimo galimybės. Susiti-
kime aptartos bendro ir jaunimo užimtumo 
didinimo kryptys iki 2020 metų, priemonių jau-
nimo užimtumui didinti įgyvendinimo geroji 
patirtis, diskutuota apie karjeros ir privataus gy-
venimo derinimą kaip prielaidą moterų ir vyrų 
lygioms galimybėms dalyvauti darbo rinkoje.

Susitikimo dalyvius pasveikino Seimo Pirmi-
ninkė Loreta Graužinienė. Pranešimus skaitė 
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 
darbo ministrė Algimanta Pabedinskienė, EK 
narys, atsakingas už užimtumą, socialinius 
reiklaus ir įtrauktį, Lasló Andoras, Nyderlandų 
Pirmųjų Rūmų Socialinių reikalų ir užimtumo 
komiteto pirmininkė Brigitte Van Der Burg, 
Suomijos Eduskuntos Užimtumo ir lygybės ko-

39 pav. 2013 m. lapkričio 10–11 d. socialinių reikalų ir darbo komitetų pirmininkų susitikimo bendra nuotrauka

miteto pirmininkė Tarja Filatov, EK Švietimo ir 
kultūros generalinio direktorato A direktorato 
direktorius Pierre‘as Mairesse‘as, Europos lyčių 
lygybės instituto direktorė Virginija Langbakk, 
Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo 
fondo direktorius Juanas Menedez-Valdes‘as. 

Socialinių reikalų ir darbo komitetų pirmininkų 
susitikime, vykusiame Seimo plenarinių posėdžių 
salėje, dalyvavo apie 60 dalyvių iš 21 ES vals-
tybės narės nacionalinių parlamentų bei šalies 
kandidatės Serbijos Tautos Skupštinos atstovai. 
Renginyje taip pat dalyvavo EK, Europos lyčių ly-
gybės instituto, Baltijos Asamblėjos atstovai.

Susitikimo pabaigoje priimtas baigiamasis doku-
mentas – išvados (14 priedas). 

1.9 Aplinkos apsaugos komitetų ir 
valstybės valdymo ir savivaldybių             
komitetų pirmininkų susitikimas

2013 m. lapkričio 24–25 d. Seime vyko 
aplinkos apsaugos komitetų ir valstybės val-
dymo ir savivaldybių komitetų pirmininkų 
susitikimas „Makroregioninės strategijos. Jų 
plėtra ir perspektyvos“. 

Posėdžiui, vykusiam Seimo plenarinių posėdžių 
salėje, pirmininkavo Seimo Aplinkos apsaugos 
komiteto pirmininkas Algimantas Salamakinas 
ir Valstybės valdymo ir savivaldybių komiteto 
pirmininkė Virginija Baltraitienė. Be šių komitetų 
pirmininkų, Seimo delegaciją sudarė Valstybės 
valdymo ir savivaldybių komiteto pirmininko 
pavaduotoja Milda Petrauskienė ir Aplinkos 
apsaugos komiteto pirmininko pavaduotojas 
Paulius Saudargas.

Pagrindinis dėmesys susitikime skirtas ES 
makroregioninių strategijų reikšmei, plėtrai, pers-
pektyvoms ir jų aplinkos apsaugos matmeniui.

Komitetų pirmininkų susitikimo dalyvius svei-
kino Seimo Pirmininkė Loreta Graužinienė. 
Finansų ministras Rimantas Šadžius pristatė 
ES Baltijos jūros regiono strategijos metinio fo-
rumo, vykusio 2013 m. lapkričio 11–12 d. Vilniuje, 

rezultatus. Apie Baltijos jūros regiono strategijos 
santykį su kitomis bendradarbiavimo formomis 
Baltijos jūros regiono aplinkosaugos srityje pra-
nešimą perskaitė Lietuvos Respublikos aplinkos 
ministras Valentinas Mazuronis.

Šiame susitikime dalyvavo ir pranešimus perskaitė 
du EK nariai: Johanesas Hahnas, atsakingas už re-
gioninę politiką, ir Connie Hedegaard, atsakinga 
už klimato politiką. EP požiūrį į makroregionines 
strategijas pristatė EP Regioninės plėtros komi-
teto pirmininkė, buvusi EK narė Danuta Hübner, 
o nevyriausybinės organizacijos Pasaulio gamtos 
fondo Dunojaus–Karpatų programos direkto-
rius Andreasas Beckmannas apžvelgė Dunojaus 
regiono aplinkosaugos būklę.

Komitetų pirmininkų susitikime dalyvavo 
daugiau nei 80 dalyvių iš 19 ES valstybių narių 
nacionalinių parlamentų ir EP, šalių kandi-
dačių – Juodkalnijos, Serbijos ir Turkijos, taip 
pat EK, Šiaurės Tarybos ir Baltijos Asamblėjos 
atstovai. Ypatingų svečių teisėmis susitikime 
dalyvavo Norvegijos Stortingo atstovai.

Aplinkos apsaugos komitetų ir valstybės val-
dymo ir savivaldybių komitetų pirmininkų 
susitikimo pabaigoje priimtos išvados dėl ma-
kroregioninių strategijų pridėtinės vertės, dėl 
makroregioninių strategijų aplinkos apsaugos 
matmens ir dėl makroregioninių strategijų 
ateities (15 priedas).

40 pav. 2013 m. lapkričio 24–25 d. aplinkos apsaugos 
komitetų ir valstybės valdymo ir savivaldybių komitetų 
pirmininkų susitikimas



48 49LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

41 pav. Europos Komisijos narių Johaneso Hahno, at-
sakingo už regioninę politiką, ir Connie Hedegaard, 
atsakingos už klimato politiką, pranešimai

42 pav. 2013 m. lapkričio 24–25 d. aplinkos apsaugos komitetų ir valstybės valdymo ir savivaldybių komitetų pirminin-
kų susitikimo bendra nuotrauka

43 pav. Seimo Pirmininko pavaduotojo Petro Auštrevi-
čiaus sveikinimo žodis

44 pav. Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 
Lino LInkevičiaus pranešimas bei Parlamentinio demo-
kratijos forumo pirmininkas Emanuelis Zingeris ir 
Maroko Atstovų Rūmų Pirmininkas Karimas Ghellabas 
spaudos konferencijoje

1.10 Parlamentų užsienio reikalų komitetų 
pirmininkų ir Parlamentinio demokratijos 
forumo susitikimas

2013 m. lapkričio 27–28 d. Seime vyko ES 
parlamentų užsienio reikalų komitetų pirmi-
ninkų ir Parlamentinio demokratijos forumo 
susitikimas „Parlamentai už demokratiją: am-
bicingesnio globalaus bendradarbiavimo link“.

Susitikimo dėmesio centre buvo ES Rytų par-
tnerystė Vilniaus aukščiausiojo lygio susitikimo 
išvakarėse ir pereinamojo laikotarpio demokra-
tijos pamokos.

Susitikimui pirmininkavo Seimo Užsienio rei-
kalų komiteto pirmininkas prof. Benediktas 
Juodka ir Parlamentinio demokratijos forumo 
pirmininkas Emanuelis Zingeris. 

Be pirmininkų, Seimo delegaciją sudarė: 
Seimo Pirmininko pirmasis pavaduotojas 
Vydas Gedvilas, Seimo Pirmininko pavaduo-
tojas, Užsienio reikalų komiteto narys Petras 
Auštrevičius, Seimo Pirmininko pavaduotojas, 
Europos reikalų komiteto pirmininkas Gedi-
minas Kirkilas, Seimo Pirmininko pavaduotoja 
Irena Degutienė, opozicijos lyderis, Europos 
reikalų komiteto narys Andrius Kubilius, 
Užsienio reikalų komiteto pirmininko pava-
duotojas Audronius Ažubalis, Žmogaus teisių 
komiteto pirmininko pavaduotojas Mantas 
Adomėnas, Europos reikalų komiteto narė 
Vilija Aleknaitė-Abramikienė, Nacionalinio sau-
gumo ir gynybos komiteto narys Algis Kašėta, 

Europos reikalų komiteto narė prof. Marija Auš-
rinė Pavilionienė.

Pirmajame posėdyje aptartos šios temos: Eu-
ropos Sąjungos Rytų partnerystė: Vilniaus 
aukščiausiojo lygio susitikimo išvakarėse, ES 
Rytų partnerystės šalių požiūris ir Ukrainos 
kryptis. Pranešimus skaitė: Lietuvos Respublikos 
užsienio reikalų ministras Linas Linkevičius, Mol-
dovos Parlamento Pirmininkas Igoris Cormanas, 
EP Užsienio reikalų komiteto pirmininkas El-
maras Brokas. Posėdyje kalbėjo EP stebėsenos 
misijos Ukrainoje atstovas, buvęs EP Pirmininkas 
Patas Coxas, tai pat Moldovos, Gruzijos, Armė-
nijos, Ukrainos parlamentų užsienio reikalų 
komitetų pirmininkai.

Antrajame posėdyje susitikimo dalyviai dalijosi 
pereinamojo laikotarpio demokratijos patirtimi 
ir išmoktomis pamokomis. Politikai ir žymūs 
visuomenės veikėjai diskutavo apie demokra-
tijos raidą, problemas, su kuriomis susiduria 
pereinamojo laikotarpio valstybės demokra-
tinių reformų kelyje. Pranešimus šioje renginio 
dalyje skaitė Maroko Atstovų Rūmų Pirmininkas 
Karimas Ghellabas, Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos Pirmininkas, EP narys prof. Vytautas 
Landsbergis, Seimo narė, Moterų parlamentinės 
grupės pirmininkė, COSAC moterų forumo ko-
ordinatorė prof. Marija Aušrinė Pavilionienė.

Diskusijose pirmiesiems žodis suteiktas Baltaru-
sijos opozicijos atstovui, Baltarusijos Jungtinės 
piliečių partijos pirmininkui Anatolijui Liabe-
dzkai, Ukrainos Aukščiausiosios Rados nariui, 
buvusiam Ukrainos užsienio reikalų ministrui 
Borysui Tarasyukui.

Seime vykusio ES parlamentų užsienio reikalų 
komitetų pirmininkų ir Parlamentinio demo-
kratijos forumo susitikimo dalyviai parėmė 
2013 m. lapkričio 27 d. priimtą Parlamentinio 
demokratijos forumo narių pareiškimą dėl Eu-
ropos Rytų partnerystės programos krypties ir 
ukrainiečių vilčių.

ES parlamentų užsienio reikalų komitetų pir-
mininkų ir Parlamentinio demokratijos forumo 
susitikime, vykusiame Seimo plenarinių po-
sėdžių salėje, dalyvavo apie 150 dalyvių iš 19 
ES valstybių narių nacionalinių parlamentų 
ir EP, šalių kandidačių – Juodkalnijos ir Tur-
kijos – parlamentų atstovai. Renginyje taip 

pat dalyvavo Egipto, Irako, Maroko, Armėnijos, 
Azerbaidžano, Baltarusijos, Gruzijos, Moldovos, 
Ukrainos parlamentų atstovai ir kiti svečiai.

Susitikimo pabaigoje priimtas baigiamasis 
dokumentas – Pirmininkaujančio parlamento 
išvados (16 priedas). 



50 51LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

45 pav. Europos Parlamento Užsienio reikalų komiteto 
pirmininko Elmaro Broko pranešimas

46 pav. 2013 m. lapkričio 27–28 d. ES parlamentų užsienio reikalų komitetų pirmininkų ir Parlamentinio demokratijos 
forumo susitikimo bendra nuotrauka

Vėsaitė, Arvydas Mockus ir Rokas Žilinskas, 
Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduo-
tojas Linas Balsys ir Europos reikalų komiteto 
narys Kęstutis Masiulis.

Pirmai posėdžio daliai „Europos energetikos 
politika – sunkumai, laimėjimai ir perspek-
tyvos“ –, pirmininkavo EP Pramonės, mokslinių 
tyrimų ir energetikos komiteto pirmininkė 
Amalia Sartori. Kalbėjo šie pagrindiniai pra-
nešėjai: Lietuvos Respublikos energetikos 
ministras Jaroslavas Neverovičius („Europos 
energetikos sistemų integravimas“), EP narys, 
buvęs EP Pirmininkas Jerzy‘s Buzekas („Veiks-
mingos energijos vidaus rinkos siekimas“) ir EK 
Energetikos generalinio direktorato generalinis 
direktorius Philipas Lowe‘as („Europos energe-
tikos politika: pagrindiniai ateities tikslai“). 

Antrai posėdžio daliai – „Tvarų ekonomikos au-
gimą ir konkurencingumą skatinanti Europos 
energetikos politika“ – pirmininkavo Seimo 
Ekonomikos komiteto pirmininkas Remigijus 
Žemaitaitis ir EP Pramonės, mokslinių tyrimų ir 
energetikos komiteto pirmininko pavaduotoja 
Patrizia Toia, pranešimus skaitė Europos verslo 
konfederacijos generalinis direktorius Markusas 
Beyeris („Europos verslo požiūris į ES energe-
tikos politikos ateitį“), Utrechto universiteto 
profesorius Kornelis Blokas („Atsinaujinantys 
energijos ištekliai ir tvarus energijos balansas“), 
už pramonę ir verslumą atsakingas EK Pirmi-
ninko pavaduotojas Antonio Tajanis („Saugūs 
ir nebrangūs energijos ištekliai konkurencingai 
pramonei“) ir Europos efektyvaus energijos 

47 pav. 2013 m. gruodžio 17 d. Seimo Ekonomikos ko-
miteto ir Europos Parlamento Pramonės, mokslinių ty-
rimų ir energetikos komiteto jungtinis komitetų posėdis 

vartojimo ekonomikos tarybos Direktorių val-
dybos direktorius Randallas Bowie‘as („Tausus 
energijos vartojimas: skalūnų dujos Europoje“). 

Parengtas baigiamasis dokumentas – jungtinio 
komitetų posėdžio apžvalga (17 priedas). 

1.11 Jungtinis komitetų posėdis „ES      
energijos vidaus rinka XXI amžiui“

2013 m. gruodžio 17 d. EP Briuselyje vyko 
Seimo Ekonomikos komiteto ir EP Pramonės, 
mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto (ITRE) 
organizuotas jungtinis komitetų posėdis „ES 
energijos vidaus rinka XXI amžiui“. 

Jungtiniame komitetų posėdyje dalyvavo dau-
giau nei 100 dalyvių iš 18 ES valstybių narių 
nacionalinių parlamentų, EP ir šalių kandidačių 
parlamentų, taip pat dalyvavo EK atstovai.

Posėdžiui pirmininkavo Seimo Ekonomikos 
komiteto pirmininkas Remigijus Žemaitaitis ir 
EP Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos 
komiteto pirmininkė Amalia Sartori. Lietuvos 
delegaciją taip pat sudarė Seimo Ekonomikos 
komiteto pirmininko pavaduotojas Artūras 
Skardžius, Ekonomikos komiteto nariai Birutė 

1.12 ES Parlamentų generalinių sekretorių 
susitikimas ir Parlamentų pirmininkų 
konferencija

ES parlamentų pirmininkų konferencijai skirtų 
Stokholmo gairių, patvirtintų 2000 m. rugsėjo 
22–24 d. Romoje, 3 straipsnyje nustatyta, kad 
antrąjį metų pusmetį ES Tarybai pirminin-
kaujančios valstybės parlamentas kitų metų 
pirmąjį pusmetį pirmininkauja Europos Są-
jungos parlamentų pirmininkų konferencijai. 
Atsižvelgiant į tai, pirmąjį 2014 m. pusmetį 
Seimui, kaip antrąjį metų pusmetį pirmininka-
vusios valstybės parlamentui, teko surengti dar 
du Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai parla-
mentinio matmens renginius.

2014 m. sausio 26–27 d. Seime vyko Europos 
Sąjungos parlamentų generalinių sekretorių 
susitikimas, skirtas pasirengti 2014 m. balandžio 
6–8 d. ES parlamentų pirmininkų konferencijai.

Susitikimui pirmininkavo Seimo kancleris Jonas 
Milerius. Renginio dalyvius pasveikino Seimo 
Pirmininkė Loreta Graužinienė.

Generalinių sekretorių susitikimo pirmajame 
posėdyje Seimo kancleris Jonas Milerius parla-

mentų administracijų vadovams pristatė Seimo 
parengtą ES parlamentų pirmininkų konferen-
cijos programos projektą.

Antrasis Seime vykusio ES parlamentų genera-
linių sekretorių susitikimo posėdis buvo skirtas 
Tarpparlamentinės ES informacijos mainų 
sistemos – IPEX (angl. Interparliamentary EU 
Information Exchange) – klausimams. Ketverius 
metus IPEX valdybai pirmininkavusiam Vo-
kietijos Federacinės Respublikos Bundestago 
generaliniam sekretoriui Horstui Rissei‘ui prista-
čius IPEX veiklos metinę ataskaitą, generaliniai 
sekretoriai bendru sutarimu patvirtino naują 
IPEX valdybos sudėtį, o naujuoju IPEX valdybos 
pirmininku paskyrė Lietuvos Respublikos 
Seimą. Jis pirmininkavimą perėmė iš Vokietijos 
Federacinės Respublikos Bundestago po 2014 
m. balandžio 6–8 d. Seime vykusios ES parla-
mentų pirmininkų konferencijos.

ES parlamentų generalinių sekretorių susi-
tikimo trečiajame posėdyje diskutuota apie 
ES reikalų koordinavimą parlamentų admi-
nistracijose. Gerąja patirtimi pasidalijo ir 
pranešimus skaitė Švedijos Karalystės Riks-
dago generalinio sekretoriaus pavaduotojas 
Claesas Martenssonas, Vokietijos Federacinės 
Respublikos Bundestago generalinis sekreto-
rius Horstas Risse‘as ir Prancūzijos Respublikos 
Nacionalinės Asamblėjos Europos reikalų tar-
nybos direktorius Jean-Pierre‘as Blochas.

ES parlamentų generalinių sekretorių susiti-
kime dalyvavo apie 70 dalyvių iš 24 ES valstybių 
narių nacionalinių parlamentų ir EP.

Pagal nusistovėjusią praktiką po ES parlamentų 
generalinių sekretorių susitikimo buvo pa-
rengtas susitikimo protokolas (18 priedas).

2014 m. balandžio 6–8 d. Seime, Kovo 11-
osios Akto salėje, vyko Europos Sąjungos 
parlamentų pirmininkų konferencija. 

Konferenciją pradėjo ir jai pirmininkavo Seimo 
Pirmininkė Loreta Graužinienė. Vaizdo sveiki-
nimą parlamentų pirmininkams atsiuntė EK 
Pirmininkas José Manuelis Barrosas. 

Be įžanginio, balandžio 7 d. buvo surengti 
dar trys posėdžiai. Pirmajame posėdyje „Par-
lamentų vaidmuo kuriant Europos Sąjungos 
gerovę po ekonomikos ir finansų krizės“  pra-
nešimus skaitė Ministras Pirmininkas Algirdas 



52 53LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

48 pav. 2014 m. sausio 26–27 d. Europos Sąjungos parlamentų generalinių sekretorių susitikimo bendra nuotrauka 51 pav. Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų konferencijos bendra nuotrauka

Butkevičius ir Danijos Karalystės Folketingo 
Pirmininkas Mogensas Lykketoftas. EP Pirmi-
ninko Martino Schulzo  pranešimą pristatė EP 
Pirmininko pavaduotojas Miguelis Angelas 
Martinezas Martinezas .

Antrajame posėdyje „Penkeri metai įsigaliojus 
Lisabonos sutarčiai: subsidiarumo patikros 
pamokos parlamentuose“ pranešimus skaitė 
Čekijos Respublikos Senato Pirmininkas Mi-
lanas Štěchas, Italijos Respublikos Senato 
Pirmininkas Pietro Grasso‘as, Nyderlandų Kara-
lystės Antrųjų Rūmų Pirmininkė Anouchka Van 
Miltenburg ir Jungtinės Karalystės Lordų Rūmų 
Specialiojo Europos Sąjungos reikalų komiteto 
pirmininkas lordas Timothy Boswellas.

Trečiajame posėdyje „Tarpparlamentinis ben-
dradarbiavimas su Rytų partnerystės šalimis“ 
pranešimus skaitė Seimo Pirmininkė Loreta 
Graužinienė ir Latvijos Respublikos Saeimos 
Pirmininkė Solvita Ābolitina. Trumpesniems 
pasisakymams buvo pakviesti Ukrainos Aukš-
čiausiosios Rados Pirmininkas Oleksandras 
Turčynovas (vaizdo pranešimas), Moldovos 
Respublikos Parlamento Pirmininkas Igoris 
Cormanas, Gruzijos Parlamento Pirmininkas 
Davidas Usupashvilis, Armėnijos Respublikos 
Nacionalinio Susirinkimo Pirmininkas Hovikas 
Abrahamianas ir buvęs Baltarusijos Respu-

49 pav. Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų kon-
ferencija

50 pav. Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų kon-
ferencija

blikos Aukščiausiosios Tarybos Pirmininkas 
Stanislavas Šuškevičius. 

Balandžio 8 d. konferencija tęsė savo darbą. 
Prieš prasidedant ketvirtajam posėdžiui, parla-
mentų pirmininkai paminėjo Tarptautinę romų 
dieną. Šia proga Austrijos Respublikos Nacio-
nalinės Tarybos Pirmininkė Barbara Prammer 
pasakė kalbą. Taip pat buvo priimta Deklaracija 
Tarptautinei romų dienai paminėti (19 priedas). 

Ketvirtajame posėdyje „Tarpparlamentinis 
bendradarbiavimas laisvės, saugumo ir tei-
singumo erdvėje“ pranešimus skaitė Graikijos 
Respublikos Parlamento Pirmininkas Evange-
los-Vasileios Meimarakis , Lenkijos Respublikos 
Seimo Pirmininkė Ewa Kopacz, Italijos Res-
publikos Deputatų Rūmų Pirmininkė Laura 
Boldrini ir Švedijos Karalystės Riksdago Pirmi-
ninkas Peras Westerbergas.

Konferencijoje dalyvavo 27 nacionalinių parla-
mentų pirmininkai ar jų atstovai, EP Pirmininko 
pavaduotojas, vienos šalies kandidatės parla-
mento pirmininkas ir kitos šalies kandidatės 
parlamento pirmininko pavaduotojas bei 4 
Rytų partnerystės šalių parlamentų pirmininkai 
ar jų atstovai. 

Konferencijos pabaigoje priimtas baigiamasis 
dokumentas – Pirmininkaujančio parlamento 

išvados (20 priedas). Pirmininkaujančio par-
lamento sekretoriatas parengė konferencijos 
pranešimų ir diskusijų apžvalgą (21 priedas).    

Be konferencijos darbotvarkėje numatytų posė-
džių, ES parlamentų pirmininkų konferencijos 
Seime metu vyko ir papildomi renginiai.

Balandžio 7 d., Seimo Konstitucijos salėje buvo 
pasirašyta Italijos, Latvijos ir Liuksemburgo par-
lamentų deklaracija dėl bendradarbiavimo 
rengiant ir įgyvendinant trijų ES valstybių narių 
pirmininkavimo parlamentinio matmens ren-
ginių programas.

Deklaraciją pasirašė Italijos Respublikos Senato 
Pirmininkas Pietro Grasso‘as, Italijos Respu-
blikos Atstovų Rūmų Pirmininkė Laura Boldrini, 
Latvijos Respublikos Saeimos Pirmininkė Sol-
vita Āboltina ir Liuksemburgo Deputatų Rūmų 
Pirmininkas Marsas Di Bartolomeo‘as.

Pasirašytoje deklaracijoje Italijos, Latvijos ir 
Liuksemburgo parlamentai numato, kad nuo 
2014 m. liepos 1 d. iki 2015 m. gruodžio 31 d. 
bendradarbiaus ir palaikys vieni kitus rengiant 
ir įgyvendinant pirmininkavimo ES Tarybai par-
lamentinio matmens renginių programas.

Tą pačią dieną Vilniaus universiteto Botanikos 
sode Kairėnuose pasodintas Europos Sąjungos 



54 55LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

52 pav. 2014 m. balandžio 7 d. Lietuvos Respublikos 
Seimo Konstitucijos salėje pasirašoma Italijos, Latvijos 
ir Liuksemburgo parlamentų deklaracija

54 pav. 2013 m. liepos 1 d. neeilinis Europos ekonomi-
kos ir socialinių reikalų komiteto Darbuotojų grupės 
posėdis

55 pav. 2013 m. liepos 16–18 d. EUROLAT parlamentinė 
asamblėja Seime

56 pav. 2013 m. liepos 16–18 d. EUROLAT parlamentinės asamblėjos narių bendra nuotrauka

53 pav. 2014 m. balandžio 7 d. Europos Sąjungos žiedo 
sodinimas

2. Papildomų su pirmininkavimu 
susijusių renginių kalendoriaus 
įgyvendinimas
Be pirmininkavimo parlamentinio matmens ren-
ginių, Seime 2013 m. antrąjį pusmetį surengta 
vienuolika papildomų su pirmininkavimu ES Ta-
rybai susijusių renginių.

2.1 Europos ekonomikos ir socialinių        
reikalų komiteto Darbuotojų grupės 
posėdis

2013 m. liepos 1 d. Seime įvyko neeilinis Eu-
ropos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto 
Darbuotojų grupės posėdis tema „Socialinis dia-
logas ir teisės – teisingos visuomenės garantas“. 
Renginyje dalyvavo apie 150 profesinių sąjungų 
atstovų iš 27 ES valstybių narių.

Posėdyje aptartos Europos ekonomikos ir so-
cialinių reikalų komiteto, Europos profesinių 
sąjungų konfederacijos ir ES Tarybai pirmininkau-
jančios Lietuvos pozicijos ES socialinio matmens 
klausimais. Taip pat buvo diskutuojama apie so-
cialinio dialogo ir kolektyvinių derybų Europoje 
ir Lietuvoje vaidmenį. Posėdžio pabaigoje pri-
imta rezoliucija „Dėl 2013 m. birželio 27 ir 28 d. 
Europos Vadovų Tarybos išvadų“.

2.2 EUROLAT parlamentinės asamblėjos 
komitetų ir darbo grupės posėdžiai

2013 m. liepos 16–18 d. Seime vyko EP, Lo-
tynų Amerikos ir Karibų jūros regiono šalių 
parlamentinės asamblėjos (EUROLAT PA) ko-
mitetų posėdžiai.

Keturių EUROLAT PA komitetų posėdžių metu 
buvo svarstomos politikos aktualijos, dvišalio 
ir tarpregioninio bendradarbiavimo klausimai, 
aptartos piliečių dalyvavimo demokratijos pro-
cese, kovos su narkotikų vartojimu, korupcijos 
ir skaidrumo problemos, apžvelgta demokra-
tijos ir politinė padėtis ES ir Lotynų Amerikos 
šalyse, pradėtos diskusijos siekiant užbaigti 
laisvosios prekybos ir investicijų sutartį tarp 
JAV ir ES. 

žiedas. Vilniuje viešinčių ES valstybių narių 
parlamentų atstovai ir valstybių ambasadoriai 
pasodino 28 europines liepas, taip palikdami 
didžiausio iki šiol Lietuvoje vykusio parlamen-
tinio matmens renginio simbolį.

Renginyje dalyvavo daugiau nei 100 dalyvių iš 
EP ir Lotynų Amerikos šalių parlamentų: Brazi-
lijos, Meksikos, Čilės, Argentinos, Kolumbijos, 
Panamos, Ekvadoro, Bolivijos, Venesuelos ir 
kt. EUROLAT PA komitetų posėdžiuose Seime 
dalyvavo ir daugiau kaip trisdešimt EP narių 
iš įvairių ES valstybių narių. EUROLAT PA po-
sėdžiuose dalyvauti į Lietuvą atvyko Lotynų 
Amerikos Parlamento (PARLATINO) pirmininkas 
Elias Castillo‘as (Panama), Centrinės Amerikos 
Parlamento (PARLACEN) pirmininkas José Leo-
nelis Vasquezas Bucarosas  (El Salvadoras), Čilės 
Senato Pirmininkas Jorge‘us Pizarrosas, kiti Lo-
tynų Amerikos regiono politikai. 

EUROLAT PA inauguracinėje sesijoje svečius 
sveikino Seimo Pirmininkas dr. Vydas Gedvilas,  
užsienio reikalų ministras Linas Linkevičius, EU-
ROLAT PA pirmininkai – EP narys Jose Ignacio 
Salafranca‘us (Ispanija) ir José Leonelis Vasqu-
ezas Bucarosas (El Salvadoras). EP narė, EP 
delegacijos Europos ir Lotynų Amerikos šalių 
parlamentinėje asamblėjoje pavaduojanti narė 
Laima Liucija Andrikienė, inicijavusi EUROLAT PA 
komitetų posėdžių surengimą Seime, perskaitė 
Lietuvos Respublikos Prezidentės Dalios Gry-
bauskaitės sveikinimą. 



56 57LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

2.3 EURONEST parlamentinės asamblėjos 
Energetikos saugumo komiteto seminaras

2013 m. rugsėjo 20 d. Seimo Konstitucijos sa-
lėje vyko ES ir Rytų partnerystės Parlamentinės 
Asamblėjos (EUROnEST PA) Energetikos sau-
gumo komiteto tarptautinis seminaras „Rytų 
partnerystės perspektyvos energetinio efekty-
vumo ir atsinaujinančių energijos išteklių srityje“. 

Renginyje dalyvavo apie 60 dalyvių: EP ir Rytų 
partnerystės šalių parlamentų nariai, akade-
minės bendruomenės, energetikos pramonės 
atstovai. Sveikinimo žodį tarė Seimo Pirmi-
ninko pavaduotoja Irena Degutienė, Ukrainos 
Aukščiausiosios Rados narys, EURONEST PA 
vienas iš pirmininkų Borysas Tarasiukas, Seimo 
Energetikos komisijos pirmininkas Kęstutis 
Daukšys. Įžanginę kalbą sakė EP narys, EURO-
NEST PA Energetinio saugumo komiteto narys 
Algirdas Saudargas, inicijavęs šio renginio su-
rengimą Seime, ir Azerbaidžano Respublikos 
Didžiojo Medžliso narys, EURONEST PA Energe-
tikos saugumo komiteto vienas iš pirmininkų 
Fuadas Muradovas.

EURONEST PA seminare aptarti šie klau-
simai: energijos vartojimo efektyvumas, 
atsinaujinančių išteklių energijos naudojimo 
skatinimas, bendradarbiavimas energijos var-
tojimo efektyvumo didinimo ir atsinaujinančių 
išteklių energetikos srityse, šio bendradarbia-
vimo galimybės įgyvendinant Rytų partnerystės 
politiką. Buvo diskutuojama, kaip ES ir Rytų 
partnerystės šalys gali suvienyti jėgas didinant 
energijos vartojimo efektyvumą ir skatinant at-
sinaujinančių išteklių energetiką.

57 pav. 2013 m. rugsėjo 20 d. EURONEST parlamentinės 
asamblėjos Energetikos saugumo komiteto tarptauti-
nis seminaras 

58 pav. Europos nacionalinių kalbų institutų federaci-
jos prezidento Gerhardo Stickelio pranešimas

59 pav. 2013 m. spalio 18 d. tarptautinė konferencija 
„Tiriant prekybos žmonėmis ir interneto sąsajas: kiber-
netinė erdvė prevencijai – ne verbavimui“

60 pav. 2013 m. spalio 23 d. tarptautinė konferencija 
Lietuva prie Europos integracijos vairo: naujas žvilgsnis 
į Europą

2.4 Mokslinė konferencija  „Vienijanti     
įvairovė: kalbų reikšmė mobilumui, darbui 
ir aktyviam pilietiškumui“

2013 m. rugsėjo 25–26 d. Seime surengta 
tarptautinė mokslinė konferencija „Vienijanti 
įvairovė: kalbų reikšmė mobilumui, darbui ir 
aktyviam pilietiškumui“, skirta Europos kalbų 
dienai pažymėti. Konferenciją organizavo EK, 
Lietuvių kalbos institutas, Valstybinė lietuvių 
kalbos komisija ir Vilniaus universiteto Vertimo 
studijų katedra.

Tarptautinėje konferencijoje dalyvavo dau-
giau nei 300 mokslininkų, vertėjų, mokytojų, 
teisininkų, rašytojų, kalbos technologų, verslo 
atstovų, politikų iš 28 ES valstybių narių, EP, EK 
atstovai.

Konferencijos tikslas – skatinti diskusijas apie 
kalbų mokymo ir mokymosi svarbą siekiant 
padidinti konkurencingumą darbo rinkoje, su-
daryti palankesnes sąlygas piliečių mobilumui, 
aktyviam dalyvavimui visuomenės gyvenime.

Konferencijos dalyvius sveikino Seimo Pirmi-
ninkas dr. Vydas Gedvilas, švietimo ir mokslo 
ministras Dainius Pavalkis, Lietuvių kalbos 
instituto direktorė Jolanta Zabarskaitė, EK ver-
timo raštu generalinio direktorato vadovas 
Rytis Martikonis, Europos nacionalinių kalbų 
institutų federacijos prezidentas Gerhardas 
Stickelis. Vaizdo pranešimu į konferencijos 
dalyvius kreipėsi EK narė Androulla Vassiliou, 
atsakinga už švietimą, kultūrą, daugiakalbystę 
ir jaunimą.

2.5 Tarptautinės konferencijos, skirtos 
ES kovos su prekyba žmonėmis dienai 
paminėti

2013 m. spalio 17–18 d. Seime surengtos dvi 
tarptautinės konferencijos, skirtos septintajai ES 
kovos su prekyba žmonėmis dienai paminėti:

2013 m. spalio 17 d. Lietuvos Respublikos vi-
daus reikalų ministerija, bendradarbiaudama 
su Seimo Teisės ir teisėtvarkos komitetu, Nusi-
kalstamumo prevencijos ir kontrolės Europos 
institutu prie Jungtinių Tautų bei Baltijos jūros 
valstybių tarybos darbo grupe surengė tarp-
tautinę konferenciją „Adstringo: kova su 

prekyba žmonėmis priverstiniam darbui plė-
tojant partnerystę, tobulinant identifikavimą 
ir įgyvendinant organizacines priemones“. Ši 
konferencija buvo susijusi su 2013 m. spalio 18 
d. vykusia konferencija.

2013 m. spalio 18 d. Seimo Konferencijų salėje 
(III rūmai) Vidaus reikalų ministerija, bendra-
darbiaudama su Seimo Teisės ir teisėtvarkos 
komitetu ir EK, surengė tarptautinę konferen-
ciją „Tiriant prekybos žmonėmis ir interneto 
sąsajas: kibernetinė erdvė prevencijai – ne 
verbavimui“. Konferencijoje diskutuota apie 
interneto naudojimą prekybos žmonėmis 
aukų verbavimui, apie paklausos elektroninėje 
erdvėje problemos sprendimą, visuomenės 
švietimo kampanijas ir kitokią prevencinę 
veiklą; aptarta, kaip tiriami nusikaltimai ir atlie-
kamas baudžiamasis persekiojimas, kaip derėtų 
teikti elektronines paslaugas prekybos žmo-
nėmis aukoms ir kt. Renginyje dalyvavo apie 
150  atstovų iš EP, EK, ES valstybių narių, Bal-
tijos jūros regiono, tarptautinių organizacijų, 
mokslo, verslo, pilietinės visuomenės.

2.6 Europos ekonomikos ir socialinių 
reikalų komiteto Įvairių interesų grupės 
tarptautinė konferencija

2013 m. spalio 23 d. Seimo III rūmų Konfe-
rencijų salėje surengta Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komiteto Įvairių interesų 
grupės organizuota tarptautinė konferencija 
„Lietuva prie Europos integracijos vairo: naujas 
žvilgsnis į Europą“.

Konferencijos, kurioje dalyvavo apie 250 da-
lyvių, metu buvo aptartos galimybės, iššūkiai 
ir būtinybė kurti teisingą, socialiai teisingą ir 
atskaitingą Europą. 

Konferencijoje buvo diskutuojama apie tai, 
kaip Lietuva, jos pilietinė visuomenė ir pilie-
čiai suvokia ES ir Lietuvos vaidmenį joje, kokie 
buvo ir yra Lietuvos lūkesčiai, susiję su naryste 
ES. Aptarta, kaip Lietuvą paveikė krizė, kokį 
pavojų ji kelia dalyvaujamajai demokratijai ir 
artėjantiems 2014 m. rinkimams į EP. Konferen-
cijos dalyviai taip pat diskutavo, kaip Lietuvos ir 
Europos jaunimas galėtų prisidėti prie ekono-
mikos augimo, kaip ES Tarybai pirmininkaujanti 
Lietuva gali padėti įveikti krizę.



58 59LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

2.7  EUNEC metinė konferencija

2013 m. lapkričio 18–20 d. Seime vyko Eu-
ropos švietimo tarybų tinklo (EUnEC) narių 
konferencija „Anksti paliekantys mokyklą“.

Konferencijos dalyvius pasveikino Seimo 
Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto pirmi-
ninkė Audronė Pitrėnienė, EUNEC pirmininkas 
Adrie‘as Van Der Restas ir Lietuvos švietimo ta-
rybos pirmininkė prof. Vilija Targamadzė.

EK veiksmus šioje srityje renginio metu aptarė 
EK atstovė Annalisa Cannoni, savo įžvalgomis 
pasidalijo Airijos Šv. Patriko koledžo ypatingų 
švietimo poreikių centro direktorius ir vy-
resnysis (psichologijos) lektorius dr. Paulas 
Downesas, Austrijos Švietimo, meno ir kultūros 
ministerijos Psichologijos ir švietimo konsul-
tavimo departamento Mokyklos nebaigimo 
problemos sprendimo skyriaus vedėja Andrea 
Fraundorfer, Šerbruko universiteto atstovė 
Martine Poirier. Lietuviškomis realijomis dali-
josi Švietimo ir mokslo ministerijos Bendrojo 
ugdymo ir profesinio mokymo departamento 
direktorius dr. Saulius Zybartas ir Nacionalinės 
mokyklų vertinimo agentūros direktorius Graž-
vydas Kazakevičius.

EUNEC nariai drauge su Lietuvos švietimo atsto-
vais svarstė, kaip ES valstybės narės galėtų spręsti 
anksti paliekančiųjų mokyklą problemą. Kon-

61 pav. 2013 m. lapkričio 18–20 d. EUNEC narių konferencija „Anksti paliekantys mokyklą“

62 pav. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo minis-
tro Dainiaus Pavalkio sveikinimo žodis

ferencijos metu nacionalinės švietimo tarybos 
pristatė esamą švietimo reformos padėtį savo 
šalyse ir aptarė, ką būtų galima pakeisti nacionali-
nėje politikoje siekiant paspartinti reformas.

Iš viso renginyje dalyvavo daugiau nei 80 da-
lyvių iš 14 Europos valstybių.

2.8  Tarptautinė konferencija „Arbitražas: 
jo taikymo ES šalyse patirtis ir plėtros   
perspektyvos Lietuvoje“ 

2013 m. lapkričio 21–22 d. Seime vyko Lie-
tuvos arbitražo asociacijos kartu su Seimu ir 
URM organizuota  tarptautinė konferencija 
„Tarptautinis arbitražas: jo taikymo ES valsty-
bėse narėse patirtis ir plėtros perspektyvos 
Lietuvoje“. Konferencijos dalyvius pasveikino 
Seimo Pirmininko pavaduotojas dr. Vydas 
Gedvilas.

Renginys skirtas Lietuvos įmonių ir jų teisės 
padalinių vadovams, visų rūšių organizuotų 
verslo struktūrų, valstybės institucijų darbuo-
tojams, kurių atliekamos funkcijos ar interesai 
yra susiję su tarptautiniu verslu. 

Pagrindinis konferencijos tikslas – supažin-
dinti verslo bendruomenę su viena iš esminių 
tarptautinio komercinio bendradarbiavimo są-
lygų – galimybe išspręsti komercinius ginčus 

alternatyviu teisminiam – arbitražo būdu. 
Konferencijoje pranešimus perskaitė apie 20 
specialistų, kurie taip pat pasidalijo plačia tarp-
tautine ginčų sprendimo arbitraže praktika 
skirtingose šalyse.

Konferencijos dalyviai priėmė rezoliuciją, ku-
rioje siūloma prie ES Tarybos (arba EK) įsteigti 
jos kuruojamą ES Energetikos arbitražo ir me-
diacijos centrą (toliau – Centras), veikiantį 
juridinio asmens teisinio statuso pagrindais, 
įsteigto pagal ES ir to Centro rezidavimo (re-
gistracijos) šalies teisę. Dokumente taip pat 
siūloma, kad Centro organizacinėje struktūroje 
būtų įtvirtinti du jo padaliniai: specializuotas ES 
Energetikos arbitražo teismas ir ES Tarpininka-
vimo (mediacijos) centras.

2.9 Tarptautinė Mokomojo Europos         
Parlamento sesija

2013 m. gruodžio 2–6 d. Seime vyko Tarptau-
tinė mokomojo Europos Parlamento sesija.

Dalyvius pasveikino Seimo Pirmininkė Loreta 
Graužinienė, Mykolo Romerio universiteto rek-
torius Alvydas Pumputis, švietimo ir mokslo 
ministras Dainius Pavalkis , Mokomojo Europos 
Parlamento fondo Generalinė sekretorė Anna 
Van Sminia-Meijerink, projekto organizatorė, 
viešosios įstaigos „Europos namai“ direktorė Ju-
dita Akromienė.

Renginyje dalyvavo apie 150 jaunuolių iš 23 
Europos valstybių. 

Tarptautinės sesijos dalyviai, vyresniųjų klasių 
mokiniai, plenarinių posėdžių metu ir komite-
tuose svarstė svarbius Lietuvai ir visai Europai 
viešojo gyvenimo klausimus: jaunimo nedarbo 
mažinimo, saugaus interneto, ES veiksmų ka-
riniuose tarptautiniuose konfliktuose, skalūnų 
dujų, tautinių mažumų ir kitus. Poziciją svars-
tomais klausimais renginio dalyviai pareiškė 
rengdami rezoliucijas ir dėl jų balsuodami.

Renginio metu  vyko susitikimai su Seimo ir EP 
nariais, pareigūnais ir ekspertais. Tarptautinės 
Mokomojo Europos Parlamento sesijos dalyviai 
lankėsi Mykolo Romerio universitete, Lietuvos 
Respublikos švietimo ir mokslo ministerijoje, 
URM, Teisingumo ministerijoje, Ūkio ministeri-
joje, Seimo Europos informacijos biure, vyko į 
Druskininkus.

Tarptautinis projektas Mokomasis Europos Par-
lamentas (MEP) ES šalyse vykdomas nuo 1989 
metų.

Nuo 2003 metų VšĮ „Europos namai“ kasmet 
organizuoja MEP sesijas vyresniųjų klasių mo-
kiniams. Projekto tikslas – suteikti Lietuvos 
jaunimui žinių apie ES institucijas, politiką ir 
sprendimų priėmimo tvarką, Europos inte-
gracijos procesus, ugdyti jaunuolių ne tik kaip 
Lietuvos, bet ir kaip ES piliečių savimonę.

2.10 Europos piliečių metų baigiamasis 
renginys

2013 m. gruodžio 12–13 d. Seime vyko Eu-
ropos piliečių metų baigiamasis renginys „Ko 
reikia, kad kiekvieni metai būtų Piliečių metai“.

2012 m. lapkričio 21 d. EP ir ES Taryba 2013 
metus paskelbė Europos piliečių metais. Eu-
ropos piliečių metų tikslas – skleisti žinias apie 
su ES pilietybe susijusias teises ir pareigas.

Didžiulės sėkmės sulaukusiame renginyje 
Seime dalyvavo apie 350 dalyvių iš įvairių ES 
nevyriausybinių organizacijų ir institucijų. Lie-
tuvos iniciatyva į renginį stebėtojų teisėmis 
buvo pakviesti nevyriausybinių organizacijų 
atstovai iš ES Rytų partnerystės šalių (Ukrainos, 
Gruzijos, Moldovos, Baltarusijos, Armėnijos, 
Azerbaidžano). Renginyje taip pat dalyvavo 



60 61LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

Lietuvoje reziduojančių užsienio šalių amba-
sadoriai, Baltijos šalių ombudsmenai, Lietuvos 
Respublikos piliečių išrinkti EP nariai, su piliečių 
teisėmis susijusius klausimus sprendžiančių 
įvairių Lietuvos institucijų atstovai.

Sveikinimo kalbas konferencijoje sakė Seimo 
Pirmininko pirmasis pavaduotojas dr. Vydas 
Gedvilas, Ministras Pirmininkas Algirdas But-
kevičius, Užsienio reikalų ministras Linas 
Linkevičius, Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 

Pirmininkas, EP narys prof. Vytautas Lands-
bergis, EK vicepirmininkė, EK narė teisingumo, 
pagrindinių teisių ir pilietybės klausimais Vi-
viane Reding, Europos ombudsmenė Emily 
O`Reilly. Per dvi konferencijos dienas buvo su-
rengtos šešios diskusijos apie nevyriausybinių 
organizacijų vaidmenį ir ateitį kuriant Europą‘ 
Europos kūrimą „iš apačios į viršų“; ES piliečių 
teisių puoselėjimą; naujus būdus, kaip piliečiai 
gali daryti įtaką politikos formuotojams; artė-
jančius 2014 m. EP rinkimus.

63 pav. 2013 m. gruodžio 12–13 d. Europos piliečių metų baigiamasis renginys „Ko reikia, kad kiekvieni metai būtų 
Piliečių metai“



62 63LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

Ilgalaikio turto įsigijimas

Darbo užmokestis ir darbdavio socialinio 
draudimo įmokos

Patalpų paruošimas, aplinkos sutvarkymas

Komandiruotės ir stažuotės

Kitos išlaidos

Reprezentacinės išlaidos

Seimo nuolatinio atstovo ir jo pavaduotojo 
išlaikymo išlaidos

Dovanos ir suvenyrai

12%
(1 080,5 tūkst. Lt)

9%
(843,2 tūkst. Lt)

25%
(2 250 tūkst. Lt)

16%
(1 494,1 tūkst. Lt)

5%
(452,9 tūkst. Lt)

6%
(584,8 tūkst. Lt)

14%
(1 284,5 tūkst. Lt)

8%
(714,0 tūkst. Lt)

5%
(417,6 tūkst. Lt)

III. PIRMININKAVIMO BIUDŽETAS

Seimas 2011 m. lapkričio 10 d. nutarimu Nr. 
XI-1651 „Dėl Lietuvos Respublikos pirmininka-
vimo Europos Sąjungos Tarybai 2013 metais“ 
pritarė Vyriausybės parengtam tarpinstitucinio 
2012–2014 m. veiklos plano projektui ir jo įgy-
vendinimui 2012–2014 m. valstybės biudžete 
apskaičiuotoms tikslinėms išlaidoms. Re-
miantis šiuo planu, pirmininkavimo ES Tarybai 
biudžetas šalies mastu (pasirengimo pirminin-
kauti, pirmininkavimo metu ir laikotarpiu po 
pirmininkavimo) 2012–2014 m. sudaro 214,3 
mln. Lt, iš jų Seimo kanceliarijai skiriama 10 027 
tūkst. Lt, arba 4,7 proc. 

Duomenys apie Seimo kanceliarijos valstybės 
biudžeto asignavimų panaudojimą Lietuvos 
pirmininkavimo ES Tarybai parlamentiniam 
matmeniui užtikrinti 2012–2014 m. pateikti 1 
lentelėje. 

2012 m. asignavimai pasirengimui pirminin-
kauti ES Tarybai (1 201 tūkst. Lt) buvo numatyti 
Seimo kanceliarijos vykdytoje valstybės biu-
džeto programoje „Lietuvos Respublikos Seimo 
darbas Lietuvos narystės Europos Sąjungoje 
sąlygomis“. 

2013–2014 m. Seimo kanceliarija vykdė naują 
programą „Lietuvos Respublikos pirmininka-
vimo Europos Sąjungos Tarybai parlamentinio 
matmens užtikrinimas“. Tai netęstinė Seimo 
kanceliarijos 2013–2014 m. laikotarpiu įgyven-
dinama programa. 

Programai „Lietuvos Respublikos pirmininka-
vimo Europos Sąjungos Tarybai parlamentinio 
matmens užtikrinimas“ skirti valstybės biu-
džeto asignavimai 2013 m. buvo panaudoti 
Seimo kanceliarijos valstybės tarnautojų ir 
darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartį, 
atliekančių su pasirengimu pirmininkauti ES 
Tarybai susijusias funkcijas, darbo apmokė-
jimui ir su juo susijusiems mokesčiams, taip pat 
Seimo narių ir Seimo kanceliarijos personalo 
komandiruočių, stažuočių, kvalifikacijos tobuli-
nimo išlaidoms, apmokėjimui už informacijos 
sklaidos, vertimo, renginių dalyvių maitinimo, lo-
gistikos, apgyvendinimo, kultūrinės programos, 

medicininės pagalbos, apsaugos ir kitas pas-
laugas, spaudinių, dovanų ir suvenyrų renginių 
dalyviams įsigijimą, diplomatinių vėliavų, gėlių, 
dekoracijų, kanceliarinių ir kitų prekių įsigijimą, 
patalpų pirmininkavimo renginiams pritai-
kymą, pastatų ir aplinkos sutvarkymą. 

Rengiantis pirmininkauti ES Tarybai, 2013 m. 
Seimo kanceliarijos darbo apimtis gerokai 
padidėjo, tačiau joje įsteigtų pareigybių skai-
čius nesikeitė. Siekiant visus darbus atlikti 
pasitelkiant turimus žmogiškuosius išteklius, 
buvo optimizuotas Seimo kanceliarijos pada-
linių darbo organizavimas ir 2013 m. sausio 
1 d. – 2014 m. birželio 30 d. laikotarpiui 
su pirmininkavimu ES Tarybai susijusioms 
funkcijoms atlikti priskirtos 7 pareigybės: 
Seimo nuolatinio atstovo ES pavaduotojo 
(kartu COSAC sekretoriato Briuselyje nario) 
pareigybė, 3 Komunikacijos departamento 
vyriausiųjų specialistų ir 3 Tarptautinių ryšių 
departamento vertėjų pareigybės. 

Pažymėtina, jog Seimo valdybos 2012 m. 
rugsėjo 5 d. spendimu Nr. SV-S-1699 buvo 
nustatyta, kad visi Lietuvos pirmininkavimo 
ES Tarybai parlamentinio matmens renginiai 
turi vykti Seimo rūmuose. Seimo kanceliarijai 
buvo pavesta pritaikyti Seimo rūmų patalpas, 
tarp jų Kovo 11-osios Akto salę, parlamentinio 
matmens renginiams, todėl nemažą išlaidų 
dalį sudarė vertimo, vaizdo transliacijos, įeigos 
kontrolės ir kitos kokybiškam renginių aptarna-
vimui būtinos įrangos įsigijimo išlaidos.

2013 m. antrąjį pusmetį suorganizuota 10 pirmi-
ninkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens 
renginių. 2014 m. įvyko du renginiai (ES parla-
mentų generalinių sekretorių susitikimas ir ES 
parlamentų pirmininkų konferencija). Be to, 
Seimo kanceliarija 2013 m., bendradarbiaudama 
su įvairiomis organizacijomis, surengė 11 papil-
domų, su pirmininkavimu ES Tarybai susijusių 
renginių. Jiems reikėjo minimalių išlaidų – Seimo 
kanceliarija prisidėjo suteikdama patalpas, or-
ganizacinius išteklius ir užtikrindama kokybišką 
įrangos veikimą. 

Seimo kanceliarijos išlaidų, skirtų Lietuvos 
pirmininkavimo ES Tarybai parlamentiniam 
matmeniui užtikrinti 2012–2014 m., struktūra 
pateikta diagramoje.

Seimo kanceliarija, tvarkydama buhalterinę aps-
kaitą ir sudarydama Biudžeto išlaidų sąmatos 
vykdymo bei finansines ataskaitas, vadovau-
jasi bendraisiais apskaitos principais, Lietuvos 
Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės 
įstatymu, Buhalterinės apskaitos įstatymu, 

1 lentelė. Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija Lietuvos Respublikos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentiniam 
matmeniui užtikrinti panaudoti asignavimai 2012–2014 m.

Metai Asignavimų planas, tūkst. Lt Panaudoti asignavimai, tūkst. Lt Panaudojimas, proc.

2012 (pasirengimui) 1 201 1 199,5 99,9 %

2013 8 167 7 263,1 89 %

2014 659 659* 100 %

Iš viso 10 027 9 121,6 91 %

* numatomos išlaidos.

Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 
atskaitomybės standartais, Lietuvos Respu-
blikos finansų ministro patvirtinta Valstybės 
ir savivaldybių biudžetų išlaidų ekonomine 
klasifikacija ir kitais teisės aktais, reglamentuo-
jančiais viešojo sektoriaus buhalterinę apskaitą 
ir atskaitomybę.

Seimo kanceliarijos biudžeto vykdymo ir fi-
nansinių ataskaitų rinkiniai skelbiami Seimo 
interneto svetainėje www.lrs.lt. 

1 grafikas. Išlaidos Lietuvos Respublikos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens užtikrinimui  2012 – 2014 m.

Vertimo išlaidos



64 65LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

IV.  PIRMININKAVIMO KOMUNIKACIJA

2013 m. pradžioje parengtas Lietuvos Res-
publikos pirmininkavimo Europos Sąjungos 
Tarybai 2013 m. parlamentinio matmens ko-
munikacijos strategijos įgyvendinimo planas, 
kuriame nustatyti pirmininkavimo parlamen-
tinio matmens uždaviniai, jų įgyvendinimo 
priemonės ir terminai, apibendrinta funkcinių ir 
darbo grupių veikla.

Seimo kanceliarijos Komunikacijos departa-
mento Ryšių su visuomene skyriaus parengti 
pranešimai spaudai, skirti Lietuvos ir užsienio 
šalių žiniasklaidai, buvo siunčiami apie 190 
elektroninio pašto adresų. Pagal nustatytą 
tvarką buvo rengiami anonsiniai pranešimai 
prieš kiekvieną renginį, pranešimai renginio 
metu ir po renginio. Šiuo požiūriu renginys „re-
kordininkas“ – L COSAC  posėdis: paskelbta 17 
pranešimų spaudai (taip pat 17 dokumentų, 12 
kalbų, 15 laiškų ir kt.). 

Seimo kanceliarijos Parlamentinių tyrimų 
departamento atliktos stebėsenos duome-
nimis, žiniasklaida aktyviai naudojo pranešimų 
spaudai informaciją. Labiausiai prie Lietuvos 
pirmininkavimo parlamentinio matmens ren-
ginių viešinimo prisidėjo Lietuvos nacionalinis 
transliuotojas LRT (televizija ir radijas), naujienų 
agentūros BNS ir ELTA, dienraštis „Lietuvos 
žinios“, naujienų portalai. Prieš kiekvieną par-
lamentinio matmens renginį LRT TV laidoje 
„Labas rytas, Lietuva“ Seimo nariams ir renginį 
globojančių komitetų pirmininkams buvo 
sudaryta galimybė renginį pristatyti Lietuvos 
visuomenei. Visi renginiai buvo transliuojami 
tiesiogiai Seimo interneto svetainėje, taip pat 
TV programa „Seimas – tiesiogiai“ bei LRT tele-
vizijos Kultūros kanalu.

Viešosios informacijos rengėjų akreditacija 

Viešosios informacijos rengėjų – naujienų tar-
nybų, redakcijų atstovai, pageidaujantys dirbti 
Seime Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai 
parlamentinio matmens renginių dienomis – 
turėjo elektroniniu būdu pateikti paraiškas dėl 

specialios akreditacijos. Kiekvienam renginiui 
buvo suteikiama atskira akreditacija. Išimtis buvo 
taikoma tik žiniasklaidos atstovams, turėjusiems 
nuolatinę akreditaciją Seime – jiems specialios 
akreditacijos nereikėjo. Iš viso akreditacija parla-
mentiniams renginiams Seime suteikta per 120 
žurnalistų iš Lietuvos, Baltarusijos, Bulgarijos, 
Gruzijos, Italijos, Kinijos, Lenkijos, Rumunijos, Ru-
sijos, Ukrainos, Vokietijos. 

Didžiausio žiniasklaidos dėmesio sulaukė ES par-
lamentų užsienio reikalų komitetų pirmininkų ir 
Parlamentinio demokratijos forumo susitikimas 
„Parlamentai už demokratiją: ambicingesnio 
globalaus bendradarbiavimo link“. Šio susiti-
kimo metu surengtos 7 spaudos konferencijos 
(vienoje jų dalyvavo Ukrainos Aukščiausiosios 
Rados narys, partijos UDAR lyderis Vitalijus 
Klyčko). Šiam renginiui akredituota apie 80 už-
sienio šalių žurnalistų, daugiausia iš Ukrainos, 
Rusijos, Baltarusijos ir Vokietijos. 

Nemažai žiniasklaidos dėmesio sulaukė ir 
parlamentinio matmens renginiuose daly-
vavę žymūs tarptautinės politikos veikėjai: ES 
vyriausioji įgaliotinė užsienio reikalams ir sau-
gumo politikai, EK Pirmininko pavaduotoja 
baronienė Catherine Ashton ir NATO genera-
linis sekretorius Andersas Fogh Rasmussenas 
(Tarpparlamentinė bendros užsienio ir sau-
gumo politikos bei bendros saugumo ir 
gynybos politikos konferencija); Prancūzijos 
Respublikos užsienio reikalų ministras Lau-
rentas Fabius, buvę EP pirmininkai Patas Coxas 
ir Hansas Gertas Pötteringas  (L COSAC) bei kt.

Pirmininkavimo stilius 

Ruošiantis Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai 
renginiams buvo sukurtas specialus parlamen-
tinio matmens stilius: Seimo logotipas buvo 
derinanamas su nacionaliniu pirmininkavimo 
ES Tarybai ženklu, tautinės ornamentikos 
motyvais ir užrašu „Lietuvos Respublikos pirmi-
ninkavimas Europos Sąjungos Tarybai 2013 m. 
liepos 1 d. – grudžio 31 d. PARLAMENTINIS MA-

TMUO“ lietuvių, anglų ir prancūzų kalbomis (Žr. 
dalyje Priedai). Buvo sukurti stendai Spaudos 
konferencijų salėje, prie įėjimo į Seimo posė-
džių salę, Seimo II rūmų 3-ajame aukšte, Seimo 
Europos informacijos biure; įrengta sienelė, 
skirta interviu su renginių dalyviais; pagaminti 
ištraukiamieji informaciniai stendai. Sukurtas 
renginių dalyvių kortelių, blankų, kvietimų, pra-
nešimų spaudai dizainas, pagaminti aplankai 
dokumentams ir nuotraukoms.

1. Pirmininkavimo parlamentinio 
matmens interneto svetainė
interneto svetainė – pagrindinis Lietuvos 
pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio ma-
tmens komunikacijos kanalas

Seimo kanceliarijos Komunikacijos, Informacinių 
technologijų ir telekomunikacijų, Dokumentų ir 
Tarptautinių ryšių departamentų pastangomis 

sukurtas ir iki šiol veikia pagrindinis Lietuvos pir-
mininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens 
komunikacijos kanalas – interneto svetainė 
lietuvių, anglų ir prancūzų kalbomis. Svetainė 
vartotojams simboliškai atverta 2013 m. ge-
gužės 9-ąją – Europos dieną. Iki šios dienos 
artėjančio pirmininkavimo ES Tarybai aktualijos 
buvo pristatomos 2012 m. gegužės 9 d. Seimo 
kanceliarijos darbuotojų sukurtoje Lietuvos 
pasirengimo pirmininkauti ES Tarybai parla-
mentinio matmens svetainėje. 

Pasirengimo pirmininkauti svetainėje lanky-
tojams buvo pateikti svarbiausi Seimo, Seimo 
kanceliarijos ir tarptautiniai dokumentai, susiję 
su pasirengimu artėjančiam pirmininkavimui, 
taip pat apie 80 autorinių pranešimų spaudai 
(dauguma išversta į anglų ir prancūzų kalbas), 
14 nuotraukų, 16 vaizdo reportažų ir kt. Sve-
tainės lankytojams buvo pateikta informacija 
apie tai, kas yra pirmininkavimas ES Tarybai ir 
parlamentinis matmuo, pristatyti būdingiausi 

65 pav. Lietuvos pasirengimo pirmininkauti ES Tarybai parlamentinio matmens svetainė



66 67LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

parlamentinio matmens renginiai, jų ypatybės. 
Lankytojai supažindinti su prieš Lietuvą pir-
mininkavusių valstybių – Danijos, Kipro, 
Airijos – patirtimi.

Naujoje interneto svetainėje (toliau – Pirminin-
kavimo svetainė) pristatyta informacija apie 22 
renginius (parlamentinio matmens ir susiju-
sius papildomus renginius), paskelbta per 800 
autorinių pranešimų spaudai, įkelta 990 nuo-
traukų, 397 vaizdo įrašai su aprašais.

Pirmininkavimo svetainėje paskelbta 16 vaizdo 
įrašų (lietuvių kalba ir su titrais anglų bei pran-
cūzų kalbomis), kuriuose Seimo vadovai ir 
komitetų pirmininkai pristato pagrindinius par-
lamentinio matmens renginius. Taip pat buvo 
publikuojami 36 su Lietuvos pirmininkavimu 
ES Tarybai susiję vaizdo reportažai ir interviu, 
35 min. trukmės pagrindinių parlamentinio 
matmens renginių vaizdo apžvalga.

Pirmininkavimo svetainėje vartotojams prista-
tytas Seimo kanceliarijos darbuotojų sukurtas 
vaizdo pasakojimas apie Kovo 11-osios Akto 
salę ir Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimą. 
Pasakojimas sukurtas siekiant parlamentinio 
matmens renginių dalyviams pristatyti salę, 
kurioje priimtas sprendimas nulėmė įvykius, 
reikšmingus ne tik Lietuvai, bet ir visai Europai 
bei pasauliui.

Svetainės lankytojams taip pat sudaryta gali-
mybė virtualiai apsilankyti  Seime (ekskursija 
lietuvių ir anglų kalbomis). 

Siekiant plačiau informuoti visuomenę apie 
Seimo darbą ir Lietuvos pirmininkavimą ES 
Tarybai, filmuota medžiaga ir sukurti vaizdo 
reportažai, nuotraukos buvo skelbiami visame 
pasaulyje populiariuose socialiniuose tinkluose 
YouTube ir Flicker. Apie svarbiausius parlamen-
tinio matmens renginius ir kitus įvykius buvo 
skelbiama ir socialiniame tinkle Twitter.

2. Lietuvos Respublikos Seimo 
logotipas
Rengiantis pirmininkavimo ES Tarybos par-
lamentinio matmens renginiams atsirado 
poreikis identifikuoti  Seimą – išskirti jį iš kitų 
Lietuvos valstybės institucijų. Todėl buvo pri-
imtas sprendimas skelbti projekto konkursą 

Seimo ženklui – logotipui – sukurti. Iki tol konkre-
taus skiriamojo ženklo Seimas neturėjo – vietoje 
logotipo kaip identifikacinis ženklas buvo nau-
dojamas stilizuotų Seimo I rūmų fragmentas, 
taip pat dailininko Arvydo Každailio sukurtas 
Lietuvos valstybės didysis herbas.

Skelbiant projekto konkursą dalyvių buvo pra-
šoma logotipe naudoti simboliką, atspindinčią  
Seimo veiklą, vertybes ir vietą Lietuvos vals-
tybės institucijų sistemoje, panaudoti vieną 
arba kelis iš šių simbolių: Gediminaičių stulpus, 
stilizuotą Vytį, Lietuvos valstybės vėliavą arba  
Seimo I rūmų pastato siluetą ar jo fragmentą. 
Taip pat buvo prašoma, kad logotipas būtų 
reprezentatyvus, solidus, vizualiai patrauklus, 
lengvai skaitomas ir galėtų būti atpažįstamas 
kaip  Seimo ženklas. 

Sukurti ženklą buvo kviečiami žinomi šalies 
menininkai, heraldikos specialistai. Pasiūly-
mams vertinti Seimo kanclerio įsakymu buvo 
sudaryta speciali ekspertų komisija iš Lie-
tuvos dailės akademijos ir Seimo kanceliarijos 
tarnautojų.

Projekto konkurso organizatorius gavo 6 lo-
gotipo projektus, geriausiai buvo įvertintas 
Nacionalinės kultūros ir meno premijos lau-
reato, heraldikos dailininko Arvydo Každailio 
sukurtas logotipas. 

Arvydo Každailio sukurtame Seimo logotipe 
panaudotos trys idėjos: odeono, nacionalinės 
vėliavos ir vienos iš istorinių formų – stilizuoto 
valstybės herbo simbolio Vyčio. 

Pasak autoriaus, odeonas antikos pasaulyje 
buvo naudojamas kaip Senato susirinkimų 
vieta, taip pat kaip amfiteatras. Kadangi odeono 
planas labai artimas  Seimo posėdžių salės 
planui, tokio simbolio panaudojimas logotipe 
simbolizuoja Tautos atstovų posėdžių salę. Is-
torinės Vyčio formos panaudojimas logotipe 
simbolizuoja valstybingumo išlaikymą kaip 
nacionalinį tikslą. Demokratinėse valstybėse 
parlamentas yra renkamas piliečių ir atstovauja 
jų interesams, todėl Seimo logotipe pras-
mingos nacionalinės vėliavos spalvos.

Seimo logotipą sudaro: 

•	 stilizuotas pilkos spalvos Vytis;
•	 Lietuvos valstybės vėliavos spalvos (gel-

tona, žalia, raudona), įkomponuotos į 12 
puslankių, simbolizuojančių odeoną;

•	 išcentruotas juodos spalvos užrašas Lie-
tuvos Respublikos Seimas (naudojamas 
Adobe Garamond Pro šriftas);

•	 logotipo apvado rėmeliai – juodos spalvos.
Seimo valdybai pritarus logotipo projektui,  
Seimo ženklas 2012 m. gruodžio 10 d. buvo 
pristatytas visuomenei. 

Patvirtinus naująjį  Seimo ženklą, prasidėjo 
kruopštus, metus trukęs darbas – Seimo fir-
minio stiliaus kūrimas, ženklo naudojimo 
pritaikymas įvairiems Seimo poreikiams: inter-
jerui, leidiniams, suvenyrams, internetui, Seimo 
televizijai ir kt. 

3. Pirmininkavimo leidiniai
Albumas „Lietuvos Respublikos Seimas“ 
(lietuvių, anglų ir prancūzų kalbomis) 

Seimo kanceliarijos parengtame albume 
„Lietuvos Respublikos Seimas“ pateikiama ilius-
truota parlamentarizmo Lietuvoje apžvalga, 
atspindinti įstatymų leidžiamosios institucijos 
raidą nuo Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
(LDK) laikų iki šių dienų.

Albume apžvelgiami reikšmingiausi parlamen-
tarizmo istorijos įvykiai, svarbiausi įstatymai, 
padarę įtaką šalies politiniam, ekonominiam 
ir kultūriniam gyvenimui. Aptariama Seimo 
struktūra, bendradarbiavimas su kitų šalių 
parlamentais ir Lietuvos įsitvirtinimas tarptau-
tinėse organizacijose, taip pat supažindinama 
su Seimo rūmuose organizuojamais renginiais 
ir pastatų interjero detalėmis.

Albumą parengė  Seimo kanceliarijos Komu-
nikacijos departamento Ryšių su visuomene 
skyrius. Leidinio tekstai parengti remiantis 
istorine medžiaga, dokumentais, posėdžių 
stenogramomis.

Albume panaudotos Vytauto Didžiojo karo mu-
ziejaus, Lietuvos ypatingojo archyvo, Lietuvos 
nacionalinio muziejaus, Lietuvos centrinio 
valstybės archyvo, Lietuvos mokslų akade-
mijos Vrublevskių bibliotekos, Nacionalinio 
M. K. Čiurlionio dailės muziejaus, ELTA, Seimo 
kanceliarijos vaizdo archyvo (fotografų Gin-

66 pav. Seimo logotipas

67 pav. Seimo logotipo autorius Arvydas Každailis

68 pav. Albumas „Lietuvos Respublikos Seimas“ 



68 69LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

taro Mačiulio, Olgos Posaškovos, Linos Žilytės, 
Tomo Juodaičio), fotografų Antano Ališausko, 
Vladimiro Gulevičiaus, Viliaus Jasinevičiaus, 
Aleksandro Juozapaičio, Romo Jurgaičio, Ro-
mualdo Lanko, Zenono Nekrošiaus, Andriaus 
Petrulevičiaus, Algirdo Sabaliausko, Gedimino 
Svitojaus, Kęstučio Vanago nuotraukos.

Parlamentinis žodynėlis 

Seimo kanceliarijos parengtame leidinyje 
pateikiama daugiau kaip 1000 sąvokų iš stei-
giamųjų ES sutarčių, jų protokolų, EP darbo 
tvarkos taisyklių,  Seimo statuto, Seimo kan-
celiarijos nuostatų ir kitų dokumentų. Sąvokos 
pateikiamos keturiomis – lietuvių, anglų, 
prancūzų ir vokiečių – kalbomis. Prie sąvokų 
prancūzų ir vokiečių kalbomis nurodoma daik-
tavardžio giminė.

Parlamentinio žodynėlio priede pateikiami 
Valstybinės lietuvių kalbos komisijos oficialiajai 
vartosenai rekomenduojami ES valstybių narių, 
šalių kandidačių, NATO valstybių, kitų Europos 
valstybių nacionalinių parlamentų pavadi-
nimai, taip pat jų pavadinimai anglų, prancūzų 
ir vokiečių kalbomis. 

Elektroninė žodynėlio versija pateikiama Seimo 
interneto svetainėje.

Lankstukai 

Visuomenei pristatant Lietuvos pirminin-
kavimo ES Tarybai parlamentinio matmens 
renginius, buvo išleistas specialus informacinis 
lankstukas „2013 m. Lietuva pirmininkaus Eu-
ropos Sąjungos Tarybai. Parlamentinis matmuo“. 
Parlamentinio matmens renginių dalyviams 
buvo pristatytas  Seimas: informacinis lanks-
tukas „Lietuvos Respublikos Seimas“ išleistas 
lietuvių ir anglų kalbomis. Taip pat  buvo lei-
džiami informaciniai lankstinukai apie Seimo 
komitetus, dalyvių kultūrinėms programoms 
skirti leidiniai (lietuvių, anglų ir prancūzų 
kalbomis).  

Parodų katalogai 

Seimo rūmuose pirmininkavimo laikotarpiu 
eksponuotoms parodoms „Vieningoje Euro-
poje“, „Lietuvos sugrįžimas į laisvų pasaulio 

šalių bendriją“, „Lietuvių kalbos suvokimas: 
sena kalba moderniam bendravimui“ ir „Lie-
tuvos laisvė – Europos atsakomybė“ parengti 
katalogai lietuvių ir anglų kalbomis.

Įsigyti reprezentaciniai leidiniai 

Rengiantis Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai 
parlamentinio matmens renginiams, įsigyta 
VšĮ „Terra Publica“ išleista knyga „Gintarinė Lie-
tuva“ (angl. Amber Lithuania). Leidinio turinys 
bendradarbiaujant su Seimo kanceliarijos Ko-
munikacijos departamentu buvo atnaujintas 
atsižvelgiant į pirmininkavimo parlamentinio 
matmens renginius. 2014 m. Seimo kancelia-
rija taip pat įsigijo VšĮ „Terra Publica“ albumą 
„Tai – Lietuva“, kuris buvo rengiamas konsul-
tuojantis su Seimo kanceliarijos Komunikacijos 
departamentu.

4. Parodos
Paroda „Vieningoje Europoje“ 

Parengta nuotraukų, leidinių ir dokumentų 
paroda „Vieningoje Europoje“, pristatanti Lie-
tuvos sąsajas su Europa ir svarbiausius valstybės 
kūrimosi momentus nuo Lietuvos vardo pa-
minėjimo rašytiniuose šaltiniuose 1009 m. iki 
narystės ES 2004 m. Paroda parengta kartu su 
Lietuvos istorijos instituto istorikais dr. Rimantu 
Mikniu, prof. Zigmantu Kiaupa, dr. Algimantu 
Kasparavičiumi. Ekspozicijoje – istoriniai doku-
mentai iš Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo 
bibliotekos, Lietuvos mokslų akademijos Vru-
blevskių bibliotekos, Vilniaus universiteto 
bibliotekos, Lietuvos nacionalinio muziejaus, 
Nacionalinio M. K. Čiurlionio muziejaus,  Seimo 
archyvo, Lietuvos centrinio valstybės archyvo, 
Lietuvos valstybės istorijos archyvo, Lietuvos 
valstybės naujojo archyvo, Lietuvos naujienų 
agentūros ELTA fondų.

Paroda „Lietuvos sugrįžimas į laisvų pasaulio 
šalių bendriją“ 

Seimo kanceliarijos parengtoje ekspozicijoje 
pristatyti Lietuvos valstybingumo pagrindus 
įtvirtinę dokumentai, ES valstybių narių, šalių 
kandidačių ir Rytų partnerystės šalių ambasa-
dorių skiriamieji raštai. Tai – ne tik mūsų istorijos 

69 pav. Parlamentinis žodynėlis

70 pav. Knyga „Gintarinė Lietuva“ 71 pav. Paroda „Vieningoje Europoje“

įvykius fiksuojantys, bet ir diplomatijos tradicijas, 
šalių kultūrą liudijantys dokumentai, pasirašyti 
iškilių to meto politikų – valstybės vadovų. Par-
odoje buvo eksponuojamas 1990 m. kovo 11 d. 
priimtas Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios 
Tarybos Akto „Dėl Lietuvos nepriklausomos 
valstybės atstatymo“ originalas,  Lietuvos Res-
publikos Aukščiausiosios Tarybos kreipimasis į 
pasaulio tautas ir pirmųjų užsienio šalių atkurtos 
nepriklausomos Lietuvos valstybės tarptautinio 
pripažinimo dokumentai, 1991–2009 m. Lie-
tuvos vadovams įteikti ES valstybių narių, šalių 
kandidačių ir Rytų partnerystės šalių ambasa-
dorių skiriamieji raštai iš  Seimo ir Prezidento 
kanceliarijos archyvų. 

Paroda „Lietuvių kalbos suvokimas: sena kalba 
moderniam bendravimui“ 

Seime pristatyta Lietuvių kalbos instituto kartu 
su URM parengta teminių plakatų paroda, ku-
rioje supažindinama su lietuvių kalbos istorija, 
jos praeitimi ir dabartimi. Per raštijos ir spaudos 
raidą atskleidžiami kertiniai Lietuvos istorijos 
momentai: priešinimasis spaudos draudimui, 
knygnešystė, partizanų kovos, Sąjūdžio gi-
mimas, atkurta Nepriklausomybė. 

Parodoje taip pat pristatyti Lietuvių kalbos ins-
tituto Kalbos muziejuje „Lituanistikos židinys“, 
sukurti unikalūs eksponatai, kurie leidžia pažinti 
kalbą liečiant eksponatus rankomis ir padeda 
suvokti, kad kalba nėra tik bedvasis bendravimo 
instrumentas. Eksponuotas „Didysis lietuvių 
kalbos žodynas“, su juo susiję istoriniai doku-
mentai, kiti lietuvių kalbos istoriją atspindintys 
dokumentai, knygos, įvairūs interaktyvūs eks-
ponatai (lietuvių gestų kalbos multimedijų 
žodynas, tarmių karaokė). 



70 71LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

cijos, daugiakalbystės politikos įgyvendinimo, 
aplinkosaugos ir žemės ūkio subalansavimo, 
nacionalinių parlamentų vaidmens prižiūrint 
subsidiarumo principo laikymąsi teisėkūroje, 
mokslinių tyrimų paveldo apsaugos srityje, pri-
vačios ir valstybinės medicinos partnerystės, 
Europos sutarčių teisės, Europos piliečių metų 
ir ES pilietybės, energetinio saugumo plėto-
jimo ir kiti klausimai. Informacija apie komitetų 
diskusijas pateikiama EIB interneto tinklalapio 
www.eib.lrs.lt skiltyje „Europos savaitė Seime“. 
Diskusijose apsilankė 548 asmenys.

Ekspozicija „1932–1933 metų Holodomoras 
Ukrainoje – Ukrainos tautos genocidas“ 

Seime vykusio ES parlamentų užsienio rei-
kalų komitetų pirmininkų ir Parlamentinio 
demokratijos forumo susitikimo dalyviai turėjo 
galimybę apžiūrėti Ukrainos nacionalinio mu-
ziejaus „Ukrainos Holodomoro aukų atminimo 
memorialas“ parengtą ekspoziciją „1932–1933 
metų Holodomoras Ukrainoje – Ukrainos 
tautos genocidas“. Parodoje – XX amžiaus 
4-ojo dešimtmečio nuotraukos, archyviniai 
dokumentai, liudininkų prisiminimai ir net su-
rogatinių patiekalų, kuriuos valgydami žmonės 
bandė išgyventi, receptai.

Seimo renginių dalyviai taip pat turėjo gali-
mybę apžiūrėti bendradarbiaujant su  Virginija 
ir Kazimieru Mizgiriais bei Vilniaus gintaro mu-
ziejumi-galerija parengtą gintaro ekspoziciją; 
Seimo kanceliarijos Komunikacijos departa-
mento Ryšių su visuomene skyriaus parengtą 
EP rezoliucijos „Dėl padėties Lietuvoje, Latvi-
joje ir Estijoje“ 30-osioms metinėms paminėti 
skirtą parodą „Baltijos laisvė – Europos atsako-
mybė“; nuotraukų ekspoziciją „Sausio 13-oji: 
laisvės fotografija“, skirtą 1991 m. sausio 13-
osios aukoms; fotomenininko Mariaus Jovaišos 
nuotraukų parodą „Neregėta Lietuva“; Lietuvos 
himno instaliaciją „Tautiška giesmė“; Laisvės 
premijos laureatus pristatančius stendus; Lie-
tuvos liaudies kultūros centro, vadovaujamo 
Sauliaus Liausos, parengtą etnografinių kos-
tiumų parodą; šiuolaikinių Lietuvos dailininkų 
ir skulptorių darbus; fotomenininko Algimanto 
Kezio kūrybos parodą apie Lietuvą.

Rengiantis pirmininkavimui buvo atnaujintas 
Seimo rūmų interjeras: įrengta Lietuvos Tarybos 
salė, eksponavimui parengta Seimo svečių 
galerija, iškabintos pagal vienodą principą 
pagamintos informacinės rodyklės, įrengtas 
spaudos centras, pagaminti prie Seimo I rūmų 
interjero derantys nauji eksopoziciniai stendai.

2014 m. balandžio 7 d. ES parlamentų pir-
mininkų konferencijos metu Seimo II rūmų 

72 pav. Ekspozicija „1932–1933 metų Holodomoras 
Ukrainoje – Ukrainos tautos genocidas“

73 pav. Gintaro ekspozicija Seime

parodų galerijoje pristatyta jungtinė Lie-
tuvos ir Višegrado šalių plakatų ekspozicija, 
kurią sudarė paroda „Višegrado karma“ ir Lie-
tuvos Atgimimo laikų plakatai, sukurti Stepono 
Lukoševičiaus.

Taip pat buvo parengta ir ES parlamentų pir-
mininkų konferencijos metu demonstruota 
virtuali 300 nuotraukų paroda „Lietuvos Res-
publikos pirmininkavimo Europos Sąjungos 
Tarybai akimirkos. 2013 m. liepos 1 d. – 2014 m. 
balandžio  7 d.“

Ekskursijos Seime  pirmininkavimo renginių 
dalyviams 

Seimo kanceliarijos Komunikacijos de-
partamento Ryšių su visuomene skyrius 
2013–2014 m. surengė 13 ekskursijų pir-
mininkavimo ES Tarybai parlamentinio 
matmens renginių dalyviams (11 – anglų 
kalba, 2  – lietuvių kalba). Ekskursijose dalyvavo 
234 dalyviai (185 – anglų kalba, 49 – lietuvių 
kalba).

5. Seimo kanceliarijos Europos 
informacijos biuro veikla 
Seimo Europos informacijos biure (EIB) 2013 m. 
vyko įvairūs visuomenę su Lietuvos pirminin-
kavimu ES Tarybai ir parlamentiniu matmeniu 
supažindinantys renginiai: Seimo komitetų 
„Europos savaitės Seime“ diskusijos, Seimo Eu-
ropos klubo diskusijos, seminarai, konferencijos, 
Europos dienos renginiai, knygų pristatymai, 
parodos, Seimo narių susitikimai su visuomene. 
EIB buvo priimami individualūs lankytojai, mo-
kinių, studentų, senjorų grupės, jiems skaitomi 
pranešimai apie Lietuvos narystę ES, Seimo 
darbą ir Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai ak-
tualijas. Biuro renginiuose apsilankė beveik 11 
tūkstančių dalyvių.

Seimo komitetų „Europos savaitė Seime 2013“ 
diskusijos

Rengiantis Lietuvos pirmininkavimui ES Tarybai, 
EIB kartu su Seimo komitetais surengė 13 „Eu-
ropos savaitės Seime“ diskusijų, kuriose aptarti 
apmokestinamų prekių kontrabandos preven-

74 pav.  „Europos savaitės Seime“ diskusija

Europos miško sodinimas

2013 m. gegužės 11 d., pažymėdama artėjantį 
Lietuvos pirmininkavimą ES Tarybai, Seimo 
kanceliarija pakvietė Seimo narius ir kancelia-
rijos darbuotojus kartu su miškininkais sodinti 
Europos mišką Kaišiadorių rajono Paparčių gi-
rininkijoje. Kiek didesniame nei trijų hektarų 
plote buvo pasodinta daugiau kaip 13 tūks-
tančių europinių maumedžių, juodalksnių ir 
karpuotojo beržo sodinukų. Iš medelių buvo 
apsodinta figūra, atkartojanti Lietuvos kon-
tūrus – ateityje ji primins pirmąjį Lietuvos 
pirmininkavimą ES Tarybai. Miško sodinimo 
akcijoje dalyvavo daugiau kaip šimtas dalyvių. 

Ši graži tradicija pratęsta ir 2014 m. balan-
džio 26 d. Prie Paparčių piliakalnio Kaišiadorių 
rajone politikai, Seimo kanceliarijos ir kitų 
valstybės institucijų darbuotojai bei žurna-
listai Lietuvos narystės ES dešimtmečio proga 
sodino Europos mišką. Kaišiadorių miškų urė-
dijos paruoštas 4,2 hektaro plotas apsodintas 
eglėmis, pušimis ir beržais.



72 73LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

76 pav. Miško sodinimo akcija 2014 m. 77 pav. Dviračių žygis „Savu dviračiu į Europą 2013“

78 pav. Dviračių žygis „Savu dviračiu po Europą 2014“

Pasak organizatorių, Europos miškai Lietuvoje 
yra ne tik gyvi svarbių mūsų narystės Europos 
valstybių bendrijoje įvykių ženklai, bet ir po-
litikų, valstybės tarnautojų duoklė gamtai. 
Pirmasis Europos miško sodinimas 2004-aisiais 
buvo itin sėkmingas – prigijo net 99,4 pro-
cento sodinukų. 

Dviračių žygis „Savu dviračiu į Europą 2013“

Skelbdama artėjantį Lietuvos pirmininkavimą 
ES Tarybai, 2013 m. gegužės 25 d. Seimo kan-
celiarija kvietė Seimo narius ir visuomenę 

75 pav. Miško sodinimo akcija 2013 m.

dalyvauti tradiciniame dviračių žygyje „Savu 
dviračiu į Europą 2013“. Dviračių žygio tradi-
cija gyvuoja nuo pat 2004-ųjų gegužės mėn. 
Žygyje nuo Seimo rūmų iki Europos parko daly-
vavo daugiau kaip 200 dviratininkų entuziastų. 
Europos parke tuometinis Seimo Pirmininkas 
dr. Vydas Gedvilas, Airijos nepaprastoji ir įga-
liotoji ambasadorė Philomena Murnaghan ir 
Graikijos Respublikos nepaprastasis ir įgalio-
tasis ambasadorius Michael-Efstratios Daratzikis 
pasodino pirmininkaujančiojo Trejeto ąžuolus. 
Europos parke žygio dalyvių laukė Europos 
dienos šventė, kurioje koncertavo Vidaus rei-

kalų ministerijos reprezentacinis pučiamųjų 
orkestras, vyko žinių viktorinos. 

Dviračių žygis „Savu dviračiu po Europą 2014“

2014 m. gegužės 11 d. arti penkių šimtų dvira-
tininkų dalyvavo jubiliejiniame dviračių žygyje, 
skirtame Lietuvos narystės ES dešimtmečiui ir 
Europos dienai paminėti. Renginyje dalyvavo 
Seimo Pirmininkė Loreta Graužinienė, prieš 
10 metų, rengiant pirmąjį dviračių žygį Seimui 
vadovavęs Česlovas Juršėnas ir 2004 m. žygį 
organizavęs bei Europos reikalų komitetui 
vadovavęs dabartinis sveikatos apsaugos mi-
nistras Vytenis Povilas Andriukaitis. Į dviračių 
žygį kartu su būriu entuziastų išvyko ir Minis-
tras Pirmininkas Algirdas Butkevičius, krašto 
apsaugos ministras Juozas Olekas, Seimo opo-
zicijos lyderis Andrius Kubilius, kiti Seimo nariai 
bei žygio dalyviai.

Dviratininkai važiavo į Europos geografinį 
centrą, kur vyko šalies dešimtmečio ES sukak-
čiai pažymėti skirti renginiai. 

2013 m. siekdamas kuo plačiau skleisti in-
formaciją apie Lietuvos pirmininkavimą ES 
Tarybai ir Seimo veiklą, EiB aktyviai dalyvavo 
įvairiuose didelio visuomenės dėmesio su-
laukusiuose tarptautiniuose renginiuose 
Vilniaus mieste.  

iniciatyvos mokyklose

EIB darbuotojai bendradarbiavo su įvairiomis 
Vilniaus apskrities ir kitų Lietuvos vietovių mo-
kyklomis, noriai dalyvavo jų organizuojamuose 
projektuose ir renginiuose. 2013 m. gegužės 
8 d. EIB dalyvavo Vilniaus privačios gimnazijos 
organizuojamame tarpmokykliniame intelek-
tualiniame žaidime „Protų mūšis“, kuris buvo 
skirtas Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos 
dienai bei Europos dienai paminėti. 2013 m. 
rugsėjo 23 d. Europos kalbų dienos minėjimas 
buvo surengtas Vilniaus Santariškių vaikų ligo-
ninės mokykloje. 2013 m. lapkričio 16–24 d. EIB 
darbuotojai prisijungė prie Europos Tarybos 
Šiaurės Pietų centro 47 Europos Tarybos šalyse 

organizuojamo ir visame pasaulyje vykdomo 
renginio „Visuotinio švietimo savaitė 2013“.

Europos pamokos Seime

EIB 2013 m. Lietuvos mokyklas kvietė į eduka-
cinius užsiėmimus Seime.  Jų metu jaunimas 
buvo supažindintas su Lietuvos pirmininkavimo 
ES Tarybai parlamentinio matmens aktuali-
jomis, Europos piliečių teisėmis. Atsižvelgiant 
į mokytojų pageidavimus ir mokinių amžiaus 
grupes, buvo parinktos edukacinių užsiėmimų 
priemonės, vaidmenų žaidimai, per kuriuos 
mokiniai susipažino su ES Tarybos darbu, na-
cionalinių parlamentų vaidmeniu ir Lietuvos 
pirmininkavimo ES Tarybai aktualijomis. Per 
2013 m. antrąjį pusmetį „Europos pamokose 
Seime“ apsilankė 40 grupių, užsiėmimuose da-
lyvavo daugiau kaip 1 200 mokinių ir mokytojų.



74 75LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

V. PIRMININKAVIMO PARLAMENTINIO MATMENS 
REZULTATAI IR PRIDĖTINĖ VERTĖ

Seimas, kaip pirmininkaujantis parlamentas, 
laikėsi ambicingo požiūrio į pirmininkavimo 
parlamentinio matmens darbotvarkę. Tai patvir-
tina ir pirmininkavimo parlamentinio matmens 
renginių gausa. Seimas per 2013 m. antrąjį 
pusmetį iš viso surengė 10 pirmininkavimo 
parlamentinio matmens ir 11 papildomų, su 
pirmininkavimu susijusių, renginių. Palygin-
kime: prieš Seimą pirmininkavęs Airijos Irachtas 
surengė 8 parlamentinio matmens renginius, 
o 2014 m. pirmąjį pusmetį pirmininkaujantis 
Graikijos Parlamentas iš viso planuoja surengti 
7 renginius. 

Vieni iš pagrindinių principų, kurių laikėsi 
Seimas pirmininkavimo metu, buvo viešumas, 
atvirumas ir skaidrumas. Visi pirmininkavimo 
parlamentinio matmens renginiai, vykę Seime, 
buvo tiesiogiai transliuojami per Lietuvos na-
cionalinę televiziją, taip pat televizijos kanalą 
„Seimas LT“ ir internetu. Be to, iš anksto užsire-
gistravus renginiuose dalyvauti buvo galima ir 
tiesiogiai.  

Svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad pirmininka-
vimo parlamentinis matmuo suteikė galimybę 
svarbiausius ES lygmens darbotvarkės klau-
simus perkelti į nacionalinį lygmenį ir tokiu 
būdu ES darbotvarkės klausimus priartinti ne 
tik prie Seimo, bet ir prie Lietuvos visuomenės. 
Būtent dėl atvirumo ir viešumo parlamentinio 
matmens renginių auditorija Lietuvoje buvo 
labai plati, piliečiai galėjo matyti ir girdėti, 
kaip svarstomi svarbiausi ES lygmens politi-
niai klausimai. Išskirtinį dėmesį svarstomiems 
klausimams skyrė ir politikai, ypač komitetų 
pirmininkai, vadovavę atitinkamiems parla-
mentų komitetų pirmininkų susitikimams. 
Jiems talkinę Seimo darbuotojai taip pat turėjo 
didesnę negu įprasta savo veiklos laiko dalį 
skirti ES darbotvarkės klausimams.

Kita vertus, pirmininkavimo parlamentinio ma-
tmens renginiai suteikė galimybę aktualiausius, 

prioritetinius Lietuvos pirmininkavimo klau-
simus perkelti į ES lygmenį. Reikėtų priminti, 
kad Seimas 2011 m. lapkričio 10 d. patvirtino 
šias prioritetines pirmininkavimo sritis:

•	 energetinio saugumo sustiprinimas įgy-
vendinant energetikos infrastruktūros kon-
solidaciją ir energetikos sistemų integravi-
mą, sukuriant bendrą Europos Sąjungos 
vidaus energijos rinką ir vykdant bendrą Eu-
ropos Sąjungos energetikos išorės politiką; 

•	 efektyvus Europos Sąjungos Baltijos jūros 
regiono strategijos įgyvendinimas ir susti-
printas regioninis bendradarbiavimas; 

•	 Rytų partnerystės valstybių suartėjimas su 
Europos Sąjunga įgyvendinant reformas ir 
sudarant numatytus susitarimus su Euro-
pos Sąjunga;

•	 veiksminga Europos Sąjungos išorės sie-
nų apsauga įgyvendinant integruotą Eu-
ropos Sąjungos išorės sienų valdymą ir 
kartu stiprinant kovą su kontrabanda ir 
sukčiavimu.

Įgyvendinant pirmąjį pirmininkavimo prioritetą, 
Seimas inicijavo jungtinio komitetų posėdžio 
(tema „ES energijos vidaus rinka XXI amžiui“) 
surengimą EP 2013 m. gruodžio 17 d. Šiame 
posėdyje dalyvavo ne tik Seimo Ekonomikos 
komiteto pirmininkas Remigijus Žemaitaitis 
ir Lietuvos Respublikos energetikos ministras 
Jaroslavas Neverovičius, bet ir buvęs EP Pirmi-
ninkas Jerzy‘s Buzekas, EK narys, atsakingas už 
pramonę ir verslą, Antonio Tajanis ir kiti įtakingi 
ES politikai.

Pagal antrąjį prioritetą surengti du renginiai: 

1) jubiliejinio L COSAC posėdžio išvakarėse 
2013 m. spalio 27 d. surengta neformali 
8 nacionalinių parlamentų (Švedijos, Da-
nijos, Estijos, Suomijos, Vokietijos, Latvijos, 
Lietuvos ir Lenkijos) ir EP atstovų diskusija, 
skirta ES Baltijos jūros regiono strategijos 
įgyvendinimo aktualijoms aptarti; 

2) 2013 m. lapkričio 24–25 d. Seime įvyko 
Aplinkos apsaugos komitetų ir Valstybės val-
dymo ir savivaldybių komitetų pirmininkų 
susitikimas „Makroregioninės strategijos. Jų 
plėtra ir perspektyvos“, kuriame dalyvavo 
EK narė, atsakinga už klimato politiką, 
Connie Hedegaard ir EK narys, atsakingas 
už regioninę politiką, Johannesas Hahnas.

Trečiasis pirmininkavimo prioritetas – Rytų par-
tnerystė – sulaukė išskirtinio dėmesio. Vilniaus 
Rytų partnerystės aukščiausiojo lygio susiti-
kimo išvakarėse 2013 m. lapkričio 27–28 d. 
Seime buvo surengtas ES parlamentų užsienio 
reikalų komitetų pirmininkų ir Parlamentinio 
demokratijos forumo susitikimas „Parlamentai 
už demokratiją: ambicingesnio globalaus ben-
dradarbiavimo link“. Jame ypatingas dėmesys 
buvo skirtas Rytų partnerystės šalims, ypač 
Ukrainai; dalyvavo visų Rytų partnerystės šalių 
atstovai, įskaitant Moldovos Respublikos Par-
lamento Pirmininką Igorį Kormaną, Moldovos 
Respublikos Parlamento Užsienio reikalų ir 
Europos integracijos komiteto pirmininkę Aną 
Gucu, Gruzijos Parlamento Užsienio ryšių ko-
miteto pirmininką Tedą Džaparidzę, Armėnijos 
Respublikos Nacionalinio Susirinkimo Užsienio 
ryšių komiteto pirmininką Artaką Zakarjaną. 
2014 m. balandžio 6–8 d. Seime surengtoje ES 
parlamentų pirmininkų konferencijoje viena iš 
svarstytų temų buvo „Parlamentų vaidmuo sti-
prinant Europos Sąjungos ir Rytų partnerystės 
šalių suartėjimą“. Pirmą kartą ES parlamentų 
pirmininkų konferencijos istorijoje į šį posėdį 
buvo pakviesti visų Rytų partnerystės šalių, iš-
skyrus Baltarusiją, parlamentų pirmininkai. Nors 
konferencijoje dėl įtemptos padėties šalyje 
negalėjo dalyvauti Ukrainos Aukščiausiosios 
Rados Pirmininkas Oleksandras Turčynovas, 
konferencijos dalyviai turėjo galimybę išklau-
syti jo vaizdo pranešimą. Konferencijoje taip 
pat dalyvavo Moldovos Respublikos Parla-
mento Pirmininkas Igoris Cormanas, Gruzijos 

Parlamento Pirmininkas Davidas Usupashvilis, 
Armėnijos Respublikos Nacionalinio Susirin-
kimo Pirmininkas Hovikas Abrahamyanas, taip 
pat paskutinės demokratiškai išrinktos Balta-
rusijos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos 
Pirmininkas Stanislavas Šuškevičius. 

Įgyvendinant ketvirtąjį prioritetą, buvo nu-
matyta surengti Ekonomikos komitetų bei 
Biudžeto ir finansų komitetų susitikimą, kurio 
viena iš pagrindinių temų turėjo būti kova su 
kontrabanda. Tačiau ES parlamentų pirmininkų 
konferencijai Nikosijoje 2013 m. balandžio 
23 d. priėmus sprendimą vietoje komitetų 
pirmininkų posėdžio rengti naują tarppar-
lamentinę konferenciją pagal Sutarties dėl 
stabilumo, koordinavimo ir valdymo ekono-
minėje ir pinigų sąjungoje 13 straipsnį (vėliau 
pavadintą Tarpparlamentine ES ekonomikos 
ir finansų valdysenos konferencija), komi-
tetų pirmininkų posėdis buvo atšauktas. Apie 
kovos su kontrabanda problemas savo kalboje 
naujojoje konferencijoje kalbėjo Seimo Biu-
džeto ir finansų komiteto pirmininkas Bronius 
Bradauskas.

Pabrėžtina, kad pirmininkavimo parlamentinio 
matmens renginiais Seimas nuosekliai stengėsi 
stiprinti nacionalinių parlamentų įtraukimą į ES 
teisėkūros ir sprendimų priėmimo procesą. 
Šios pastangos pagrįstos Lisabonos sutar-
ties nuostatomis, kurios išplėtė nacionalinių 
parlamentų galias ES institucinėje sąrangoje 
(konkrečiai – Lisabonos sutarties 12 straipsniu, 
kuriame įtvirtinta nuostata, kad „nacionaliniai 
parlamentai aktyviai prisideda užtikrinant gerą 
Sąjungos veikimą“, bei Sutarties protokolu Nr. 1 
„Dėl nacionalinių parlamentų vaidmens“). 

Kadangi galima teigti, kad institucinė naci-
onalinių parlamentų ir EP pusiausvyra po 
Lisabonos sutarties įsigaliojimo dar nėra 
nusistovėjusi, tokia Seimo pozicija neretai su-
keldavo energingas nacionalinių parlamentų 



76 77LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

ir EP atstovų diskusijas. Kaip pavyzdį galima 
pateikti Tarpparlamentinės ES ekonomikos ir 
finansų valdysenos konferenciją. Seimas, kaip 
pirmininkaujantis parlamentas, siekdamas įtvir-
tinti ambicingą požiūrį dėl šios konferencijos 
ateities ir vaidmens naujojoje ES ekonominės 
ir finansų valdysenos sistemoje ėmėsi aktyvaus 
vaidmens. Tą parodė išsamių konferencijos iš-
vadų priėmimas ir Konferencijos darbo tvarkos 
taisyklių projekto parengimas. Nors inauguraci-
niame konferencijos posėdyje Vilniuje išryškėjo 
EP ir kai kurių nacionalinių parlamentų nuo-
monių skirtumai dėl to, kokį vaidmenį ši 
konferencija turėtų vaidinti, išvadų ir Darbo 
tvarkos taisyklių klausimais turėjo būti rastas 
kompromisas. Baigiamąjį dokumentą (nors ir 
mažiau išsamų) priimti ir atsižvelgti į Seimo pa-
siūlytą Darbo tvarkos taisyklių projektą pavyko. 
Šie laimėjimai suteikė tvirtesnį pagrindą ambi-
cingai tolesnei konferencijos raidai –  ateityje 
pirmininkausiančių valstybių narių parlamentai  
turės atsižvelgti į minėtus dokumentus.

Be to, būtina pastebėti, kad tiek Tarpparla-
mentinę ES ekonomikos ir finansų valdysenos 
konferenciją, tiek ir kitus pirmininkavimo parla-
mentinio matmens renginius Seimas siekė baigti 
baigiamuoju politiniu dokumentu – išvadomis. 
Iki Lietuvos baigiamasis dokumentas – pasiū-
lymas buvo tvirtinamas pirmininkavimo tik 
COSAC posėdžių metu. Išvadas taip pat 
priėmė du kartus iki Lietuvos pirmininkavimo 
susirinkusi Tarpparlamentinė BUSP bei BSGP 
konferencija. Siekį išplėsti išvadų priėmimo 
procedūrą ir ją taikyti komitetų pirmininkų su-
sitikimams lėmė Lisabonos sutarties nuostatos 
bei Seimo, kaip pirmininkaujančio parlamento, 
įsitikinimas, jog nacionaliniai parlamentai tu-
rėtų formuluoti bendrą poziciją svarbiausiais 
politiniais ES klausimais. Seimas tikisi, kad ir kitų 
pirmininkaujančių valstybių narių parlamentai 
ateityje laikysis šio požiūrio, tai būtų aiškus 
Seimo indėlis formuojant tarpparlamentinio 
bendradarbiavimo praktiką ES.

Atsiliepimai

ES parlamentų pirmininkų konferencijos 
dalyvių spaudos konferencija, 2014 m. 
balandžio 7 d.

EP Pirmininko pavaduotojas Miguelis Angelas       
Martinezas Martinezas:

„<...> Programą parengė mūsų draugai, kurie viską su 
mumis koordinavo. Iš tikrųjų, parinktos puikios temos. 
Žinoma, ne visada yra lengva dėl visko sutarti, mes pa-
tiriame ir įtampų, turime rimtų diskusijų pačiose šalyse. 
Tai nėra vien diplomatinis susitikimas, kur susirenkame 
tik pasidžiaugti vieni kitais ir Bendrija. Tai yra susitikimas, 
kuris atsiduria pirmuosiuose žiniasklaidos puslapiuose, 
kuriame yra daug įvairių nuomonių įvairiais klausimais.

Mums rodomas Lietuvos parlamento svetingumas su-
teikia mums galimybių lengviau susitarti ir maloniau 
bendrauti. <...>.

Dar kartą norėčiau padėkoti savo draugams Lietuvoje, 
šeimininkams už nuostabų svetingumą. Nė kiek neabe-
joju, kad dar 24 val. galėsiu džiaugtis šiuo svetingumu ir 
galėsime dirbti puikiomis sąlygomis. <...>“

Kipro Respublikos Atstovų Tarybos Žmogaus teisių ir 
lygių galimybių komiteto pirmininkas Sofoclis Fyttis: 

„<...> Pirmiausia norėčiau padėkoti Lietuvos Respu-
blikos Seimo Pirmininkei poniai L. Graužinienei už šiltą 
priėmimą, už puikiai suorganizuotą konferenciją ir už 
bendradarbiavimą, kuris vyko pirmininkaujančių vals-
tybių Trejeto matmeniu.

Mes iš tiesų labai džiaugiamės, kad ši konferencija ren-
giama Vilniuje. <...>“

Jungtinės Karalystės Lordų Rūmų Specialiojo Europos 
Sąjungos reikalų komiteto pirmininkas Lordas Timothy 
Boswellas:

„<...> Man malonu sugrįžti į Seimą po nepriekaištingos 
COSAC konferencijos, vykusios šiuose rūmuose pra-
ėjusiųjų metų spalio mėn. COSAC konferencija bei ši 
pirmininkų konferencija puikiai atskleidžia lietuvių atsi-
davimą bei kompetenciją įgyvendinant pirmininkavimo 
programą. <...>“

Tarpparlamentinė ES ekonomikos ir finansų 
valdysenos konferencija, 

Prancūzijos delegacijos spaudos                 
konferencija, 2013 m. spalio 17 d.

Prancūzijos Respublikos Senato Finansų komiteto 
pirmininkas Philipas Marinis:

„<...> Vakar, kai atvykome, mus puikiai sutiko ir mes 
palankiai įvertinome pirmininkaujančios valstybės pa-
rengtą darbotvarkės bei Darbo tvarkos taisyklių projektus. 
<...>

Norime padėkoti pirmininkaujančiai Lietuvai, mus iš-
ties šiltai sutiko atsakingi žmonės, dirbantys tvirtame 
parlamente. Jie visomis išgalėmis prisidėjo prie to, kad 
mūsų darbas čia būtų efektyvus, padėjo mums su-
kurti labai palankią aplinką. Vilnius tikrai liks mūsų 
atmintyje, mūsų širdyse ir paliks gerą įspūdį. Vilnius išties 
reikšmingai prisidėjo prie nacionalinių parlamentų ben-
dradarbiavimo ir tarpparlamentinių procedūrų kūrimo 
Europoje. <...>“

L COSAC posėdžio dalyvių spaudos           
konferencija, 2013 m. spalio 28 d.

Prancūzijos užsienio reikalų ministras Laurentas 
Fabiusas:

„<...> Aš labai džiaugiuosi būdamas čia, ačiū, kad pa-
kvietėte. Sveikinu savo kolegas lietuvius su sėkmingai 
įgyvendinamu pirmininkavimu. <...>“

Socialinių reikalų ir darbo komitetų            
pirmininkų susitikimo „Užimtumo skatinimo 
veiksniai įgyvendinant strategiją „Europa 
2020“ dalyvių spaudos konferencija,         
2013 m. lapkričio 11 d.

Airijos Irachto Švietimo ir socialinės apsaugos        
komiteto pirmininkė Joanna Tuffy:

„<...> Kaip dalyvė galėčiau pasakyti, kad šie susitikimai 
yra išties veiksmingi ir naudingi. Tai gana nauja prak-
tika, kad pirmininkaujančios valstybės parlamentas 

rengtų komitetų pirmininkų susitikimus. Pirmiausia jie 
yra naudingi, nes taip galite suprasti problemas, su ku-
riomis susiduria kitos valstybės narės, pamatyti, kad tos 
problemos yra panašios.

Svarbu, kad tokiuose susitikimuose stiprinamas nacio-
nalinių parlamentų vaidmuo priimant sprendimus ES 
lygmeniu. Svarbu ir tai, kad tokiuose posėdžiuose taip 
pat dalyvauja ir ES atstovai, aukšti pareigūnai. Man at-
rodo, kad tai išties labai naudinga. <...>“

Aplinkos apsaugos komitetų ir Valstybės 
valdymo ir savivaldybių komitetų pirmininkų 
susitikimo „makroregioninės strategijos. 
Jų plėtra ir perspektyvos“ dalyvių spaudos    
konferencija, 2013 m. lapkričio 25 d.

Graikijos Respublikos Parlamento Aplinkos 
komiteto pirmininkė Dionisija Theodora 
Avgerinopoulou:

„<...> Pirmiausia norėčiau pasveikinti pirmininkaujančią 
Lietuvą ir padėkoti už iki šiol atliktus pirmininkavimo 
darbus. Norėčiau pasakyti, kad Lietuvos pirmininka-
vimas išties efektyvus ir mes perimsime pirmininkavimą 
iš Lietuvos. Taip pat norėčiau pagirti, kad šiandienos po-
sėdis vykta išties labai aukštu lygiu ir tikrai atitinka visus 
pirmininkavimo standartus. <...>“

Tarpparlamentinės BUSP bei BSGP            
konferencijos spaudos konferencija,        
2013 m. rugsėjo 5 d.

EP Užsienio reikalų komiteto pirmininkas Elmaras 
Brokas:

„<...> Pirmiausia noriu padėkoti savo kolegoms ir 
Lietuvos užsienio reikalų ministrui už iki šiol vykusias 
diskusijas. Taip pat noriu padėkoti už jų pasirengimą šiai 
konferencijai. Tokia konferencija rengiama dar tik trečią 
kartą ir yra išties sudėtinga surinkti 29 parlamentus į 
vieną vietą. <...>

Dėl to, manau, iki šiol nuveiktas darbas yra puikus. Ir norė-
čiau juos su tuo pasveikinti. <...>“



78 79LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

PRIEDAI

1.  2013 m. liepos 4 d. Airijos, 
Lietuvos ir Graikijos parlamentų 
pirmininkų Vilniaus deklaracija



80 81LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

2.  2013 m. liepos 21–22 d. Kaimo 
reikalų komitetų pirmininkų 
susitikimo apžvalga



82 83LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



84 85LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

3. 2013 m. rugsėjo 5 d. 
Tarpparlamentinės BUSP ir BSGP 
konferencijos darbo tvarkos 
taisyklių galutinis peržiūros 
grafikas

4. 2013 m. rugsėjo 5 d. 
Tarpparlamentinės BUSP ir BSGP 
konferencijos Darbo tvarkos 
taisyklių apibendrinimas



86 87LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



88 89LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



90 91LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



92 93LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

5. 2013 m. rugsėjo 5 d. Lietuvos  
Respublikos Seimo pirminės 
rekomendacijos dėl Tarpparlamentinės 
BUSP ir BSGP konferencijos Darbo 
tvarkos taisyklių



94 95LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

6. 2013 m. rugsėjo 4–6 d. Tarpparlamentinės 
BUSP ir BSGP konferencijos išvados



96 97LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



98 99LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



100 101LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



102 103LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



104 105LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



106 107LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

7. 2013 m. rugsėjo 26–27 d. Švietimo, 
mokslo ir kultūros komitetų ir informacinės 
visuomenės plėtros komitetų pirmininkų 
susitikimo išvados



108 109LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



110 111LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



112 113LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



114 115LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

8. 2013 m. spalio 16–17 d. Tarpparlamentinės 
Europos Sąjungos ekonomikos ir finansų 
valdysenos konferencijos pasiūlymas



116 117LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



118 119LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



120 121LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



122 123LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

9. 2013 m. spalio 16–17 d. Tarpparlamentinės 
Europos Sąjungos ekonomikos ir finansų 
valdysenos konferencijos Pirmininkaujančios 
valstybės parlamento išvados



124 125LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



126 127LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

10. 2013 m. spalio 16–17 d. Tarpparlamentinės 
Europos Sąjungos ekonomikos ir finansų 
valdysenos konferencijos Darbo tvarkos 
taisyklių projektas



128 129LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



130 131LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

11. 2013 m. spalio 29 d. Deklaracija 
dėl COSAC moterų forumo steigimo



132 133LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

12. 2013 m. spalio 27–29 d. L COSAC 
pasiūlymas



134 135LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



136 137LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



138 139LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

13. 2013 m. spalio 27–29 d. L COSAC 
išvados



140 141LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

14. 2013 m. lapkričio 10–11 d. 
Socialinių reikalų ir darbo komitetų 
pirmininkų susitikimo išvados



142 143LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



144 145LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



146 147LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

15. 2013 m. lapkričio 24–25 d. 
Aplinkos apsaugos komitetų ir 
valstybės valdymo ir savivaldybių 
komitetų pirmininkų susitikimo 
išvados



148 149LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



150 151LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



152 153LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



154 155LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

16. 2013 m. lapkričio 27–28 d. ES užsienio 
reikalų komitetų pirmininkų ir Parlamentinio 
demokratijos forumo susitikimo 
Pirmininkaujančios valstybės parlamento 
išvados



156 157LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



158 159LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



160 161LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



162 163LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



164 165LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

17. 2013 m. gruodžio 17 d. Jungtinio 
komitetų posėdžio apžvalga



166 167LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



168 169LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

18.  2014 m. sausio 26–27 d. ES 
parlamentų generalinių sekretorių 
susitikimo protokolas



170 171LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

19. 2014 m. balandžio 6–8 d. ES 
parlamentų pirmininkų 
konferencijos Pirmininkaujančios 
valstybės parlamento išvados



172 173LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



174 175LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



176 177LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



178 179LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



180 181LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO

20.  2014 m. balandžio 6–8 d. ES 
parlamentų pirmininkų konferencijos 
pranešimų ir diskusijų apžvalga



182 183LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



184 185LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



186 187LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



188 189LIETUVOS PIRMININKAVIMO ES TARYBAI 2013 m. PARLAMENTINIS MATMUO



ISBN 978-689-5487-36-9

©Lietuvos Respublikos Seimas, 2014




